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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

ich hoffe, Sie hatten geruhsame Feiertage und sind gut und gesund in
das neue Jahr 2023 gestartet. Traditionell finden vor und nach Weih-
nachten unsere grof3en Pressekonferenzen mit Staatsminister Joachim
Herrmann statt.

So haben wir im Landesamt fur Statistik in Furth vor Weihnachten am
16. Dezember 2022 das Statistische Jahrbuch 2022 vorgestellt. Dazu
finden Sie in dieser Ausgabe ausfuhrliche Informationen. Die Corona-
Pandemie hat Spuren hinterlassen: in unserem Alltag, in der Wirt-
schaft, in nahezu allen Lebensbereichen. Und sie hat sich auf unsere
Arbeit und unsere Statistiken ausgewirkt. All dies spiegelt sich auch im
Statistischen Jahrbuch 2022.

Die Ergebnisse der regionalisierten Bevolkerungsvorausberechnung
bis 2041 haben wir am 12. Januar 2022 ebenfalls mit Staatsminister
Herrmann prasentiert. Ausfihrliche Informationen hierzu folgen in der
nachsten Ausgabe von Bayern in Zahlen.

Ich danke allen Kolleginnen und Kollegen im Landesamt fur Statistik
fUr ihren Einsatz im Zuge der beiden Pressekonferenzen. Ein grofdes
Dankeschon geht an unsere Auskunftspflichtigen, die mit ihren Anga-
ben und Daten die Grundlage fur verlassliche amtliche Statistiken
schaffen.

Ein weiteres Thema dieser Ausgabe ist die Erwerbstatigkeit wahrend
der Covid-19-Pandemie in Bayern. Der Fachbeitrag beschreibt die
Entwicklung fur 2020, 2021 und die ersten drei Quartale 2022. Nach
Rickgangen beim Beschaftigungsaufbau im ersten Jahr der Pande-
mie 2020 zeigt sich im Jahr 2022 ein Anstieg sowohl bei den Erwerbs-
tatigen als auch beim Arbeitsvolumen auf einen neuen Hochststand.

Ich winsche Ihnen viel Freude beim Lesen.

Herzlichst

| Lot

Dr. GoRl
Prasident
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Kurzmitteilungen

Die Kurzmitteilungen umfassen eine Auswahl von bereits veroffentlichten Pressemitteilungen.
Teilweise wird auf zugehdrige Publikationen mit ausfthrlichen Ergebnissen verwiesen, die moglicher-
weise bei Erscheinen dieser Ausgabe von ,Bayern in Zahlen” noch nicht veroffentlicht sind.

WA Alle Statistischen Berichte sowie ausgewéhlte Publikationen
E (Informationelle Grundversorgung) sind zum kostenlosen Download
[=] =3 verflgbar unter www.statistik.bayern.de/produkte

Die Zusendung eines (kostenpflichtigen) Ausdrucks ist auf Bestellung moglich unter:
Telefon 0911 98208-6311 | Telefax 0911 98208-6638 | vertrieb@statistik.bayern.de

A Bevolkerung, Gesundheitswesen, Gebiet, Erwerbstatigkeit
Erteilung von Gemeindeteilnamen in Bayern im Dezember 2022

Erteilt wurde durch Bescheid des Landratsamtes ,Oberhettersreuth” fir einen Gemeindeteil der Ge-
Kulmbach vom 30. Dezember 2022 der Name meinde Harsdorf (09477 119), Landkreis Kulmbach.

Neuer Pendleratlas fur Deutschland: 4,4 Millionen Personen pendeln
in Bayern im Jahr 2021 zur Arbeit

Neue Pendlerrechnung der Statistischen Amter der Lander verdffentlicht Pendlerdaten

fUr alle bayerischen Gemeinden; Pendlerstrome bundesweit online nachvollziehbar

Fiir die neue Pendlerrechnung haben die Statis-
tischen Amter der Lander mit dem Pendleratlas
ein digitales Angebot entwickelt, das fiir jede
Gemeinde die Pendlerstrome zeigt. Wie das Bay-
erische Landesamt fiir Statistik mitteilt, pendeln
in Bayern im Jahr 2021 etwa 4,4 Millionen Per-
sonen zur Ausilibung ihrer Erwerbstatigkeit aus
ihrer Wohngemeinde aus. Mit fast 503 600 Ein-
pendlern zieht keine andere Stadt in der Bundes-
republik so viele Beschaftigte von auRerhalb an
wie die bayerische Landeshauptstadt Miinchen.
Im bundesweiten Vergleich bilden Firth und
Niirnberg die zweitstarkste Pendelachse nach
Berlin und Potsdam.

Die Statistischen Amter der Lénder reagieren mit
der neuen Pendlerrechnung auf den Bedarf, be-
lastbare Daten zu Pendlern und Pendlerverflech-
tungen flr ganz Bayern zur Verfligung zu stellen.
Mit dem Pendleratlas kann jeder bundesweit und
fir jede einzelne Kommune die Pendlerstrome on-
line nachvollziehen. Neu ist, dass nicht wie bisher

Bayern in Zahlen 01]2023

7

nbuigl yrolice
szczecin
- Stai

a 2

. s
esie Budsjovice
\ i) |



http://www.statistik.bayern.de/produkte
mailto:vertrieb@statistik.bayern.de

Statistik aktuell

Pendlerdaten von sozialversicherungspflichtigen
Beschaftigten, sondern auch Beamte, Selbststan-
dige und mithelfende Familienangehorige sowie
ausschlieBlich geringfugig Beschaftigte in der
Pendlerrechnung und Pendleratlas erfasst wer-
den. Damit wird das bisherige Angebot der amt-
lichen Statistik erweitert und erganzt.

Der neue interaktive Pendleratlas ist ab 8. Novem-
ber 2022 unter https://pendleratlas.statistikportal.
de verfligbar. Neben klassischen Kennzahlen wie
den Ein- und Auspendlern, Pendelquoten oder dem
Pendelsaldo sind vor allem Pendelverflechtungen
zwischen einzelnen Stadten und Gemeinden bzw.
Gemeindeverbanden online abrufbar.

Wie das Bayerische Landesamt fur Statistik mit-
teilt, pendeln in Bayern im Jahr 2021 etwa 4,4 Mil-
lionen Menschen und damit rund 61 Prozent aller
bayerischen Pendler zur Ausubung ihrer Erwerbs-
tatigkeit aus ihrer Wohngemeinde aus. Deutsch-
landweit hatten 23,8 Millionen Personen ihren Ar-
beitsort auRerhalb ihrer Wohnortgemeinde.

Miinchen als Magnet fiir Einpendler

Wie die Pendlerrechnung der Statistischen Am-
ter der Lander aufzeigt, zieht im Jahr 2021 keine
andere Stadt in der Bundesrepublik so viele Be-
schaftigte von aulRerhalb an wie Munchen. Allein
in die Landeshauptstadt pendeln rund 503 578

Erwerbstatige ein. Damit kommt knapp die Halfte
(45,6 Prozent) der Beschaftigten der Landeshaupt-
stadt von aufRerhalb. Neben Miinchen sind auch
die Stadte Frankfurt am Main (445 254 Einpend-
ler; Einpendelquote 62,1 Prozent) und Hamburg
(426 921 Einpendler; Einpendelquote 33,9 Prozent)
besonders starke Pendlermagneten.

Die mittelfrankische Stadt Nurnberg befindet
sich mit 191 895 Einpendlern (Einpendelquote:
49,8 Prozent) unter den zehn deutschen Stad-
ten mit den meisten Einpendlern. Daruber hin-
aus zahlen die kreisfreien Stadte Regensburg
(96 077 Einpendler; Einpendelquote 61,1 Prozent)
und Augsburg (93640 Einpendler; Einpendel-
quote 49,3 Prozent) zu den besonders attraktiven
Arbeitsorten in Bayern.

Einpendelquoten

Wahrend die Landeshauptstadt in absoluten Zah-
len besonders viele Pendler anzieht, zeigen sich in
den Gemeinden Unterfohring (94,0 Prozent), Ober-
ding (92,2 Prozent), Feldkirchen (92,0 Prozent),
Aschheim (91,7 Prozent) oder Topen (90,7 Pro-
zent) die hochsten Einpendelquoten unter den
bayerischen Gemeinden, also ein besonders ho-
hes Verhaltnis von Einpendlern zu den Beschaftig-
ten im Ort.

Auspendelquoten
Die Auspendelquote beschreibt den Anteil der
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Die zehn deutschen Stadte mit den hochsten
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Einpendlerzahlen 2021

503 578

445 254

426 921

425 051

346 086

319747

100 000

und Nuirnberg pendeln 41 283 Personen zur Arbeit
hin und her. Davon 14 655 Personen von Nurn-
berg nach Firth und 26 628 Personen von Fiirth
nach Nurnberg. Es wird aber nicht nur aus Nurn-
berg nach Flrth gependelt. Auch von Zirndorf mit
2 076 Pendlern und Erlangen mit 1 887 Pendlern
zieht Furth Beschaftigte an.

Zur Methode

Die vorliegenden Daten ergeben sich aus der
neuen Pendlerrechnung der Statistischen Am-
ter der Lander, die erstmalig tief regionalisierte
Ergebnisse zu potenziellen Pendlern fur alle Ge-
meinden' Deutschlands bereitstellt. Die Ein-,
Aus- und Innerortlich-Pendler werden anhand ih-
res Arbeits- und Wohnorts bestimmt. Die Wege
zwischen registriertem Arbeits- und Wohnort
werden unter anderem aufgrund von multiloka-
lem Wohnen (Erst- und Zweitwohnsitzer oder
auch aufgrund verschiedener Arbeitsmodelle,
wie mobilem Arbeiten beziehungsweise Home-
Office, nicht von allen Personen tatsachlich

Bayern in Zahlen 01]2023
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beziehungsweise taglich zurlckgelegt. Es han-
delt sich daher genauer gesagt um potenzielle
Pendlerinnen und Pendler.

Neu an der Pendlerrechnung und dem Pendler-
atlas der Statistischen Amter der Lander ist, dass
sie nicht nur wie bisher die sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten, sondern auch Beamte,
Selbststandige und mithelfende Familienangeho-
rige sowie ausschlie3lich geringfligig Beschaftig-
te umfassen. Die Pendlerrechnung erweitert so-
mit die bisherige Datengrundlage zu Pendlern und
liefert wichtige Informationen fir die Kommunal-,
Regional- und Landesplanung.

1 Fir Mecklenburg-Vorpommern, Schleswig-Holstein, Rhein-

land-Pfalz und Thiringen liegen Ergebnisse fir Gemeinde-
verbande vor.
Hinweise:
Alle deutschlandweiten regionalen Ergebnisse stehen zum
Download in der Regionaldatenbank Deutschland zur Verfu-
gung (www.regionalstatistik.de/genesis/online/statistic/19321).
Ausflihrliche Informationen zur Methodik sind im Statistikportal
verfugbar (www.statistikportal.de/de/veroeffentlichungen/
pendlerrechnung).


http://www.regionalstatistik.de/genesis/online/statistic/19321
http://www.statistikportal.de/de/veroeffentlichungen/pendlerrechnung
http://www.statistikportal.de/de/veroeffentlichungen/pendlerrechnung
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Kosten der bayerischen Krankenhauser steigen im Jahr 2021

gegenuber Vorjahr um 4,9 Prozent

Gesamtkosten bei 19,75 Milliarden Euro — Personalkosten mit 12,31 Milliarden Euro grof3te Position

Die Gesamtkosten der bayerischen Kranken-
hauser liegen im Jahr 2021 bei 19,75 Milliarden
Euro. Das entspricht gegenuber dem Vorjahr ei-
ner Zunahme um 4,9 Prozent. Gro3ter Ausgabe-
posten sind die Personalkosten mit 12,31 Milli-
arden Euro. Wie das Bayerische Landesamt fiir
Statistik weiter mitteilt, betragen im Jahr 2021
die Kosten fiir die rein stationare Krankenver-
sorgung, also bereinigte Kosten, 17,00 Milliar-
den Euro. Jeder vollstationare Behandlungs-
fall kostet im Betrachtungsjahr durchschnittlich
6 710 Euro, der Berechnungs- bzw. Belegungs-
tag im Durchschnitt 917 Euro.

Die Gesamtkosten der Krankenhauser in Bayern
betragen im Jahr 2021 insgesamt 19,75 Milliarden
Euro. Das sind 920 Millionen Euro bzw. 4,9 Prozent

mehr als im Jahr 2020. Den mit 62,3 Prozent der
Gesamtausgaben grofRten Ausgabeblock stellen
dabei nach Angaben des Bayerischen Landesamts
fir Statistik die Personalkosten dar. Sie betragen
12,31 Milliarden Euro im Jahr 2021. Die Sachkos-
ten liegen im Betrachtungszeitraum bei 7,21 Mil-
liarden Euro, was 36,5 Prozent der Ausgaben ent-
spricht.

In den Gesamtkosten sind auch Ausgaben fir
nichtstationare Leistungen, wie zum Beispiel Am-
bulanzen und die wissenschaftliche Forschung
und Lehre, enthalten. Die Kosten der rein statio-
naren Krankenhausversorgung, bereinigte Kosten
also, die sich aus der Differenz zwischen den Ge-
samtkosten und den Kosten flr nichtstationare
Leistungen ergeben, belaufen sich im Berichtsjahr

Kosten der Krankenhauser in Bayern 2002 bis 2021 nach Kostenarten
darunter Kosten Kosten* je vollstationdrem
der rein
Gesamt- P | Kf;itllz:i;euns Behand| B h /
(bereinigte
Kosten)?
in 1000 € in €
2021 19 751 833 12 305 987 7 207 932 16 995 912 2533 007 6710 917
2020 18831 408 11710759 6 862 784 16 251 366 2 651505 6 369 879
2019 17 817 673 11077 917 6495914 15293 476 2995 838 5105 714
2018 16 871 639 10 471 754 6179 330 14 506 859 2985 187 4860 679
2017 16 401 056 10 002 191 5954 984 14 203 248 2988 041 4753 661
2016 16791 169 9 658 095 5812318 13656 812 2994 956 4560 632
2015 15 168 870 9144 497 5608 074 13161 854 2959312 4448 615
2014 14592 079 8770326 5430 561 12687 813 2 946 628 4306 592
2013 13930 281 8346 241 5209 662 12 078 852 2883438 4189 569
2012 13300 140 8049 061 4894 3567 11824 999 2856218 4140 557
2011 12 756 283 7643317 4780 687 11362 037 2811503 4041 536
2010 12 207 462 7 305 265 4580 038 10 957 272 2762631 3966 515
2009 11833 097 7 090 952 4 446 185 10 595 721 2736316 3872 497
2008 11069 077 6638 937 4136 036 9878 363 2674573 3693 464
2007 10518 074 6 378 765 3878 657 9421 252 2601174 3622 443
2006 9 966 331 6270728 3564717 8935 163 2529978 3532 424
2005 9 655 974 6221747 3318171 8681749 2522724 3441 407
2004 9 453 634 6206 160 3137880 8 624 409 2 550 443 3382 399
2003 9350 275 6224 384 3025507 8548 548 2658771 3215 368
2002 9167 371 6 053 663 3013887 8371471 2 668 938 3137 343

1 Personal- und Sachkosten, Zinsen und ahnliche Aufwendungen sowie Steuern inklusive Kosten der Ausbildungsstatten;

bis einschlieRlich 2017 inklusive Aufwendungen flr den Ausbildungsfonds.

2 Gesamtkosten abzliglich Ausgaben fir nichtstationére Leistungen. Bis einschlieBlich 2017 inklusive Aufwendungen fiir den Ausbildungsfonds.
3 Die einrichtungsbezogene Fallzahl wird folgendermaf3en berechnet: (Vollstationdre Aufnahmen + Vollstationare Entlassungen + Sterbefélle)/2.

4 Basierend auf den bereinigten Kosten.
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auf 17,00 Milliarden Euro. Das sind 4,6 Pro-
zent mehr als im Jahr 2020, in dem der Wert bei
16,25 Milliarden lag.

Je Behandlungsfall betragen die durchschnitt-
lichen vollstationaren Krankenhauskosten be-
zogen auf die bereinigten Kosten 6 710 Euro im
Jahr 2021. Der Berechnungs- bzw. Belegungstag
kostet in diesem Zeitraum 917 Euro.
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Hinweise:
Regionalisierte Daten stehen nicht zur Verfligung.

Diese Angaben gehen aus der jahrlich erhobenen Statistik Gber
den Kostennachweis der Krankenhauser hervor. Ein Vergleich
zwischen Berichtsjahren ist erst ab dem Jahr 2002 sinnvoll, da
in den Jahren 1996 bis einschlieRlich 2001 die Erhebung dem
Nettoprinzip entsprach (die Nettokosten enthielten keine Kosten
fir nichtstationare Leistungen der Krankenhauser). Seit 2002
gilt jedoch das Bruttokostenprinzip.

Ausflihrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht , Kran-
kenhausstatistik — Grunddaten, Diagnosen und Kostennachweis
2021", kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/
statistik/bildung_soziales/gesundheitswesen

B Bildung, Kultur, Rechtspflege, Wahlen

Weltstudierendentag am 17. November
Im Wintersemester 2021/22 sind 73 187 Studierende mit internationalem Hintergrund

an den Hochschulen in Bayern immatrikuliert

Im Wintersemester 2021/22 sind an den Hoch-
in Bayern insgesamt 404 090 Stu-
dierende immatrikuliert. Wie das Bayerische
Landesamt fiir Statistik anlasslich des Welt-
studierendentages am 17. November weiter
mitteilt, haben 73 187 von ihnen einen inter-
nationalen Hintergrund. Dazu gehoren 12 467
sogenannte Bildungsinlander (Auslander mit
deutscher Hochschulzugangsberechtigung),
55 291 Bildungsauslander (Ausldander mit aus-
landischer Hochschulzugangsberechtigung) und
5 429 Deutsche mit einer auslandischen Hoch-
schulzugangsberechtigung.

schulen

Nach Mitteilung des Bayerischen Landesamts fir
Statistik sind im Wintersemester 2021/22 an den
Hochschulen in Bayern insgesamt 404 090 Stu-
dierende immatrikuliert. Insgesamt haben
73 187 Studierende einen internationalen Hin-
tergrund, davon 12 467 Bildungsinlander sowie
55 291 Bildungsauslander und 5 429 Deutsche
mit einer auslandischen Hochschulzugangsbe-
rechtigung.

Die Anzahl der bildungsauslandischen Studieren-
den an den Hochschulen in Bayern steigt in den
vergangenen zehn Jahren mit einem Plus von

Entwicklung der deutschen und internationalen Studierenden an den Hochschulen

in Bayern in den letzten zehn Jahren
Wintersemester 2012/13 2 100
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109,4 Prozent deutlich an. Aufgrund der allgemei-
nen Zunahme der Studierendenzahlen legt der An-
teil dieser internationalen Studierenden an allen
Studierenden um rund sechs Prozentpunkte auf
13,7 Prozent (Wintersemester 2011/12: 6,6 Pro-
zent) zu.

Der Anteil der Bildungsauslander an allen Studie-
renden einer Hochschule variiert im Wintersemes-
ter 2021/22 deutlich. An der Hochschule fiir an-
gewandte Sprachen SDI Munchen (63,9 Prozent)
oder der Munich Business School (50,3 Prozent)
liegt der Anteil bei Uber der Halfte, wohingegen an
der SRH Wilhelm Lohe Hochschule beispielswei-
se keine Auslander mit auslandischer Hochschul-
zugangsberechtigung studieren.

Unter den TOP 3 der staatlichen Universitaten
finden sich danach die TU Minchen (34,8 Pro-
zent), LMU Miuinchen (15,5 Prozent) und Passau
(13,6 Prozent). Bei den staatlichen Fachhochschu-
len sind es die TH Deggendorf (33,3 Prozent), die

HaW Hof (31,6 Prozent) sowie die HaW Wirz-
burg-Schweinfurt (19,8 Prozent).

In der fachlichen Ausrichtung wahlen bildungs-
auslandische  Studierende zu 55,8 Prozent
(30 873 Studierende) die MINT-Fachergruppen
(Mathematik, Natur-, Ingenieurwissenschaften).
Weitere 13 454 bzw. 19,9 Prozent von ihnen sind
in einem Studienfach der Fachergruppe , Rechts-,
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften”
4 852 bzw. 7,2 Prozent in ,Geisteswissenschaf-
ten” immatrikuliert.

und

Die meisten bildungsauslandischen Studierenden
kommen aus China (6 770), Indien (6 143) sowie
der Turkei (2 887).

Hinweise:

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
.Studierende an den Hochschulen in Bayern — Wintersemester
2021/22, Endgiiltige Ergebnisse” ,kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/mam/produkte/veroffentlichungen/
statistische_berichte/b3120c_202100.pdf

Rund 67 000 neue Studierende in Bayern im laufenden

Wintersemester 2022/23

Anzahl der Erstimmatrikulationen steigt um 5,3 Prozent

Fir das aktuelle Wintersemester 2022/23 mel-
den die Studierendenkanzleien der Hochschulen
in Bayern insgesamt 406 940 Studierende. Wie
das Bayerische Landesamt fiir Statistik mitteilt,
steigt damit nach noch vorlaufigen Daten die
Zahl der Studierenden insgesamt um 2 850 bzw.
0,7 Prozent im Vergleich zum Vorjahreszeitraum.

Es beginnen 66 737 junge Menschen erstmals
ein Studium.

Zum Semesterbeginn melden die Hochschulen
in Bayern 406 940 Studierende fur das Winter-
semester 2022/23. Wie das Bayerische Landes-
amt fur Statistik weiter mitteilt, sind dies nach

Erstimmatrikulationen an den Hochschulen in Bayern in den Studienjahren 2013 und 2022

nach ausgewadhlten Studienbereichen
in Tausend

2013
Bauingenieurwesen ‘

Elektrotechnik und
Informationstechnik \

Informatik

Maschinenbau/
Verfahrenstechnik

\
I
3 4 5 6

I nsnnlich

2022

Bauingenieurwesen

Elektrotechnik und
Informationstechnik

Informatik

Maschinenbau/
Verfahrenstechnik

P weiblich
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vorlaufigen Ergebnissen 2 850 Studierende und
damit 0,7 Prozent mehr als im Wintersemester
ZUvor.

Im Zehnjahresvergleich hat sich in Bayern die Zahl
der Immatrikulierten um 22,2 Prozent erhoht. Im
Wintersemester 2012/13 studierten 332 764 Per-
sonen an den Hochschulen in Bayern.

Unter den Studierenden sind 66 737 junge Men-
schen, die im Wintersemester 2022/23 erstma-
lig ihr Studium aufgenommen haben. Verglichen
mit dem vorherigen Wintersemester 2020/21
ist das ein Anstieg um 5,3 Prozent. Die gelaufi-
ge BetrachtungsgroRe fir Studienbeginnende ist
das Studienjahr, das heil3t Sommersemester und
nachfolgendes Wintersemester. Hierzu zeigt der
Vergleich zwischen Studienjahr 2022 und 2021

Statistik aktuell

einen Anstieg um 4,3 Prozent auf 76 072 Erstim-
matrikulierte. Deren Frauenquote sinkt leicht von
49,8 Prozent auf 49,6 Prozent.

Im Studienjahr 2022 verzeichnet der Bereich
Elektrotechnik einen Anstieg von 16,6 Prozent
(+ 397 Ersteinschreibungen) gegenliber dem Stu-
dienjahr 2021. Der Studienbereich Maschinen-
bau/Verfahrenstechnik steigt um 14,9 Prozent
bzw. + 624 Ersteinschreibungen. Ebenso Informa-
tik um 7,6 Prozent bzw. +545 Ersteinschreibun-
gen und Bauingenieurwesen um 2,3 Prozent bzw.
+42 Ersteinschreibungen.

Hinweise:

Ausfihrliche Ergebnisse enthalten die Veroffentlichungstabel-
len ,,2. Schnellmeldung Studierendenstatistik WS 2022/23",
kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/
bildung_soziales/hochschulen

Weniger Verurteilte in Bayern im Jahr 2021

43,7 Prozent aller Verurteilten waren vorbestraft

Im Jahr 2021 wurden in Bayern 109 024 Perso-
nen rechtskraftig verurteilt. Das sind 6,8 Pro-
zent weniger als im Jahr davor. Bei den verur-
teilten Straftaterinnen und Straftatern handelt
es sich tiiberwiegend um Erwachsene (89,0 Pro-
zent). Die Anteile der verurteilten Heranwach-
senden bzw. Jugendlichen liegen bei 7,0 bzw.
4,0 Prozent. Wie das Bayerische Landesamt fir
Statistik weiter mitteilt, sind unter den schuldig
gesprochenen Personen 17,2 Prozent Frauen.

43,7 Prozent aller Verurteilten hatten bereits
mindestens einen Eintrag im Bundeszentralre-
gister, waren also vorbestraft. Mit 56,2 Prozent
waren uber die Halfte Deutsche.

Im Jahr 2021 liegt die Zahl der abgeurteilten Per-
sonen, gegen die ein Strafverfahren vor baye-
rischen Gerichten rechtskraftig abgeschlossen
wurde, mit 129 998 um 5,9 Prozent niedriger als
im Jahr 2020. Die Gerichte entschieden 2021 in

Rechtskraftig Abgeurteilte in Bayern seit 2012 nach Art der Entscheidung
davon
Abgeurteilte davon Verfahren
Jahr insgesamt Vi i ) — eingestellt
erurteilte nicht Freispruche .
vorbestraft oder sonstige
vorbestraft Entscheidung’
2012 149 804 121876 65013 56 863 3994 23934
2013 150 085 122 693 66 006 56 687 4 055 23 337
2014 145 846 119 697 65 283 54 414 3975 22174
2015 138019 113 475 61513 51962 3617 20927
2016 142 184 118 544 66 073 52 471 3424 20216
2017 141 385 118 270 67 149 51121 3277 19 838
2018 138 558 116 365 67 036 49 329 3064 19129
2019 143 415 121 250 70 071 51179 3022 19 143
2020 138112 116 980 66 827 50 153 2 647 18 485
2021 129 998 109 024 61328 47 696 2525 18 449

1 Als ,sonstige Entscheidung” zahlen: Anordr)_ung von MafRregeln der Besserung und Sicherung (auch neben Freispruch oder Einstellung),
auflerdem das Absehen von Strafe und die Uberweisung an das Familiengericht gemaf & 53 JGG.
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83,9 Prozent der Falle oder bei 109 024 Beschul-
digten auf eine Verurteilung. Die Gesamtzahl der
Verurteilten verringert sich gegentuber dem Vor-
jahr um 6,8 Prozent. In 14,0 Prozent der Falle, das
heil3t bei 18 248 Personen, wurde das Verfahren
gerichtlich eingestellt. Mit einem Freispruch en-
deten 1,9 Prozent der Verfahren (2 525 Perso-
nen). Die restlichen 201 Falle (0,2 Prozent) wurden
durch ,sonstige Entscheidungen” beendet.’

Von den 109 024 Verurteilten im Jahr 2021 sind
97 080 Personen oder 89,0 Prozent zur Zeit der Tat
21 Jahre oder alter (,,Erwachsene”), 7 629 oder
7,0 Prozent im Alter zwischen 18 und bis unter
21 Jahren (,Heranwachsende”) und 4 315 oder
4,0 Prozent strafmundige Jugendliche im Alter
von 14 bis unter 18 Jahren. Im Berichtszeitraum
befinden sich unter den Verurteilten 18 703 Frau-
en. Das sind 7,6 Prozent weniger als im Jahr 2020.
lhr Anteil an allen Verurteilten betragt 17,2 Pro-
zent und bleibt damit gegenuber dem Vorjahr
(17,3 Prozent) fast unverandert.

C Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Von den Verurteilten sind, soweit von diesen Per-
sonen entsprechende Angaben vorlagen, 47 696
vorbestraft. Dies macht 43,7 Prozent aller Verur-
teilten aus. Von diesen schon fruher Straffalligen
sind 32 583 bereits mehrfach vorbestraft, unter ih-
nen 8 462 Personen drei- oder viermal und 16 247
finfmal oder ofter.

Insgesamt sind 61293 (56,2 Prozent) der im
Jahr 2021 fur schuldig befundenen Personen
Deutsche. Der Anteil der Auslanderinnen und
Auslander oder Staatenlosen an allen Verurteilten
liegt bei 43,8 Prozent (47 731). Die Blrgerinnen
und Burger aller 27 EU-Staaten sind mit 47,9 Pro-
zent in dieser Gruppe vertreten, 0,6 Prozent waren
Staatenlose.

1 Als ,,sonstige Entscheidung” zahlen: Anordnung von Mal3-

regeln der Besserung und Sicherung (auch neben Freispruch

oder Einstellung), auferdem das Absehen von Strafe und
die Uberweisung an das Familiengericht gemaR § 53 JGG.

Hinweise:

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.
Ausfuhrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
+Abgeurteilte und Verurteilte in Bayern 2021*, kostenlos
abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/bildung_
soziales/rechtspflege/

Mehr Gerste, Sojabohnen und Sonnenblumen auf Bayerns Feldern

im Jahr 2022

Mais weiterhin bedeutendste Kulturpflanze, obwohl Anbauflachen abnehmen

Nach Angaben des Bayerischen Landesamts
fur Statistik werden in Bayern nach den end-
gliltigen Ergebnissen der Bodennutzungs-
haupterhebung 2022 rund 3 095 400 Hekt-
ar landwirtschaftlich genutzte Flache, darunter
2 022 900 Hektar Ackerland, bewirtschaftet.
Mit 509 600 Hektar liegt die Anbauflache fiir
Weizen geringfligig tiber dem Vorjahresniveau
(+0,9 Prozent), wahrend sich bei der Anbaufla-
che fiir Gerste eine Zunahme um knapp fiinf Pro-
zent auf 306 600 Hektar zeigt. Die Anbauflachen
flir Sojabohnen (+52,9 Prozent) und Sonnenblu-
men (+46,9 Prozent) steigen — wenngleich auf
noch niedrigem Niveau — weiterhin stark.

Wie das Bayerische Landesamt flur Statistik mit-
teilt, betragt nach den endgiltigen Ergebnissen

der Bodennutzungshaupterhebung in diesem

Jahr die landwirtschaftlich genutzte Flache rund
3 095 400 Hektar. Davon entfallen 2 022 900 Hek-
tar auf Ackerland, 1 058 600 Hektar auf Dauer-
grinland und 13 900 Hektar auf Dauerkulturen.

Gerste nimmt um knapp fiinf Prozent zu -

Wichtigstes Getreide ist nach wie vor der Weizen
Bayerns Landwirte bewirtschaften mit 52,6 Pro-
zent weiterhin Uber die Halfte des Ackerlandes
mit Getreide zur Kornergewinnung einschlief3lich
Kornermais und Corn-Cob-Mix (CCM). Die hier-
flr genutzte Flache steigt im Vergleich zum Vor-
jahr um 13 500 Hektar auf 1 063 800 Hektar. Die
wichtigsten Fruchtarten dieser Kategorie sind
wie in den Vorjahren Weizen mit 509 600 Hektar
(47,9 Prozent der Getreideflache) und Gerste mit
306 600 Hektar (28,8 Prozent der Getreideflache).
Kornermais/Mais zum Ausreifen einschlief3lich

Bayern in Zahlen 01]2023
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Die landwirtschaftlich genutzte Flache in Bayern 2020 bis 2022 nach Anbaukulturen
Flache und Anbaukultur Jeweilige Flache
B — 2022 2021 2020
Hauptnutzungsart/Kulturart/Fruchtart in 1000 ha
Landwirtschaftlich genutzte FIGChe ........cccooiiiiiiiiiiiii e, 3095,4 3094,7 3107,7
darunter ACKErand ... 2022,9 2024,9 2022,7
darunter Getreide zur Kornergewinnung ' ............ccoooviiiiiiceicee 1063,8 1050,3 1058,3
darunter WeIzen ........cccoociiiiiiiiii i 509,6 505,1 485,1
darunter Winterweizen ..........c.cccooeeeieeeciieeee 4991 493,8 4740
GEISTE ittt 306,6 292,5 323,3
davon WiINtergerste .........coceovevieoiieiiieieeieeeee 208,0 210,9 229,7
SOMMErgErste ...ocoooiiiiiiiiiiiee e 98,6 81,6 93,6
Koérnermais/Mais zum Ausreifen (einschl. CCM).... 119,56 119,0 120,0
Pflanzen zur Grinernte..........ccoovooiiiiiiiiiiciec e 584,6 627,1 623,56
darunter Silomais/Grinmais ...........ccccoevveeeeiiiiiieecieeeeee 396,9 4243 433,9
HACKFIUCNTE .o 102,6 102,3 106,5
darunter Kartoffeln ... 39,4 39,1 42,6
Zuckerriiben ohne Saatguterzeugung ................... 62,9 62,9 63,5
Hulsenfrichte zur Kérnergewinnung " .......c.oocoovviiiiiciiiie 54,5 41,7 41,0
darunter ErbSen ..o 13,1 13,8 14,4
S0jJaboNNEN ..o 30,3 19,8 18,5
HandelsgewachsSe ........ccoooiiiiiiiiiii 116,0 127,0 119,6
darunter WInterraps ......cocoooieeeieeoiieiieeieeeeeeeee e 104,5 92,4 87,2
HOPTEN Lo 16,9 17,6 17,6
Sonnenblumen..........ooooiiiiic e 9,3 6,4 5,0
DaAUEIKUITUIEN .o 13,9 14,9 14,0
Dauergrinland ZUSAMMEN .........oooiiiiiiiieiieeie e 1058,6 1054,7 1071,0
AAruNter WIESEN ..ot 701,5 696,6 714,3
WEIAEN ..o 316,9 311,7 317,0

1 EinschlieBlich Saatguterzeugung.

CCM hat mit einer Anbauflache von 119 500 Hek-
tar einen Anteil von 11,2 Prozent. Verglichen mit
dem Vorjahr gibt es knapp ein Prozent mehr Wei-
zenflachen, fast flinf Prozent mehr Gerste und
ein halbes Prozent mehr Kornermais/Mais zum
Ausreifen einschlieldlich CCM.

Bayerns bedeutsamste Kulturpflanze bleibt

der Mais — Sojabohnen und Sonnenblumen
nehmen zu

Mit 396 900 Hektar wird dieses Jahr etwas we-
niger Silomais/Griinmais (-6,5 Prozent) ange-
baut als im Vorjahr. Dennoch bleibt Mais mit ei-
ner Anbauflache von insgesamt 516 500 Hektar
mit einem Anteil von 25,5 Prozent am gesamten
Ackerland weiterhin Bayerns bedeutendste Kultur-
pflanze.

Auf 116 000 Hektar des Ackerlands werden

Handelsgewachse angebaut. Dabei entfallt auf
den Winterraps mit einer Anbauflaiche von

Bayern in Zahlen 01]2023

104 500 Hektar (+ 13,0 Prozent) der weitaus groR3-
te Teil. Ein deutliches Plus von etwa 3 000 Hektar
auf nunmehr 9 300 Hektar zeigt sich bei der An-
bauflache von Sonnenblumen (+ 46,9 Prozent).

Die Anbaufldche von Hackfriichten (102 600 Hek-
tar) besteht zu 61,3 Prozent aus Zuckerriben
ohne Saatguterzeugung (62 900 Hektar) und zu
38,4 Prozent aus Kartoffeln (39 400 Hektar).

Die Anbauflache von Hulsenfruchten zur Kor-
nergewinnung steigt im Vergleich zum Vorjahr
stark um 30,7 Prozent auf 54 500 Hektar an. Die
wichtigsten Kulturarten in dieser Kategorie sind
mit 30 300 Hektar die Sojabohnen (+52,9 Pro-
zent), gefolgt von den Erbsen mit 13 100 Hektar
(—4,8 Prozent).

Hinweise:
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfiigung.
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Nach Angaben des Bayerischen Landesamts fiir
Statistik verzeichnet die Produktion des Verarbei-
tenden Gewerbes in Bayern im September 2022
gegeniiber dem Vorjahresergebnis eine Steige-
rung von 4,4 Prozent. Die ersten neun Monate
des Jahres 2022 ergeben hingegen einen Riick-
gang von 2,1 Prozent.

Die Betriebe der bayerischen Industrie (Verarbeiten-
des Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden, bezogen auf den Berichtskreis
.Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten”) stei-
gern ihr Produktionsvolumen im September 2022
spurbar. Preisbereinigt ergibt sich ein Plus von
4,4 Prozent gegenuber dem Vorjahresmonat. Wie
die Expertinnen und Experten des Bayerischen Lan-
desamts fur Statistik weiter mitteilen, erhoht sich
dabei die Produktion bei den Investitionsguterpro-
duzenten um 9,2 Prozent. Bei den Vorleistungsgu-
terproduzenten (-1,4 Prozent) und im Verbrauchs-
gutersektor (-0,7 Prozent) geht sie dagegen zurtick.

Der Vergleich mit den ersten neun Monaten
des Jahres 2021 zeigt im entsprechenden Zeit-
raum 2022 Produktionsriickgang
2,1 Prozent. Im Jahresverlauf reduzieren die Vor-
leistungsguterproduzenten ihre Produktionstatig-
keit um 1,7 Prozent und der Investitionsgutersek-
tor um 3,8 Prozent. Demgegenliber erhoht sich
bei den Verbrauchsguterproduzenten die Produk-
tion um 2,5 Prozent.

einen von

Bei den einzelnen Zweigen des Verarbeitenden
Gewerbes fallt die Entwicklung des Produktions-
volumens im bisherigen Jahresverlauf geteilt aus.
Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum erhohen vor
allem die Branchen , Herstellung von pharmazeu-
tischen Erzeugnissen” (+22,2 Prozent) und , Her-
stellung von Leder, Lederwaren und Schuhen”
(+13,1 Prozent) ihren Produktionsausstold deut-
lich, wogegen bei der ,Herstellung von Kraftwa-
gen und Kraftwagenteilen” ein kraftiges Minus
von 11,2 Prozent verzeichnet wird.

Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von Juni bis September 2022

Januar
Bezeichnung Juni Juli August September bis
September
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2015 2 100
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ...........cccccevvveviveiviennnnn, 98,2 95,6 89,0 105,8 96,1
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen .... 78,0 74,4 584 86,9 739
Maschinenbau ... 701,0 96,4 92,4 121,0 989
Herstellung von elektrischen Ausristungen ............... 1078 1142 71095 1205 1094
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ...........ccccoeeveviieeieene. 115,9 111,6 1128 120,4 1126
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen ..... 151,0 170,8 1545 185,0 1645
Herstellung von Leder, Lederwaren und Schuhen ...... 91,56 96,7 78,1 95,7 931
Veranderung zum Vorjahreszeitraum in %
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ..............ccccceiiiiiieenns -33 -7,3 0,0 4,4 -2.1
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen .... 0,0 -16,1 -28 7,6 -11,2
Maschinenbau .........ccoooiiiii e -04 -50 -31 18,4 06
Herstellung von elektrischen Ausristungen ............... 0,4 1,4 6,6 7,4 31
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen

und optischen Erzeugnissen ..........ccccccoooveiiieiiicanns o1 21 30 4,5 1,6
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen ..... -22 20,0 43,3 16,9 222
Herstellung von Leder, Lederwaren und Schuhen ...... 43 27 92 7,0 131
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Hinweise:
Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht ,, Index
der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe in Bayern im
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September 2022, kostenlos abrufbar unter: www.statistik.
bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/verarbeitendes_gewerbe

Industrielle Lebkuchenproduktion in Bayern im Jahr 2021

auf Rekordniveau

Fast drei Viertel aller im Bundesgebiet produzierten Lebkuchen stammen aus Bayern

Nach Angaben des Bayerischen Landesamts fiir
Statistik produzieren bayerische Betriebe von
Unternehmen mit 20 oder mehr Beschaftigten im
Jahr 2021 insgesamt 62 721 Tonnen Lebkuchen.
Das ist der hochste Wert der letzten zehn Jahre.
Mit einem Anteil von 74,2 Prozent stammen fast
drei Viertel der im Jahr 2021 in Deutschland her-
gestellten Lebkuchen aus Bayern.

Mit der Vorweihnachtszeit beginnt auch wieder
die Lebkuchenzeit. Wie das Bayerische Landesamt
fur Statistik mitteilt, belauft sich die Produktions-
menge dieses klassischen Weihnachtsgebacks
in Bayern im Jahr 2021 auf 62 721 Tonnen. Das
entspricht nicht nur einem Anstieg um 1,9 Pro-
zent gegenuber dem Vorjahr, sondern stellt zu-
gleich den hochsten Wert der letzten zehn Jah-
re dar. Im Jahr 2011 war die Produktionsmenge

dieser beliebten Leckereien, zu denen nach dem
Guterverzeichnis fiir Produktionsstatistiken auch
Honigkuchen oder ahnliche Waren zahlen, mit
27 269 Tonnen nicht einmal halb so grof3.

Im bundesweiten Vergleich kommen mit einem
Anteil von 74,2 Prozent knapp drei Viertel al-
ler Lebkuchen aus Bayern. Damit erreicht Bay-
ern ebenfalls eine neue Hochstmarke der letzten
zehn Jahre. Im Jahr 2011 wurden etwa drei von
zehn Lebkuchen (31,8 Prozent) im Freistaat pro-
duziert.

Die Angaben beziehen sich auf Betriebe von Unter-
nehmen (rechtlichen Einheiten) mit 20 oder mehr
Beschaftigten. In Bayern sind dies 26 Betriebe im
Jahr 2021.

Anteil Bayerns an der Lebkuchenproduktion* in Deutschland seit 2011

in Prozent

80

2011 2012 2013 2014 2015

2016

74,2

2017 2018 2019 2020 2021

* Betriebe von Unternehmen (rechtlichen Einheiten) mit 20 oder mehr Beschaftigten.
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G Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Bayerns Tourismus im September 2022 weiter im Aufwartstrend
Oktoberfest sorgt fur deutlich mehr Gaste in der Landeshauptstadt Miinchen als im Vorjahresmonat

Die 11 590 geoffneten Beherbergungsbetriebe'’
Bayerns melden zur Monatserhebung im Touris-
mus im September 2022 nahezu 3,8 Millionen
Gasteankiinfte und fast 10,0 Millionen Uber-
nachtungen. Gegeniiber dem Vorjahresmonat
September 2021 sind das 19,7 Prozent mehr
Gasteankiinfte und 5,9 Prozent mehr Ubernach-
tungen. Besonders hoch fallt nach Angaben des
Bayerischen Landesamts fiir Statistik das Plus in
der Landeshauptstadt Miinchen aus: Hier buch-
ten rund 781000 Gaste (+68,4 Prozent) gut
1,7 Millionen Ubernachtungen (+53,6 Prozent).

Von Januar bis September 2022 zahlen die
bayerischen Beherbergungsbetriebe mehr als
26,1 Millionen Gasteankiinfte und knapp
71,5 Millionen Ubernachtungen.

Im September 2022 meldet das Bayerische Lan-
desamt flir Statistik fur die 11 590 geoffneten Be-
herbergungsbetriebe Bayerns gut 3,8 Millionen
Gasteankiinfte (+ 19,7 Prozent im Vergleich zum
Vorjahresmonat) und rund 10,0 Millionen Uber-
nachtungen (+5,9 Prozent im Vergleich zum Vor-
jahresmonat).

Gasteankiinfte und -libernachtungen in Bayern von Januar 2019 bis September 2022

in Millionen
Anklinfte

12

10

8

auslandische Gaste

6 |

deutsche Gaste
I I e |
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Bayerns Tourismus im September und von Januar bis September 2022
Vorlaufige Ergebnisse
September Januar bis September
Betriebsart Gésteanklnfte Gastelbernachtungen Gésteanklnfte Gastelbernachtungen
Herkunft Veréanderung Verénderung Verénderung Veranderung
_ ) zum Vor- ) zum Vor- ) zum Vor- ) zum Vor-
Gebiet Insgesamt jahresmonat Insgesamt jahresmonat Insgesamt jahresmonat Insgesamt jahresmonat
in% in% in %' in %

Hotels ........ 1918149 27,0 4221872 12,1 13 068 542 102,3 29 488 129 82,8
Hotels garnis ......ccooeveiiiiiiiieiee 682 509 35,4 1565 730 17,9 4519747 99,9 10 649 694 76,1
Gasthofe oo 340 081 36 725 389 -39 2324154 54,4 4957 044 40,1
PENSIONEN .ot 132928 34 440 395 -55 933492 56,6 3085 241 40,4
Hotellerie zusammen 3073 667 24,3 6 953 386 10,1 20 845 935 92,6 48 180 108 72,6
Jugendherbergen und Hitten ................. 100 375 15,2 208 767 20,2 642 417 117,4 1433 341 120,2
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime ...... 129 630 329 385028 22,3 803 264 144,4 2 663 551 115,8
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen ........ 173912 2.3 939 546 -43 1337688 695 7 188 792 43,0
Campingplatze .......ccooovviviiiiiiiie 284618 -131 868 315 -159 2237779 42,1 6 905 351 27,6
Vorsorge- und Reha-Kliniken .................... 31419 29 604 437 27 265613 20,6 5 098 658 84
INSgesSamMt .......cceeveeiiiiiiiiiee e 3793621 19,7 9959 479 59 26 132 696 86,2 71 469 801 59,0
davon aus dem Inland ...........cccccccoeeen. 2979 101 83 8 162 936 -32 20851 224 70,7 59 539 263 47,7
Ausland ..o 814 520 95,0 1796 543 84,0 5281472 791,17 11930 538 167,1
davon Oberbayern ......... 1799 784 37,6 4 465 872 186 11897 466 102,8 31003 996 68,7
darunter MUnchen ..o 780 931 684 1727 530 53,6 4923 499 144,6 11514078 719,9
Niederbayern .........cccoevvinnnnn. 306 798 17,9 1149 059 -96 2211055 68,1 8329547 45,9
Oberpfalz .....occovvviiiiiiiie 202 717 88 520 961 7,0 1459 734 67,9 3817 451 50,3
Oberfranken ... 219590 53 535115 -08 1510594 67,1 3863 440 50,2
Mittelfranken .......coocooviiiiiinn, 411174 20,8 870 402 14,1 2885206 91,6 6317 402 74,1
darunter NUrnberg ..o 169 627 386 311 695 380 1173724 120,7 2185328 121,2
Unterfranken ........cocooeiivoninnn, 297 034 35 718 982 -23 1989 766 66,7 5110997 45,6
Schwaben 556 524 34 1699 088 -64 4178 875 75,9 13 026 968 51,4

Die Gastezahl aus dem Inland steigt im Septem-
ber 2022 um 8,3 Prozent auf knapp 3,0 Millionen
(Ubernachtungen: —3,2 Prozent). Die Zahl der aus-
landischen Gaste erhoht sich um 95,0 Prozent auf
rund 815 000 (Ubernachtungen: + 84,0 Prozent).

Die hochsten Zuwachse bei den Gasteankiinften
weisen unter den Regierungsbezirken Bayerns im
September 2022 Oberbayern mit einem Plus von
37,6 Prozent (Ubernachtungen: + 18,6 Prozent)
und Mittelfranken mit einem Plus von 20,8 Prozent
(Ubernachtungen: + 14,1 Prozent) im Vergleich
zum Vorjahresmonat auf. Die Landeshauptstadt
Mdinchen verzeichnet deutliche Steigerungen. Na-
hezu 781 000 Gaste (+68,4 Prozent) Gibernachten
gut 1,7 Millionen Mal (+ 53,6 Prozent) im Septem-
ber 2022 in einem Munchener Beherbergungsbe-
trieb. Seit Ausbruch der Corona-Pandemie fand ab
dem 17. September 2022 erstmals wieder das Ok-
toberfest in Milinchen statt und sorgt vermutlich
flir das Plus.

Bayern in Zahlen 01]2023

Unter den Betriebsarten melden fur Septem-
ber 2022 bis auf die Campingplatze (Gasteankunf-
te: —13,1 Prozent; Ubernachtungen: -15,9 Pro-
zent) alle Betriebsarten bei den Géastezahlen
positive Veranderungsraten im Vergleich zum
September 2021. Die Hotels garnis konnen hier
mit 35,4 Prozent mehr Anklnften den grofRten Zu-
wachs verbuchen. Bei den Ubernachtungen lie-
gen die Erholungs-, Ferien-, und Schulungsheime
mit einem Plus von 22,3 Prozent vorne.

Im Zeitraum von Januar bis September 2022 wer-
den gut 26,1 Millionen ankommende Géaste (da-
von 79,8 Prozent aus dem Inland, 20,2 Prozent
aus dem Ausland) und knapp 71,5 Millionen Uber-
nachtungen gezahlt.

1 Geodffnete Beherbergungsstatten mit zehn oder mehr Géste-

betten, einschliel3lich gedffneter Campingplatze mit zehn oder
mehr Stellplatzen.

Hinweise:

Ausfihrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht , Touris-
mus in Bayern im September 2022", kostenlos abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/tourismus
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Bayerische Wirtschaft: Importe ubersteigen Exporte
von Januar bis September 2022 um 27 Milliarden Euro
Importe von ,,Erdol und Erdgas” liegen bei 15 Milliarden Euro

Wie das Bayerische Landesamt fiir Statistik nach
den vorlaufigen Ergebnissen zur Aul3enhandels-
statistik mitteilt, exportiert die bayerische Wirt-
schaft in den ersten neun Monaten 2022 Wa-
ren im Wert von 157,8 Milliarden Euro, dies sind
12,5 Prozent mehr als im Vorjahreszeitraum. Die
Importe steigen zeitgleich um 20,1 Prozent auf
184,7 Milliarden Euro und ubertreffen die Expor-
te damit um 26,9 Milliarden Euro. Im Septem-
ber 2022 nehmen die Exporte gegeniliber dem
Vorjahresmonat um 23,8 Prozent auf 20,0 Mil-
liarden Euro zu und die Importe steigen um
24,7 Prozent auf 22,4 Milliarden Euro.

Nach den vorlaufigen Ergebnissen des Baye-
rischen Landesamts flr Statistik zur AulRen-
handelsstatistik exportiert die bayerische Wirt-
schaft im ersten Dreivierteljahr 2022 Waren im
Wert von knapp 157,8 Milliarden Euro, 12,5 Pro-
zent mehr als im Vorjahreszeitraum. Die Importe
wachsen unterdessen um 20,1 Prozent auf knapp
184,7 Milliarden Euro.

Die wichtigsten Exportlander fur Bayerns Wirt-
schaft sind die Vereinigten Staaten (USA), Oster-
reich, die Volksrepublik China, Italien, Frankreich,
das Vereinigte Konigreich, Polen und die Nieder-
lande. Die hochsten Zuwachse erzielt die baye-
rische Wirtschaft dabei mit den Exporten in die
USA und nach Osterreich. Die bedeutendsten Im-
portlander Bayerns sind die Volksrepublik China,
Osterreich, Tschechien, die USA, ltalien, Polen,
Ungarn und die Niederlande. Die Importe aus Chi-
na nehmen gegenliber dem Vorjahreszeitraum um
46,5 Prozent auf 25,5 Milliarden Euro zu.

Das hochste Exportvolumen erzielt die bayeri-
sche Wirtschaft in den ersten neun Monaten 2022
mit ,,Maschinen zusammen”, gefolgt von ,Per-
sonenkraftwagen und Wohnmobilen”, , Geraten
zur Elektrizitatserzeugung und -verteilung” so-
wie ,Fahrgestellen, Karosserien, Motoren, Teilen
und Zubehor fur Kraftfahrzeuge und dergleichen”.
Hohe Zuwachsraten erreicht die bayerische Wirt-
schaft dabei mit den Exporten von ,Personen-
kraftwagen und Wohnmobilen”, die um fast ein
Finftel steigen. Die wichtigsten Importguter sind
~Maschinen zusammen”, ,Gerate zur Elektrizitats-
erzeugung und -verteilung”, ,Erdol und Erdgas”,
.elektronische Bauelemente”, ,Fahrgestelle, Ka-
rosserien, Motoren, Teile und Zubehor fur Kraft-
fahrzeuge und dergleichen” sowie ,,Personenkraft-
wagen und Wohnmobile”. Der Wert der Importe
von ,.Erdol und Erdgas” nimmt in den ersten neun
Monaten 2022 um 80,1 Prozent auf 15,0 Milliar-
den Euro zu. Die Importe von ,,Geraten zur Elektri-
zitatserzeugung und -verteilung”, ,elektronischen
Bauelementen” sowie ,Personenkraftwagen und
Wohnmobilen” steigen ebenfalls stark.

Im September 2022 nehmen die Exporte der bay-
erischen Wirtschaft gegeniiber dem September
2021 um 23,8 Prozent auf rund 20,0 Milliarden
Euro zu. Die Importe klettern um 24,7 Prozent auf
Uber 22,4 Milliarden Euro.

Hinweise:

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht ,, Aus-
fuhr und Einfuhr Bayerns im September 2022", kostenlos abruf-
bar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/
handel
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Vorlaufige Ergebnisse

Der AuRenhandel Bayerns im September und von Januar bis September 2022

Ausfuhr im Spezialhandel

Einfuhr im Generalhandel

Erdteil / Landergruppe / Land Veranderung Veranderung
———————————— insgesamt gegenuber dem insgesamt gegenuber dem
Warenuntergruppe Vorjahr Vorjahr
in 1000€ in % in 1000€ in %
September
BUMOPA i 12724916 20,2 14 026 943 20,3
darunter EU-Lander (EU-27) ....ooooiiiiiiiiiiieeeeee 10 110 303 183 11991 657 21,2
darunter Euro-Lander ............cccoccoiiiiiiiiiii 7 211 465 186 7 502 450 292
darunter Frankreich ...............cccccooe. 1316 884 17,9 779 477 1256
Niederlande ...........cccocceviin. 852 589 26,6 1053 348 21,8
[talien ..o 1222 246 59 1169 707 53
Spanien ... 510 380 25 566 161 81,6
Osterreich ......ocoovoveveeeei 1808 462 29,9 1803 948 22,3
Belgien .....ccoooeviiiiiiii 592 140 22,2 675 154 35,4
Slowakei ..o 236 971 21,0 496 141 51,1
Polen .............. 934 090 30,4 1070 946 -16,6
Tschechien .....ccococoeeviiiiiiiee 627 969 11,3 1587 736 79,1
UNQAN oo 434 095 20,4 1017513 25,0
Vereinigtes Konigreich .. 1117 840 429 467 513 48 2
SCAWEIZ .o 656 910 25,0 508 209 37,2
Russische FOderation ..........cc.cccoeevveeeiiiiiiiii. 112 620 -572 94 509 -79,1
254 453 7,0 480516 2,9
3215306 41,0 1635113 11,4
2524 682 40,0 1325 331 34
3602 375 24,6 6261 966 42,8
darunter Volksrepublik China ..........cocooiiiiiiiiiii 1614 645 10,3 3397 648 49,8
Kasachstan .......ccccooeoeieeiiiieeeeeeeee e 40 581 . 413 241 1875
TAIWEAN oo 180 111 62,0 461 134 34,4
Australien-0zeanien ..........coooveiieiee e 175 417 29,6 23130 49,6
VersChIEAENES ! ...veieeeee e 12 297 . 22 325 1224
INSPESAML ...ttt etee et eeaeeeaeeneeas 19 984 764 23,8 22 449 994 24,7
darunter Eisen-, Blech- und Metallwaren, a.n.g. ................. 394 444 26 571 637 18,6
elektronische Bauelemente 353 307 36 1508 463 42,7
elektrotechnische Erzeugnisse, a.n.g. ....... 353 805 13,2 546 470 20,3
Erdol und Erdgas ..o - X 1008 969 -37
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren?...................... 1259 788 126 1532 336 48,0
Gerate zur Elektrizitatserzeugung u. -verteilung .... 1482 150 19,0 1979 443 47,7
medizinische Gerate und orthopadische
Vorrichtungen 671 401 16,0 237 714 15,3
mess-, steuerungs- und regelungstechnische
Erzeugnisse ..o 598 739 4,9 401 498 21,9
nachrichtentechnische Geréate u. Einrichtungen ... 168 131 232 409 241 -104
Personenkraftwagen und Wohnmobile ................. 3619 249 835 1901 492 70,5
pharmazeutische Erzeugnisse 401 292 147 467 838 69
Waren aus Kunststoffen 491 348 -4,7 373162 69
Bekleidung zusammen (EGW801 bis EGW8073)... 137 782 14,0 668 334 16,5
Maschinen zusammen (EGW841 bis EGW8597)... 3157 273 10,8 1901 993 -52

1 Schiffs-und Flugzeugbedarf, Hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.
2 Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehor fir Kraftfahrzeuge und dergleichen.
3 EGW: Warengruppen und -untergruppen der Erndhrungswirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft (Rev. 2002).
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Noch: Der Aufsenhandel Bayerns im September und von Januar bis September 2022

Vorlaufige Ergebnisse

Ausfuhr im Spezialhandel

Einfuhr im Generalhandel

Erdteil / Landergruppe / Land Veranderung Veranderung
_ insgesamt gegenuber dem insgesamt gegenuber dem
Warenuntergruppe Vorjahr Vorjahr
in 1000€ in % in 1000€ in %
Januar bis September
BUIOPA i 102 111 277 11,0 117 451 058 12,1
darunter EU-Lander (EU-27) ..o 82 563 075 11,56 94 987 359 89
darunter Euro-Lander ............ccccccoeviiiiiiii 58610 593 122 57 913 803 13,3
darunter Frankreich ..............cccc.....oo.. 9977 292 26 6 804 032 1356
Niederlande ........cccccooeeririnns 6 535 790 15,1 8126 828 64
[talien ..o 10 357 750 7,6 10 288 840 33
Spanien .....occcooieiii 4 308 594 30 35633731 120
OSerreich vovvveceeececeeeen 14 903 271 282 14 430 774 15,6
Belgien .....occooviiiiiiiii 4746 323 4,0 4 699 593 24,6
Slowakei ....ccoooiiiiiiiiii, 2 027 325 11,0 3918322 19,2
Polen ... 7 498 861 17,6 9808 131 -150
Tschechien 5501191 10,2 12 296 666 88
UNQAMN i 3587764 94 8 355 563 10,7
Vereinigtes Konigreich . 8221318 17,2 3896 623 224
SCNWEIZ ..o 5120 831 15,2 4170479 -0,6
Russische Foderation ............ccccoevvvivviiiiiiecene. 1231598 —46,6 6611373 54,9
2 140 693 17,7 4270779 27,7
22 928 298 20,5 13308 751 26,8
17 698 648 21,4 11206 717 24,0
28994 273 10,7 49 324 682 41,8
darunter Volksrepublik China ...........cccoovviiiiiiiiiiie, 13 857 386 45 25 544 531 46,5
Kasachstan .......cccccoooeviieiiiieeeec e 172 070 794 3772 048 89,4
TAIWEAN .o 1319 553 17,9 3660014 42,7
Australien-0zeanien .........ccooveeiiiii e 1511827 223 208 495 237
VersChIEAENES | ... 68 130 . 128 067 638
INSGESAML ...eiiiiiiiiiiie e 157 754 497 12,5 184 691 832 20,1
darunter Eisen-, Blech- und Metallwaren, a.n.g. .................. 3548 203 83 4743 659 15,1
elektronische Bauelemente ..........ccccocoiiiiiins 3146 943 145 12 320 495 51,0
elektrotechnische Erzeugnisse, a.n.g. ......cccceevne 2864 374 04 4190 500 17,9
Erdol und Erdgas ..o - X 15004 817 80,1
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren?...................... 10 283 166 -08 11129 794 6,2
Geréte zur Elektrizitatserzeugung u. -verteilung .... 11297 437 7,9 15209 883 29,1
medizinische Gerate und orthopadische
Vorrichtungen 5061 281 6,8 1858793 7.3
mess-, steuerungs- und regelungstechnische
Erzeugnisse ......ccooooiiiiiiiiiie e 5227619 36 3055216 93
nachrichtentechnische Gerate u. Einrichtungen ... 1298934 36 4121718 25
Personenkraftwagen und Wohnmobile ................. 23242 726 19,56 11125 640 322
pharmazeutische Erzeugnisse .... 3158 922 11,8 4252182 -1,7
Waren aus Kunststoffen 4 635 708 4,3 3 334 541 98
Bekleidung zusammen (EGW801 bis EGW8077)... 1212 244 29,8 5066 024 17,4
Maschinen zusammen (EGW841 bis EGW8597)... 25823 812 56 16 892 449 -35
1 Schiffs-und Flugzeugbedarf, Hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.

2 Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehor fur Kraftfahrzeuge und dergleichen.
3 EGW: Warengruppen und -untergruppen der Erndhrungswirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft (Rev. 2002).

Bayern in Zahlen 01]2023



Statistik aktuell

K Sozialleistungen

Deutlicher Riickgang der Angebote der Jugendarbeit im Jahr 2021

Anzahl der Angebote im Vergleich zum Jahr 2019 nahezu halbiert, Anzahl der Teilnehmer

und Ehrenamtlichen stark gesunken

Wie das Bayerische Landesamt fir Statistik
mitteilt, wurden in Bayern im Jahr 2021 insge-
samt 8 064 Angebote der Jugendarbeit, die mit
offentlichen Mitteln gefordert wurden, durch-
gefiihrt. Gegenliber dem Jahr 2019 gingen die
Angebote insgesamt um rund 45,6 Prozent zu-
riick. Besonders stark fallt der Riickgang bei Ver-
anstaltungen und Projekten und bei Angeboten
freier Trager aus. Auch die Anzahl der Teilneh-
mer bzw. Stammbesucher und ehrenamtlich Ta-
tigen hat sich deutlich verringert.

Im Jahr 2021 gab es bayernweit deutlich we-
niger Angebote der Jugendarbeit als vor Be-
ginn der Corona-Pandemie. 2021 wurden ins-
gesamt 8 064 Angebote gezahlt. Ein Minus von
45,6 Prozent gegenuber der letzten Erhebung im
Jahr 2019.

Etwa 7 von 10 Angeboten waren Veranstaltun-
gen und Projekte (5 700), an denen 367 343 Kin-
der und Jugendliche teilnahmen. Im Vergleich zur
letzten Erhebung im Jahr 2019 ist die Anzahl die-
ser Angebote um 51,2 Prozent gesunken, die Teil-
nehmerzahl um rund 67,4 Prozent.

konnten

Die 1206 offenen  Angebote

45 876 Stammbesucher verzeichnen. Mit einem

Minus von 28,6 Prozent reduziert sich dabei nicht
nur die Zahl der offenen Angebote, sondern es
halbiert sich mit 46,8 Prozent fast die Zahl des
Stammpublikums gegentber dem Jahr vor Pan-
demiebeginn.

Die 1 158 gruppenbezogenen Angebote wurden
von 116 042 Teilnehmern genutzt, damit war hier
ein Rickgang von 20,8 Prozent bzw. 37,2 Prozent
zu beobachten.

Knapp zwei Drittel der Angebote (5 044) wurden
von freien Tragern, 3 020 Angebote wurden von
offentlichen Tragern durchgefiihrt. Die Anzahl der
Angebote der freien Trager ist damit seit 2019
starker zurlickgegangen (54,2 Prozent) als die der
offentlichen Trager mit 21,2 Prozent.

Zur Durchfiihrung der Angebote waren 32 777 Eh-
renamtliche im Einsatz, fast zwei Drittel weniger
als noch 2019 (84 527). Der Frauenanteil lag zu-
letzt bei rund 60,2 Prozent. Rund 44,4 Prozent
der Ehrenamtlichen waren zwischen 18 bis unter
27 Jahre alt.

Hinweise:

Ausfuhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht

. Kinder- und Jugendhilfe in Bayern 2021. Angebote der
Jugendarbeit”, kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.
de/statistik/bildung_soziales/kinder_jugend_hilfe

Teilnehmende an Angeboten der Jugendarbeit in Bayern 2019 und 2021
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gruppenbezogene Angebote

45 876

offene Angebote
(Stammbesucherinnen
und -besucher)
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N Verdienste, Arbeitskosten und -zeiten

Anteil der Beschaftigten im Niedriglohnsektor sinkt in Bayern
von April 2018 bis April 2022 auf 17 Prozent

Lohnspreizung zwischen Gering- und Besserverdienenden verringert sich leicht

17 Prozent aller abhangigen Beschaftigungs-
verhaltnisse in Bayern gehoren im April 2022
dem Niedriglohnsektor an. Somit liegt der Lohn
von rund 1,1 Millionen Beschaftigungsverhalt-
nissen unterhalb der bundeseinheitlichen Nied-
riglohnschwelle von 12,50 Euro brutto je Stun-
de. Im Vergleich zum April 2018 hat die Anzahl
der Beschaftigungsverhaltnisse im Niedriglohn-
bereich um 18 000 abgenommen. Die Lohn-
spreizung zwischen Gering- und Besserverdie-
nenden liegt im April 2022 bei 3,33 nach 3,39
im April 2018.

Nach den ersten Ergebnissen der Verdiensterhe-
bung 2022 sinkt der Anteil der Beschaftigten im
Niedriglohnsektor von 18 Prozent im April 2018
auf 17 Prozent im April 2022. Absolut betrachtet
liegt danach der Lohn von rund 1,1 Millionen Be-
schaftigungsverhaltnissen im April 2022 unter-
halb der bundeseinheitlichen Niedriglohnschwel-
le (12,50 Euro brutto je Stunde). Im Vergleich zum
April 2018 gehoren gut 18 000 weniger Beschafti-
gungsverhaltnisse dem Niedriglohnbereich an.

Wie das Bayerische Landesamt flir Statistik weiter
mitteilt, hat die Lohnspreizung zwischen Gering-
und Besserverdienenden im Zeitraum April 2018
bis April 2022 leicht abgenommen. Beschaftigte
mit einem Bruttostundenverdienst von mindes-
tens 37,44 Euro (9. Dezil) zahlen im April 2022 zu
den zehn Prozent Besserverdienenden. Demge-
gentber gehoren alle Arbeithehmerinnen und Ar-
beitnehmer, die pro Stunde maximal 11,25 Euro
(1. Dezil) verdienen, der Gruppe der zehn Prozent
mit den geringsten Lohnen an (Geringverdienen-
de). Das entsprechende Dezilsverhéltnis (9. De-
zil/1. Dezil) liegt im April 2022 bei 3,33, das heil3t,
Besserverdienende erzielen das 3,33-Fache des
Bruttostundenverdienstes von Geringverdienen-
den. Im April 2018 hat die Lohnspreizung zwi-
schen Gering- und Besserverdienenden 3,39 be-
tragen.

Der Bruttostundenverdienst, der von gleich vie-
len Beschaftigten unter- wie Uberschritten wird

Bruttostundenverdienste und Anteil der
Beschaftigten mit Niedriglohn in Bayern
2018 und 2022 *

Dezil
Dezilsverhaltnisse 2018 2022
Niedriglohn
Bruttostundenverdienst nach Dezilen' in Euro
1.D€zZil oo 10,00 11,25
5. Dezil (Meridian) ................. 17,28 19,22
9. Dezil oo 33,90 37,44
Dezilsverhéltnis
9. Dezil / 1. Dezil ......cccoee.. 3,39 3,33
9. Dezil / 5. Dezil .....ccceeee. 1,96 1,95
5. Dezil / 1. Dezil .....ccccovni. 1,73 1,71
Anteil der Beschaftigten in Prozent
unter Niedriglohnschwelle .... 18 17

*

Ohne Auszubildende.

Das 1. Dezil ist der Wert, bis zu dem die untersten 10 Prozent aller
Werte reichen (Schwellenwert Geringverdienende). Das 9. Dezil ist
der Wert, mit dem die obersten zehn Prozent aller Werte beginnen
(Schwellenwert Besserverdienende). Das 5. Dezil ist der Wert, der in
der Mitte aller Werte liegt (Median).

N

(5. Dezil bzw. Median), belduft sich in Bayern im
April 2022 auf 19,22 Euro.

Hinweise:
Regionalisierte Daten stehen nicht zur Verfligung.

Diese Zahlen sind Ergebnisse der bundesweit durchgefiihrten
Verdiensterhebung fur April 2022. In Bayern wurden in einer re-
prasentativen Stichprobe von gut 6 400 Betrieben (und anderen
ortlichen Einheiten wie Niederlassungen von Korperschaften,
Stiftungen etc.) Angaben zu Verdiensten und Arbeitszeiten der
abhéngig Beschaftigten aus allen Branchen der Landwirtschaft,
des Produzierenden Gewerbes und des Dienstleistungsbereichs
erhoben. Verglichen wurden die Angaben mit den Ergebnissen
der Verdienststrukturerhebung, die fiir den Berichtsmonat

April 2018 letztmalig durchgefiihrt wurde.

Die Daten beziehen sich auf die Bruttostundenverdienste von
Voll- und Teilzeitbeschéftigten, geringfligig Beschéaftigten sowie
Altersteilzeitbeschéftigten. Auszubildende wurden ausgeschlos-
sen.

Zum Niedriglohnsektor zahlen alle Beschaftigungsverhéltnisse,
die weniger als zwei Drittel des Medianverdienstes aller ein-
bezogenen Beschaftigungsverhaltnisse erhalten. Die bundes-
einheitliche Niedriglohnschwelle liegt fiir April 2022 bei einem
Bruttostundenverdienst von 12,50 Euro.

Das Dezilsverhaltnis ist ein Maf3 fir die Lohnspreizung. Dezile
(Schwellenwerte) teilen eine Menge in zehn gleiche Teile. Setzt
man die Dezile ins Verhaltnis zueinander, errechnet sich ein
Dezilsverhaltnis. Je niedriger der Wert ist, desto geringer ist die
Lohnspreizung.
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Statistik aktuell

P Gesamtrechnungen

Starkster Einkommenszuwachs von 2010 bis 2020 in Pfaffenhofen

in Bayern

Landkreis Starnberg 2020 mit dem héchsten Pro-Kopf-Einkommen

Das Verfiigbare Einkommen der privaten Haus-
halte steigt nach Meldung des Bayerischen Lan-
desamts fiir Statistik von 2010 bis 2020 in Bay-
ern insgesamt um 32,0 Prozent. Dabei liegt der
Wert in den kreisfreien Stadten mit 34,9 Prozent
hoher als in den Landkreisen mit 30,7 Prozent.
Auf der Ebene der Regierungsbezirke nimmt
das Verfugbare Einkommen in Niederbayern
mit 36,5 Prozent am starksten zu, gefolgt von
Oberbayern mit 36,3 Prozent und der Oberpfalz
mit 33,3 Prozent. Von den 96 bayerischen Krei-
sen ist der Zuwachs im Landkreis Pfaffenhofen
a.d.llm mit 46,1 Prozent am hochsten. Das Ver-
fugbare Einkommen je Einwohner liegt 2020 im
Landkreis Starnberg mit 36 686 Euro am hochs-
ten. Der bayerische Durchschnitt betragt hier
25 930 Euro.

Das Verfugbare Einkommen der privaten Haushal-
te steigt in Bayern von 2010 bis 2020 um 32,0 Pro-
zent. In den kreisfreien Stadten fallt das Wachs-
tum nach Mitteilung des Bayerischen Landesamts
fr Statistik mit 34,9 Prozent hoher aus als in den
Landkreisen mit 30,7 Prozent. Auf der Ebene der
Regierungsbezirke ist die Zunahme in Niederbay-
ern mit 36,5 Prozent am hochsten. Etwas gerin-
ger fallt sie in Oberbayern mit 33,3 Prozent aus. Es
folgen die Oberpfalz mit 33,3 Prozent und Schwa-
ben mit 30,7 Prozent. Die drei frankischen Regie-
rungsbezirke liegen darunter. Unter den kreisfrei-
en Stadten und Landkreisen erreicht der Landkreis
Pfaffenhofen a.d.llm mit 46,1 Prozent den hochs-
ten Zuwachs vor der Landeshauptstadt Minchen
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mit 44,6 Prozent und der kreisfreien Stadt Lands-
hut mit 44,1 Prozent. In insgesamt fliinf Kreisen
steigt der Wert auf mehr als 40 Prozent, weite-
re 46 erreichen mindestens 30 Prozent. Unter
20 Prozent bleiben acht Kreise.

Das Verfuigbare Einkommen je Einwohner liegt mit
36 686 Euro im Jahr 2020 wie in den Vorjahren im
Landkreis Starnberg am hochsten. Es folgen die
Stadt und der Landkreis Minchen mit 31 859 Euro
bzw. 31 835 Euro sowie der Landkreis Miesbach
mit 31 229 Euro. In weiteren 36 Kreisen liegt das
verfligbare Einkommen im Jahr 2020 bei mindes-
tens 25 000 Euro je Einwohner.

Hinweise:

Bei den hier vorgelegten Ergebnissen ist zu beachten, dass eine
Preisbereinigung auf Kreisebene nicht moglich ist, da derzeit
noch keine regionalen Preisindizes unterhalb der Landesebene
verfligbar sind. Das niedrige Einkommensniveau in einigen Krei-
sen kann durch ein dort im Vergleich zu anderen Kreisen niedri-
ges Preisniveau zumindest teilweise ausgeglichen werden. Das
Verfligbare Einkommen der privaten Haushalte stellt daher fur
sich betrachtet noch kein Maf} fur die regionale Kaufkraft inner-
halb eines Kreises dar.

Die hier vorgelegten Ergebnisse wurden nach den metho-
dischen Vorgaben des Arbeitskreises ,Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnungen der Lander” (AK VGRdL), dem alle Statis-
tischen Landesamter, das Statistische Bundesamt sowie der
Deutsche Stadtetag angehoren, berechnet. Weitere Informatio-
nen und Ergebnisse zu den Volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nungen konnen auf der Homepage des AK VGRdL unter www.
statistikportal.de/de/vgrdl abgerufen werden.

Ausfuhrliche Ergebnisse zum Verfligbaren Einkommen auf
Kreisebene enthélt der Statistische Bericht ,Verfligbares Ein-
kommen und Primareinkommen der privaten Haushalte 1991
bis 2020 - Kreisfreie Stadte und Landkreise, Regierungsbezirke,
Regionen”, kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/
statistik/gesamtrechnungen/vgr
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26 Nachrichten

Vorausberechnung: Bayerns Bevolkerung wachst bis
zum Jahr 2041 um rund 714 000 Personen

Bei einer Pressekonferenz am 12. Januar 2023 im Bayerischen Landesamt fur Statistik
prasentierten Innenminister Joachim Herrmann und der Prasident des Landesamts,
Dr. Thomas GORI die neue regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung 2021 bis 2041.
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Bayerns Innenminister Joachim Herrmann und Dr. Thomas GoRI, Prasident des Bayerischen Landesamts fiir Statistik, prasentieren die regionalisierte
Bevolkerungsvorausberechnung 2021 bis 2041.

Bevolkerung im Freistaat wachst, wird interna- ¢ Die Zahl der unter 20-Jahrigen in der

tionaler und alter - neue regionalisierte Bevol- Gesamtbevolkerung Bayerns steigt bis zum
Jahr 2041 moderat um 166 000 Personen an,
die der Menschen ab 65 Jahren deutlich um

753 000 Personen.

kerungsvorausberechnung gibt umfassenden
Uberblick bis zum Jahr 2041

e Bayerische Bevolkerung wachst langfristig —
Vorausberechnung ergibt Zuwachs von e Im Jahr 2041 kommen 45 Personen im Ruhe-

714 000 Burgerinnen und Blrgern bis zum
Jahr 2041. Bayerns Einwohnerzahl wirde sich
damit auf 13,89 Millionen erhohen.

Far alle sieben Regierungsbezirke und
96 Landkreise bzw. kreisfreien Stadte sind
positive Wanderungssalden vorausberechnet.

standsalter auf 100 Personen im potenziell
erwerbsfahigen Alter. Im Jahr 2021 lag dieses
Verhaltnis bei etwa 35 zu 100 Personen.

Die Fluchtbewegungen aus der Ukraine
haben einen deutlichen Einfluss auf das Bevol-
kerungswachstum im Freistaat.

Es bestehen regionale Unterschiede in Nach den im Bayerischen Landesamt fur Statis-

der Bevolkerungsentwicklung. tik heute von Innenminister Joachim Herrmann
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vorgestellten Ergebnissen der neuen regionalisier-
ten Bevolkerungsvorausberechnung steigt die Ein-
wohnerzahl Bayerns von 13,18 Millionen Personen
Ende 2021 auf rund 13,89 Millionen im Jahr 2041
an. Das entspricht einem Wachstum der Bevol-
kerung des Freistaats um 714 000 Personen bzw.
5,4 Prozent.

Dieser Zuwachs ist vor allem auf die vorausbe-
rechneten Wanderungsgewinne in allen kreis-
freien Stadten und Landkreisen zurtckzufih-
ren. Die demographische Entwicklung zeigt sich
dagegen regional unterschiedlich. Wahrend sich
flr zahlreiche grofiere Stadte und angrenzende
Landkreise ein uberdurchschnittliches Wachstum
ergibt, sind in manchen landlichen Gebieten —
trotz Wanderungsplus — stagnierende oder riick-
laufige Bevolkerungszahlen erwartbar.

Die regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung
ist eine bedeutende Planungsgrundlage fir Staat,
Kommunen und Wirtschaft gleichermaf3en. Sie
veranschaulicht im jahrlichen Turnus differenziert
nach Regierungsbezirken, Landkreisen und kreis-
freien Stadten, welche Bevolkerungsentwicklun-
gen in den nachsten Jahrzehnten regional erwart-
bar sind.

.Damit gibt das Landesamt flir Statistik den han-
delnden Akteurinnen und Akteuren in den Kom-
munen und Regionen eine wichtige Arbeitsgrund-
lage zur Hand, mit der sie fir ihre Blrgerinnen
und Burger planen konnen”, so Dr. Thomas
GoRlI, Prasident des Bayerischen Landesamts fir
Statistik.

Entwicklung der Altersstruktur -
demographischer Wandel spiirbar

Hinsichtlich der Altersstruktur der Bevolkerung
nimmt die Zahl der 65-Jihrigen und Alteren in
den kommenden 20 Jahren um 753 000 Personen
auf 3,51 Millionen zu. Gleichzeitig sinkt im Frei-
staat die Zahl der Personen im Alter von 20 bis
einschliel3lich 64 Jahren gegenitber dem Jahr
2021 um 205000 Personen auf 7,77 Millionen.
Somit kommen laut der Vorausberechnung im
Jahr 2041 dann 45 Personen im Ruhestandsalter
auf 100 Personen im erwerbsfahigen Alter. Im
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Jahr 2021 lag dieser Wert noch bei etwa 35 zu
100 Personen. Entsprechend steigt auch das
Durchschnittsalter der bayerischen Bevolkerung
in den nachsten zwei Jahrzehnten von heute 44,1

auf dann 45,4 Jahre.

Pandemie und Krieg beeinflussen temporar —
langfristige Trends bleiben

Gravierende Ereignisse, wie aktuell der Krieg in
der Ukraine oder die seit Uber zwei Jahren anhal-
tende Pandemie beeinflussen die Bevolkerungs-
entwicklung temporér. So zeigt sich ein reduzierter
Auslandswanderungssaldo im ersten Pandemie-
Jahr 2020 und der mit dem Ukraine-Krieg deut-
lich gestiegene Auslandszuzug im Jahr 2022 im
Freistaat.

Auf lange Sicht beeinflussen diese Ereignisse
jedoch voraussichtlich die seit Jahren bestehen-
den Trends nicht. Der demographische Wandel
wird in den nachsten Jahren auch in Bayern
immer deutlicher zu spuren sein: Die Bevolkerung
wird insgesamt alter, internationaler und in man-
chen Regionen wird die Bevolkerungszahl auch
leicht abnehmen.

Funf der sieben Regierungsbezirke Bayerns wei-
sen mit Blick auf die Bevolkerungszahl ein deutli-
ches Wachstum zwischen rund vier und gut acht
Prozent auf. Die anderen zwei Regierungsbezirke
werden ihr derzeitiges Bevolkerungsniveau in

etwa halten.

Regionalisierte Bevolkerungsvoraus-
berechnung bis zum Jahr 2041:
Ergebnisse fiir Bayern

Bayerns Einwohnerzahl wachst weiter

Die Bevolkerung des Freistaats wird auch in
Zukunft wachsen und nach der aktuellen Voraus-
berechnung im Jahr 2041 rund 13,89 Millionen
Einwohner zahlen. Im Vergleich zu den 13,18 Mil-
lionen Einwohnern im Jahr 2021 entspricht das
einem Plus von 5,4 Prozent (+714 000 Personen).

Nach der pandemiebedingt gedampften Entwick-
lung im Jahr 2020 nahmen die Wanderungs-
gewinne und damit auch die Einwohnerzahlen

27



28

Nachrichten

Bayerns bereits im Jahr 2021 wieder zu. Mit dem
Krieg in der Ukraine zeichnet sich fir das Jahr
2022 anhand der vorlaufigen Daten ein aulReror-
dentlich hoher Auslandswanderungssaldo ab.

Entsprechend fallt auch der Anstieg der Bevol-
kerungszahlen im ersten Jahr der Vorausberech-
nung am grofdten aus: So wird die Bevolkerung
Bayerns zum Jahresende 2022 voraussichtlich
13,36 Millionen Einwohner umfassen und damit
innerhalb eines Jahres um fast 180 000 Personen
angestiegen sein.

Bis zum Jahr 2026 wird in den Annahmen der
Vorausberechnung noch von einem deutlichen
Einfluss der durch den Krieg ausgelosten Wan-
derungsbewegungen auf die Entwicklung der
Einwohnerzahlen ausgegangen. Fir die darauf-

Abb. 6
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rund 3,80 Millionen Personen und schiebt sich
in den kommenden Jahren zur nachsthoheren
Altersgruppe. Das bedeutet flr die 65-Jahrigen
und Alteren deutliche Zuwéchse. Die im Jahr
2021 noch 2,75 Millionen Personen grofRe Alters-
gruppe wird binnen 20 Jahren um 753 000 Perso-
nen auf dann 3,51 Millionen Menschen anwach-
sen und somit einen relativen Zuwachs von gut
27 Prozent verzeichnen. lhr Anteil an der Gesamt-
bevolkerung steigt von 20,9 Prozent im Jahr 2021
auf 25,3 Prozent im Jahr 2041 an. Von dieser
zunehmenden Tendenz sind alle Regierungsbe-
zirke, kreisfreien Stadte und Landkreise betroffen.

Gleichzeitig geht in Bayern die Zahl der Perso-
nen im Alter von 20 bis einschlieRlich 64 Jahren
gegenuber dem Jahr 2021 um 205 000 Personen
auf 7,77 Millionen zurtick. Wahrend diese Gruppe
aktuell noch 60,5 Prozent der Bevolkerung dar-
stellt, werden es im Jahr 2041 nur noch 55,9 Pro-
zent sein.

Nachrichten

Die Zahl der jlingeren Einwohner unter 20 Jahren
wird nach der Vorausberechnung um 166 000 Per-
sonen auf 2,62 Millionen im Jahr 2041 ansteigen.
Ilhr Anteil wird sich entsprechend von 18,6 Pro-
zent im Jahr 2021 auf 18,8 Prozent im Jahr 2041
leicht erhohen.

Hiermit werden im Jahr 2041 voraussichtlich
knapp 34 Kinder und Jugendliche sowie rund
45 Personen im Ruhestandsalter auf 100 Personen
im potenziell erwerbsfahigen Alter kommen. Im
Jahr 2021 lag dieser Wert noch bei etwa 31 bzw.
35 zu 100 Personen.

Pressemitteilung des
Bayerischen Landesamts fiir Statistik
vom 12. Januar 2023 (Auszug)

Bayerisches Landesamt fiir H
Statistik  SSBSR

Regionalisierte
Bevolkerungsvorausberechnung
fiir Bayern bis 2041

www.statistik_bayern.de/demographie

[i_] Die Februar-Ausgabe von ,,Bayern in Zahlen” wird einen ausflihrlichen Beitrag zur regionalisierten
Bevolkerungsvorausberechnung fiir Bayern 2021 bis 2041 enthalten.

Der Livestream der Pressekonferenz ist abrufbar unter:
www.youtube.com/channel/lUCmyQEud5PZY7k4trXwhdktw

Bayern in Zahlen 01]2023
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Bayerns Innenminister Joachim Herrmann stellt
Statistisches Jahrbuch fur Bayern 2022 vor

Freistaat kommt gut durch die Krisen — Wirtschaft widerstandsfahig — Tourismus im
Aufschwung — Trend zu Elektroautos — Bevolkerung wachst

~Bayern kommt gut durch die Krisen: Wirtschaft
und Arbeitsmarkt haben sich nach der Corona-
Pandemie erholt und auch die Auswirkungen des
Ukraine-Kriegs konnen gut abgefedert werden,”
lautete die Einschatzung von Bayerns Innenmi-
nister Joachim Herrmann bei der heutigen Vor-
stellung des Statistischen Jahrbuchs fiir Bayern
2022 in Firth. Laut Herrmann stieg im ersten
Halbjahr 2022 das Bruttoinlandsprodukt in Bay-
ern preisbereinigt um 2,9 Prozent. Hinzu kommt,
dass Bayern erneut die niedrigste Arbeitslosen-
quote aller Bundeslander hatte: Mit 3,5 Prozent
im Jahr 2021 und mit 3,1 Prozent 2022 ist sie
erheblich geringer als die gesamtdeutsche von
5,7 beziehungsweise 5,3 Prozent. ,,Gleichzeitig
hat die Erwerbstatigkeit noch einmal zugenom-
men und erreicht mit 7,78 Millionen Erwerbstati-
gen im zweiten Quartal 2022 neue Rekordwerte.
Damit wurden die Werte des Vorpandemiejah-
res 2019 erstmals wieder ubertroffen”, freute
sich Herrmann.

Und auch der Blick auf die weiteren fur die Wirt-
schaft wichtigen Kenngrof3en bestatigt den Erho-
lungskurs der bayerischen Wirtschaft: Die bay-
erische Industrie hat ihr Investitionsvolumen
ausgeweitet: 2021 wurden 198 Millionen Euro
mehr in den bayerischen Betrieben des Verar-
beitenden Gewerbes investiert als noch 2020
(+1,6 Prozent auf 12,8 Milliarden Euro). Die Aus-
landsumsatze nahmen in den ersten zehn Monaten
2022 um uber 15 Prozent auf mehr als 190 Milliar-
den Euro zu und auch im Dienstleistungsbereich
stieg der Umsatz im dritten Quartal 2022 gegen-

Uber dem Vorjahreszeitraum um gut 11 Prozent.

Bei den Umsatzen der bayerischen Industrie zeigte
sich in den ersten zehn Monaten des Jahres 2022
ein deutliches Plus zum Vorjahr um 14,7 Prozent auf
337.,4 Milliarden Euro. Verantwortlich fir das hohe
nominale Wachstum sind laut Herrmann jedoch vor
allem Preissteigerungen, denn das Produktionsvolu-

o
b '
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Statistik SIS

Statistisches Jahrbuch
fiir Bayern 2022

»

WWW.statistik bayern.de

men im Freistaat ist in diesem Zeitraum um 2,1 Pro-
zent zurlickgegangen: Stark betroffen war hier mit
einem kraftigen Minus von 11,2 Prozent die Herstel-
lung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen, was vor
allem an den unterbrochenen Lieferketten aufgrund
des Ukraine-Kriegs und dem globalen Mangel an
Halbleitern liegt, erlauterte der Innenminister.

Positive Nachrichten gibt es von der bayerischen
Tourismusbranche: ,Nach den coronabedingten
Einbriichen setzt sich der Aufschwung im Tou-
rismus fort”, so Herrmann. Von Januar bis Okto-
ber 2022 vermeldeten die Beherbergungsbetriebe
in Bayern spurbare Steigerungen sowohl bei den
Gasteankinften um 73,7 Prozent (29,5 Millionen)
als auch bei den Ubernachtungen um 50,9 Pro-
zent (80,5 Millionen) gegentiber den Werten des
Vorjahreszeitraums. Im August konnten die baye-
rischen Beherbergungsbetriebe sogar mehr Uber-
nachtungen (12,1 Millionen) verbuchen als im bis-
herigen Rekordjahr 2019 (11,6 Millionen im August
2019). Als sehr erfreulich bezeichnete es Herrmann,
dass in diesem Jahr auch wieder deutlich mehr aus-
landische Gaste nach Bayern kommen: ,Hier ver-
zeichnen wir ein Plus von 169 Prozent. Dies zeigt
deutlich: Bayern ist und bleibt ein sehr beliebtes Rei-
seziel und das gilt fiir alle Regionen des Freistaats.”
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Dr. Thomas Go6RBI, Prasident des Bayerischen Landesamts fur Statistik, und Bayerns Innenminister Joachim Herrmann prasentieren das
Statistische Jahrbuch fiir Bayern 2022.

Uber interessante Entwicklungen konnte Herr-
mann auch im Bereich der Mobilitat berichten:
.Der Trend geht zu deutlich mehr Elektroautos.”
Zum Stichtag 1. Januar 2022 sei der Anteil von
Hybrid- und Elektrofahrzeugen in Bayerns Pkw-
Bestand gegenliber dem Vorjahr von 3,0 auf
5,2 Prozent gewachsen. ,Noch eindrucksvol-
ler haben sich die Neuzulassungen von Januar
bis September 2022 entwickelt: Von insgesamt
388 946 Pkw war knapp die Halfte bereits mit
alternativen Antriebstechnologien ausgestattet
(184 729).” Die rein elektrisch betriebenen Fahr-
zeuge konnten laut Herrmann gegenuber dem
Vorjahreszeitraum mit einem Plus von 19,8 Pro-
zent auf 54 642 Pkw den starksten Zuwachs
verzeichnen. Fur Herrmann ist das eine ,Ent-
wicklung in die richtige Richtung”, denn bei
4,4 Millionen Pendlern im Freistaat sei klar, dass
das Auto unverzichtbar sei. ,Umso wichtiger sind
effiziente klimafreundliche Antriebsquellen, die
vor allem auch lokal in GroRstadten keine Abgase
produzieren.”

Als wenig erfreulich bezeichnete Herrmann den
Blick auf die Inflationsrate: ,,Mit 11 Prozent wurde
im Oktober 2022 ein Hochstwert erreicht, der den
alten Hochststand aus den 1970er-Jahren von
8,2 Prozent bei weitem Ubertroffen hat. Ursach-
lich hierfur sind die stark gestiegenen Energie-
preise, insbesondere seit dem russischen Angriffs-
krieg auf die Ukraine”, so der Innenminister.
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Die Verbraucherpreise lagen im November im
Vergleich zum Vorjahresmonat immer noch um
10,9 Prozent hoher.

Dass der Ukraine-Krieg sich auch auf das Leben
im Freistaat auswirkt, spiegelt sich nach Herr-
manns Worten insbesondere in der Bevolkerungs-
statistik wider: ,Zum 30. September 2022 leb-
ten rund 13,35 Millionen Menschen (13 350 608)
in Bayern. Das sind 173 619 Menschen mehr als
Ende 2021", erklarte Herrmann, der als Grund fir
die Bevolkerungszunahme vor allem die Flucht-
bewegung aufgrund des Ukraine-Kriegs nannte.
Die knapp 132 000 ukrainischen Kriegsflicht-
linge machen fast 70 Prozent des diesjahrigen
Wanderungsgewinns aus dem Ausland aus. In
den ersten neun Monaten 2022 lag dieser insge-
samt bei 192 600 Personen (Vergleichszeitraum
2021: 41 405). Bei der naturlichen Bevolkerungs-
entwicklung gab es in diesem Zeitraum hinge-
gen ein Defizit von rund 16 500 (93 577 Geburten,
110 028 Todesfalle). Wahrend 2021 noch 134 300
Kinder geboren wurden — der hochste Wert seit
1991 - lasse sich in den ersten neun Monaten die-
ses Jahres im Vergleich zum Vorjahreszeitraum
ein Geburtenrlickgang feststellen (2022: 93 577,
2021: 101 616).

Pressemitteilung des
Bayerischen Staatsministeriums des Innern,
fiir Sport und Integration vom 21. Dezember 2022
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Beitrage aus der Statistik

Pressekonferenz zum

Statistischen Jahrbuch 2022

Rede

des Bayerischen Staatsministers
des Innern, fur Sport und Integration,

Joachim Herrmann, MdL
am 21. Dezember 2022

Bayerisches Staatsministerium des
Innern, fur Sport und Integration

Statistisches Jahrbuch fur Bayern 2022

Herzlich willkommen zur Pressekonferenz am 21. Dezember 2022

Ich freue mich, Ihnen heute das neue Statistische
Jahrbuch 2022 vorzustellen.

Es spiegelt nicht nur die breite Vielfalt der Arbeit
des Landesamts fur Statistik wider, sondern ist
auch fur die Gestaltung der Landespolitik eine
wichtige Planungs- und Entscheidungsgrundlage.

Neben den statistischen Erkenntnissen aus dem
Jahr 2021 stellen wir Ihnen heute auch ausge-
wahlte, teils noch vorlaufige Zahlen fir das lau-

fende Kalenderjahr vor. Das Jahr 2022 ist gepragt
durch den Ukraine-Krieg. Das spiegelt sich ins-
besondere in der Bevolkerungsstatistik wider, die
heuer stark von Wanderungsbewegungen aus der
Ukraine beeinflusst wird.

So lebten zum 30. September 2022 in Bayern rund
13,35 Millionen Menschen. Die Bevolkerungszahl
des Freistaats ist damit in den letzten zehn Jahren
um 845 627 Personen gestiegen.

Bayern in Zahlen 01]2023
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Das Statistische Jahrbuch als Planungs- und Entscheidungshilfe
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Bevolkerungsentwicklung in Bayern von 2012 bis 2022*

845 627

2012 2013 2014 2015 2016

* Jeweils zum Stichtag 30. September.
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Das Bevolkerungswachstum ist auch 2022 auf die
Gewinne in der Wanderungsstatistik zurtickzufuh-
ren: So sind in diesem Jahr bisher insgesamt gut
196 000 Personen mehr nach Bayern gezogen als
im gleichen Zeitraum weggezogen sind.

Dabei spielt die Binnenwanderung mit einem Plus
von rund 3 800 Personen nur eine geringe Rolle. Aus
dem Ausland sind hingegen mehr als 353 200 Per-
sonen zugezogen und nur etwa 160 700 Personen

Bayern in Zahlen 01]2023

aus Bayern weggezogen. Das ergibt ein Plus in
Hohe von nahezu 192 600 Personen.

Ursachlich fur die Bevolkerungszunahme in die-
sem Jahr ist vor allem die Fluchtbewegung auf-
grund des Ukraine-Kriegs: Insgesamt entfallen bis
einschliel3lich September 2022 alleine schon fast
70 Prozent des bisherigen Wanderungsgewinns
aus dem Ausland auf die Wanderungsbewegun-
gen zwischen der Ukraine und Bayern.
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Wanderungsbewegungen Bayerns mit dem In- und Ausland
von Januar 2022 bis September 2022
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Zuzuge aus der Ukraine nach Bayern von Januar bis September 2022
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Etwas mehr als ein Drittel der Geflichteten aus
der Ukraine sind Kinder und Jugendliche. Bei
etwas mehr als der Halfte handelt es sich um Per-
sonen im Alter von 18 bis unter 60 Jahren, davon
sind fast 75 Prozent Frauen.

Nach der Ukraine mit fast 131 000 zugezogenen
Menschen sind die Hauptherkunftslander 2022
Rumanien mit etwa 11 000 und Afghanistan mit
etwa 5 500 Menschen.

Besonders gute Nachrichten gab es 2021 bei den
Geburten. Letztes Jahr wurden 134 300 Kinder
geboren. Das ist der hochste Wert seit 1991! Aller-
dings Uberstieg auch 2021 die Zahl der Todesfalle
die der Geburten. Rund 148 000 Sterbefalle wur-
den 2021 verzeichnet.

Fur das Jahr 2022 Iasst sich im Vergleich zum Vor-

jahr hingegen ein Geburtenriickgang feststellen:
So wurden von Januar bis September 2022 rund

Bayern in Zahlen 01]2023
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NatUrliche Bevolkerungsbewegung und AuRenwanderung fir
Bayern 2020 bis September 2022
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Bestand an Wohnungen in Bayern seit 2011*

2011 2012 2013 2014 2015
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*  Fortschreibung auf Basis der endgltigen Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszahlung 2011.

93600 Kinder geboren. Im gleichen Zeitraum
2021 waren es etwa 101 600 Kinder.

Meine Damen und Herren, dass Bayern sich so
grof3er Beliebtheit erfreut und seine Bevolkerung
wachst, stellt die Politik auch vor zahlreiche Her-
ausforderungen. Vor allem der Wohnungsmarkt
ist in Bayern insbesondere in den Ballungsraumen
stark angespannt. Deshalb ist Bauen das Gebot
der Stunde.

Bayern in Zahlen 01]2023

Der Wohnungsbestand in Bayern hat sich im Ver-
lauf des Jahres 2021 weiter erhoht. So gab es in
Bayern Ende 2021 fast 6,61 Millionen Wohnungen
und damit 58 638 beziehungsweise 0,9 Prozent
mehr als vor Jahresfrist. In den kreisfreien Stadten
nahm die Zahl der Wohnungen um 0,8 Prozent auf
2,15 Millionen zu, in den Landkreisen stieg sie um
0,9 Prozent auf knapp 4,46 Millionen.
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(Januar bis Oktober)

IN TAUSEND

2021
9 — 2022

Genehmigte Wohnungen in Bayern 2021 und 2022

Januar bis Oktober 2021: 67 556
Januar bis Oktober 2022: 65 950
Veranderung des Genehmigungsvolumens: -2,4 %
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Jedem Einwohner standen 2021 rechnerisch
49,1 Quadratmeter Wohnflache zur Verfligung,
2020 waren es noch 48,8 Quadratmeter. Von
bis Oktober 2022 wurden insgesamt

65 950 Wohnungen zum Bau bewilligt, dies sind

Januar

1 606 beziehungsweise 2,4 Prozent weniger als im
Vorjahreszeitraum.

Der Freistaat ist aber nicht nur als dauerhafter
Lebensmittelpunkt attraktiv. Bayern ist auch als
Urlaubsdestination sehr gefragt.

Von Januar bis Oktober 2022 vermeldeten die
Beherbergungsbetriebe in Bayern splirbare Stei-
gerungen sowohl bei den Gasteanklinften um
73,7 Prozent als auch bei den Ubernachtungen
um 50,9 Prozent gegentliber den Werten des Vor-
jahreszeitraums.

Besonders positiv zeigte sich die touristische
Nachfrage im Ferienmonat August. Hier konn-
ten die bayerischen Beherbergungsbetriebe sogar
mehr Ubernachtungen verbuchen als im bisheri-
gen Rekordjahr 2019.

Bayern in Zahlen 01]2023
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Januar bis Oktober 2022

Veranderung
in Prozent Haufigkeit
unter 30 5
I 30 bis unter 40 13
I 40 bis unter 50 7
I 50 bis unter 60 5
B 60 oder mehr 6

Bayern: +50,9 %

" Hinweis auf Gemeindegebiete,
die zwei Tourismusregionen
angehoren ¥

Ubernachtungen in den Tourismusregionen Bayerns von

VERANDERUNG GEGENUBER DEM VORJAHRESZEITRAUM IN PROZENT
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1D der G Berching, , Dietfurt a.d. Altmahl,
Essing, Ihrlerstein, Kelheim, Painten und Riedenburg bei den Tourismus-
regionen Naturpark Altmahlital und Bayerischer Jura.
2 Doppelzahlung der Gemeinden Monheim, Otting, Rogling, Tagmersheim,
g und W bei den \en Naturpark @
und Bayerisch-Schwaben.
3 Doppelzahlung der Gemeinde Brand bei den Tourismusregionen Fichtel-
gebirge und Oberpfalzer Wald.
4 Doppelzahlung der Gemeinden Auerbach i.d. Opf., Etzelwang, Hirschbach,
> Sulzbach-R

bei den Tourismusregionen Nimberger Land und Bayerischer Jura

IN PROZENT

0 1 2

Preisbereinigte Wachstumsrate des Bruttoinlandprodukts in Bayern
und Deutschland 2021 und im 1. Halbjahr 2022

Bayern

Deutschland
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Die bayerischen Beherbergungsbetriebe konnten
in diesem Jahr auch wieder deutlich mehr aus-
landische Gaste anziehen. Die Zahl der Gastean-
kinfte nahm in dieser Gruppe im Zeitraum bis ein-
schliel3lich Oktober um 169 Prozent zu, die Zahl
der Ubernachtungen um 140,4 Prozent.

Der Corona-bedingte Einbruch ist damit beendet
und der Aufschwung im Tourismus geht weiter.
Besonders erfreulich ist, dass die Besucher in allen
Regionen Bayerns gern ihren Urlaub verbringen.

Bayern in Zahlen 01]2023

Meine Damen und Herren, Bayerns Attraktivitat
hat viele gute Griinde. Einer davon ist die starke
Wirtschaft im Freistaat.

Im ersten Halbjahr 2022 befand sich die baye-
rische Gesamtwirtschaft erfreulicherweise auf
Erholungskurs: Das Bruttoinlandsprodukt stieg
gemald erster vorlaufiger Berechnungen preisbe-

reinigt um 2,9 Prozent.
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IN TAUSEND
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Arbeitslose und Arbeitslosenquote® fiir Bayern seit 2012**

IN PROZENT
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* Bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen
** Berichtsmonat: November
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199 150

196 982

Die Arbeitslosenquote betrug im Freistaat im Jahr
2021 3,5 Prozent und im November 2022 3,1 Pro-
zent. Beide Werte lagen ganz erheblich niedri-
ger als die jeweiligen Bundeswerte von 5,7 und
5,3 Prozent. Bayern hatte damit 2021 erneut die
niedrigste Arbeitslosenquote aller Bundeslander
auszuweisen.

In Sachen Erwerbstatigkeit brachte das Jahr 2022
nach Rickgangen in 2019 und 2020 und einer
leichten Erholung 2021 einen neuen Rekord: Im
zweiten Quartal 2022 waren in Bayern 7,78 Mil-
lionen Personen erwerbstatig. In den beiden
ersten Quartalen des Jahres 2022 wurden die
entsprechenden Quartalswerte des Vorpandemie-
jahres 2019 erstmals wieder Ubertroffen.
Erfreulicherweise ist auch der durchschnittli-
che Bruttomonatsverdienst der Vollzeitbeschaf-
tigten in Bayern gestiegen: Im Jahr 2021 lag er
bei 4 303 Euro ohne Sonderzahlungen und damit
um 2,4 Prozent Gber dem Wert des Vorkrisenjah-
res 2019. Nach den vorlaufigen Ergebnissen der
neuen Verdiensterhebung setzt sich diese positive
Entwicklung weiter fort. So sind die Bruttomonats-
verdienste ohne Sonderzahlungen der Vollzeitbe-
schaftigten im dritten Quartal 2022 um 3,4 Pro-
zent gegenuber dem Vorjahresquartal gestiegen.

Diese Zahlen zeigen deutlich: Bayern kommt gut
durch die Krise und die Wirtschaft im Freistaat
ist resilient. Das lasst sich auch anhand weiterer
Kennzahlen im Jahrbuch belegen.

So hat die Bayerische Industrie 2021 das Investi-
tionsvolumen ausgeweitet. 2021 wurden 198 Mil-
lionen mehr in den bayerischen Betrieben des
Verarbeitenden Gewerbes investiert als noch in
2020. Das Gesamtpaket an Investitionen lag bei
12,8 Milliarden Euro.

11,1 Milliarden Euro davon, also rund 87 Prozent,
wurden in Ausristungsgtter angelegt, wie etwa
Maschinen, maschinelle Anlagen und Guter fur
Betriebs- und Geschaftsausstattung.

Bayern ist ein Flachenland. Viele Erwerbstatige
pendeln von ihrem Wohnort zum Arbeitsort. Fur
Staat und Kommunen, aber auch fur die Unter-
nehmen ist es wichtig, die Pendlerverflechtungen
zu kennen. Hier stellen die neue Pendlerrechnung
der Statistischen Amter der Lander und der neu
entwickelte interaktive Pendleratlas erstmals tief
gegliederte Daten bis auf Gemeindeebene bereit.
Im Jahr 2021 pendelten 4,4 Millionen Personen
in Bayern zur Auslbung ihrer Erwerbstatigkeit
aus ihrer Wohngemeinde. Deutschlandweit hat
Minchen mit fast 503 600 Personen die meisten

Bayern in Zahlen 01]2023
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IN PROZENT

insgesamt
12,827 Mrd. Euro

55

91

Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern 2021

H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen
Maschinenbau

H. v. chemischen Erzeugnissen

H. v. elektrischen Ausriistungen

H. v. DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen

H. v. Nahrungs- und Futtermitteln
H. v. Metallerzeugnissen

H. v. Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden
H. v. Gummi- und Kunststoffwaren
Getrankeherstellung

Ubrige Wirtschaftsabteilungen

*Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

Betriebe von rechtlichen Einheiten mit im Allgemeinen 20 oder mehr Beschaftigten.
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PKW-BESTAND
IN MILLIONEN

10,0
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* Stichtag jeweils 1. Januar

Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg
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Pkw-Bestand und E-Mobilitdt in Bayern von 2017 bis 2022*

HYBRID- UND ELEKTROFAHRZEUGE
IN TAUSEND
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Einpendler. Zwischen den Stadten Furth und
Ndrnberg pendelten 41 283 Personen zur Arbeit
hin und her. Die beiden mittelfrankischen Stadte
bilden somit die zweitstarkste Pendelachse nach
Berlin und Potsdam.

In dem Zusammenhang ist erfreulich, dass bei den
Pkw-Zulassungen der Anteil der Pkw mit alternati-
ven Antriebstechnologien stark steigt. So ist zum
Stichtag 1. Januar 2022 der Anteil von umwelt-
freundlichen Hybrid- und Elektrofahrzeugen in

Bayern in Zahlen 01]2023

Bayerns Pkw-Bestand gegenliber dem Vorjahr von
3,0 auf 5,2 Prozent gewachsen.

Noch eindrucksvoller zeigt sich die Entwick-
lung der Neuzulassungen. Von Januar bis Sep-
tember 2022 wurden 388946 Pkw auf Bay-
erns Strallen neu zugelassen. Davon war mit
184 729 Fahrzeugen knapp die Halfte bereits mit
alternativen Antriebstechnologien ausgestattet.
Die rein elektrisch betriebenen Fahrzeuge konn-
ten gegenuber dem Vorjahreszeitraum mit einem
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B umsatz (nominal)

- Produktion (preisbereinigt)

Umsatz und Produktion im Verarbeitenden Gewerbe™ in Bayern
VERANDERUNG ZUM VORJAHRESZEITRAUM IN PROZENT

2016 2017 2018

*  Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
** Zeitraum Januar bis Oktober 2022

2019 2020 2021
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2022™*

20152100

Verbrauchspreisindex und Inflation
VERANDERUNG GEGENUBER DEM VORJAHRESMONAT IN PROZENT
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Plus von 19,8 Prozent auf 54 642 Pkw den starks-
ten Zuwachs verzeichnen.

Investitionsstarkster Wirtschaftszweig in Bayern
ist auch 2021 die ,Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen”. Deren Anteil am gesam-
ten bayerischen Investitionsvolumen betragt rund
ein Drittel. Das sind 4,2 Milliarden Euro, gefolgt
vom Maschinenbau mit einem Anteil von 9,1 Pro-
zent und 1,2 Milliarden Euro.

Das Produktionsvolumen im Freistaat ist in
den ersten neun Monaten des Jahres 2022 um
2,1 Prozent moderat zuriickgegangen, wobei die
einzelnen Zweige des Verarbeitenden Gewer-
bes unterschiedlich stark betroffen sind. Bei der
.Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagentei-
len” zeigt sich in den ersten Monaten des Jah-
res leider ein kraftiges Minus von 11,2 Prozent.
Das durfte vor allem auf unterbrochene Lieferket-

ten aufgrund des Ukraine-Krieges, aber auch auf

Bayern in Zahlen 01]2023
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Das statistische Jahrbuch flr Bayern 2022: Umfassende Daten
zu allen Themenbereichen der amtlichen Statistik
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den anhaltenden globalen Mangel an Halbleitern
zurlickzufuhren sein.

Bei den Umsatzen der bayerischen Industrie zeigt
sich in den ersten zehn Monaten 2022 hingegen ein
deutliches Plus zum Vorjahr um 14,7 Prozent. Wert-
mafig sind das 337,4 Milliarden Euro. Preissteige-
rungen sind zu einem wesentlichen Teil fur dieses
hohe nominale Wachstum mit verantwortlich. Die
Auslandsumsatze nahmen von Januar bis Oktober
um 15,3 Prozent auf 190,9 Milliarden Euro zu.

Nachdem im Einzelhandel 2021 der Umsatz nominal
um gut 5 Prozent und preisbereinigt um tber 3 Pro-
zent zugenommen hat, wird die Umsatzentwicklung
dieses Jahr von der Inflation stark beeinflusst.

Der AuRenhandel strebt 2022 zu neuen Hochst-
werten. Von Januar bis Oktober nahmen die
Exporte der bayerischen Wirtschaft gegenlber
dem Vorjahreszeitraum um 12,9 Prozent auf
knapp 177 Milliarden Euro zu. Die Importe stiegen
um 20,1 Prozent auf fast 207 Milliarden Euro an.

Zuwachse verzeichnet auch der Dienstleistungs-
bereich in Bayern. So stieg der Umsatz im dritten
Quartal 2022 gegentiber dem Vorjahreszeitraum
um gut 11 Prozent und die Zahl der Beschaftigten
um 2 Prozent.

Bayern in Zahlen 01]2023

Seit Januar 2022 stellt die Verbraucherpreisstatis-
tik einen spurbaren Anstieg des Verbraucherpreis-
index fest. Die steigenden Verbraucherpreise zei-
gen sich entsprechend in der Inflationsrate. Mit
11 Prozent fur Bayern wurde im Oktober 2022 ein
Hochstwert erreicht, der den alten Hochststand
aus den 1970er-Jahren von 8,2 Prozent bei wei-
tem Ubertroffen hat. Ursachlich hierfir sind die
stark gestiegenen Energiepreise, insbesondere
seit dem russischen Angriffskrieg auf die Ukraine.
Im Freistaat lagen die Verbraucherpreise im
November im Vergleich zum Vorjahresmonat um
10,9 Prozent hoher. Ohne Berlicksichtigung des
Energiebereichs lag die Inflationsrate im letzten
Monat bei 6,8 Prozent. Darin enthalten ist auch
der starke Anstieg der Nahrungsmittelpreise um
20,6 Prozent.

So erhohen sich die Preise fiir Heizol gegenuber
dem November 2021 um 48 Prozent. Bei Gas
schlagt die Teuerung im gleichen Zeitraum sogar
mit 144,9 Prozent zu Buche.

Auch die Energiegewinnung aus Brennholz, Holz-
pellets oder anderen festen Brennstoffen brachte
flr die Verbraucher mit einer Teuerungsrate von
104,2 Prozent erhebliche Kostenmehrungen. Beim
Strom zeigt sich im November mit 33,4 Prozent
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und bei den Kraftstoffen mit 14,7 Prozent ebenso
ein hoher Kostendruck, auch wenn sich hier in den
letzten Wochen bei den Kraftstoffen an den Tank-
saulen eine Verbilligung abzuzeichnen scheint.

Meine Damen und Herren, das alles ist naturlich
nur ein kleiner Teil des statistischen Wissens Uber
den Freistaat. Mehr Zahlen, Daten und Fakten fin-
den Sie zusammengefasst im neuen Statistischen
Jahrbuch 2022.

Ich danke dem Prasidenten des Landesamts,
Dr. Thomas GoORI, und seinen Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern fiir die Erstellung dieses umfang-
reichen und wertvollen Kompendiums und Uber-
gebe nun das Wort an ihn.

Bayern in Zahlen 01]2023
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Statement des Prasidenten
des Bayerischen Landesamts fur Statistik

Dr. Thomas Golf3l
anlasslich der Pressekonferenz

zum ,,Statistischen Jahrbuch 2022"

am 21. Dezember 2022 in Furth

Sehr geehrte Damen und Herren,

ich freue mich, dass wir heute das Statistische
Jahrbuch fiir Bayern 2022 vorstellen konnen. Das
Statistische Jahrbuch bietet Giber alle Themenbe-
reiche, die die amtliche Statistik bearbeitet, einen
umfassenden Uberblick und die Moglichkeit, Zeit-
reihen zu betrachten.

Herr Staatsminister hat Uber die Steigerung der
Zahl der Erwerbstatigen im laufenden Jahr 2022
berichtet: Im zweiten Quartal 2022 waren in Bay-
ern 7,78 Millionen Personen erwerbstatig — das ist
ein Hochststand. Eine wichtige Voraussetzung ist
die Vereinbarkeit von Familie und Beruf.

Im Jahr 2021 wurden fiir die Kinder- und Jugend-
hilfe rund 8,9 Milliarden Euro ausgegeben. Davon
sind knapp 6,8 Milliarden Euro fur Einrichtungen
und rund 2,1 Milliarden Euro im Rahmen von Ein-
zel- und Gruppenhilfen eingesetzt worden. Mit
6,3 Milliarden Euro floss der grofite Anteil in die
Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen.
Die Tageseinrichtungen selbst wurden weiter
ausgebaut. So standen im Fruhjahr diesen Jah-
res in den bayerischen Kindertageseinrichtun-
gen 711 000 Platze zur Verfliigung. 630 000 Kinder
wurden betreut; das sind 31% mehr als vor zehn
Jahren.

Nettoausgaben Kinder- und Jugendhilfe in den Jahren 2011 bis 2021

IN EURO
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Gerade die pandemiebedingten Schliefungen und
Beschrankungen der letzten Jahre haben gezeigt,
wie wichtig die Kindertagesbetreuung ist!

Die Betreuungsquote lag am 1. Marz 2022 im bay-
erischen Durchschnitt bei knapp 92% fur Kinder-
gartenkinder von 3 bis unter 6 Jahren und bei Gber
30% bei Kindern im Krippenalter unter 3 Jahren.
Der Anteil der betreuten Kinder unter 3 Jahren ist
im Verlauf der letzten zehn Jahre von 23% auf

30,5% gestiegen. Die Einzelheiten konnen Sie im
aktuellen Dezemberheft von ,Bayern in Zahlen”
im Beitrag von Frau Wendel nachlesen.

Aber auch fir pflegebedlrftige Menschen und
ihre (pflegenden) Angehorigen zeigen die Zah-
len der Pflegestatistik wichtige Entwicklungen.
So steigt seit mehr als zehn Jahren der Anteil der
Pflegebedurftigen, die zuhause durch Angehorige
oder ambulante Pflege- und Betreuungsdienste

Kindertageseinrichtungen in Bayern in den Jahren 2012 bis 2022

STICHTAG 1. MARZ
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Anzahl der Empfangerinnen und Empfanger von Leistungen der
Pflegeversicherung in Bayern jeweils am 15. Dezember 2001 bis 2021

600 000
m—— Insgesamt* /
500 000 — m—— ambulante Pflege
m— stationdre Pflege
= Pflegegeld**
400 000
300 000
200 000 /
o =
0
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

* seit 2019: Empfénger/-innen von teilstationarer Pflege des Pflegegrades 1 erhalten kein Pflegegeld und werden in der Summierung der Pflegebediirftigen insgesamt berticksichtigt.

In den Pflegegraden 2 bis 5 erhalten sie in der Regel auch Pflegegeld oder ambulante Pflege. Sie sind dadurch bereits bei der Zahl der Pflegebedurftigen erfasst.
angerinnen und -empfénger der Pflegegrade 2 bis 5; seit 2019: inkl. Pflegebediirftige des Pflegegrades 1 mit ausschlieBlich Leistungen der nach
Landesrecht anerkannten Angebote zur Unterstiitzung im Alltag bzw. ohne ambulante oder stationare Pflegeleistungen

** Stichtag 31. Dezember. Pf

Pressekonferenz | Statistisches Jahrbuch fiir Bayern 2022
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unterstutzt werden. Das haben wir im Daten-
teil des Fulinften Bayerischen Sozialberichts (Kapi-
tel 9.2) fur die Jahre bis 2019 ausflhrlich darge-
stellt und analysiert. Im Statistischen Jahrbuch
finden Sie im Kapitel XVII. , Soziales, Kinder- und
Jugendhilfe” die Zahlen fiir 2021 (Tabelle 9).

2021 wurden von den insgesamt fast 580 000
Leistungsempfangerinnen und -empfangern der
rund 60%
Angehorige versorgt. Zusatzlich wurden tber 21 %
der Pflegebedurftigen zuhause durch ambulante
Pflege- und Betreuungsdienste unterstitzt. Statio-

Pflegeversicherung zuhause durch

nar in Pflegeheimen waren knapp 110 000 Pflege-
bedurftige untergebracht.

Grundlage flir eine bedarfsgerechte Versorgung
auch in der Zukunft ist eine datenbasierte Pflege-
bedarfsermittlung. Im Auftrag des Gesundheitsmi-
nisteriums arbeiten wir zusammen mit dem Lan-
desamt fiir Pflege an der bayernweit einheitlichen
Vorausberechnung kunftiger Pflege- und Pflege-
personalbedarfe bis auf Kreisebene. Hier bringen
wir unsere Kenntnis der Pflegestatistiken und der
statistischen Methodik sowie die Erfahrungen aus
der Bevolkerungsvorausberechnung ein.

Beitrage aus der Statistik

Die amtlichen Statistiken werden so Grundla-
gen fur Planungen und Entscheidungen in Politik,
Gesellschaft, Wirtschaft und Wissenschaft. Das
Landesamt fur Statistik versteht sich als zentra-
ler Informationsdienstleister des Freistaats und als
Kompetenzzentrum flr regionalisierte Daten.

Ich danke allen Kolleginnen und Kollegen im Lan-
desamt flrr Statistik, die dieses Jahrbuch erarbei-
tet haben, und wiinsche lhnen allen frohe Weih-
nachten und ein gutes neues Jahr.

goag Il
I
Bayerisches LANE i SRDMLL

Statistisches Jahrbuch
fiir Bayern 2022

www.statist'\k.bayern de

(=3

Das Statistische Jahrbuch fur Bayern 2022 kann als Druckversion fir 39,00 € sowie als DVD
und Datei fir jeweils 12,00 € beim Vertrieb des Bayerischen Landesamts fir Statistik be-
stellt werden (Buch und DVD zusammen: 46,00 €). Bestellungen sind moglich per E-Mail
(vertrieb@statistik.bayern.de), per Telefon (0911 98208-6311) oder per Fax (0911 98208-6638).
Weitere Informationen sind zum kostenlosen Download abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/produkte/jahrbuch

CF o

L

Der Livestream der Pressekonferenz ist abrufbar unter:
https://youtu.be/8NIVOIYNPBo
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Die Erwerbstatigkeit wahrend
der Covid-19-Pandemie in Bayern

Dipl.Vw.Univ. Dr. Tilman von Roncador

Nach nahezu zwei Jahrzehnten endete 2020 mit Beginn der MalRnahmen zur Eindammung
der Covid-19-Pandemie der Beschaftigungsaufbau in Bayern. Dies zeigte sich sowohl bei
den Erwerbstatigen als auch beim Arbeitsvolumen. Wahrend die Zahl der Erwerbstatigen
von 2019 auf 2020 um 0,6 % sank, fiel der Rlickgang des Arbeitsvolumens aufgrund der
Ausweitung der Kurzarbeit mit —4,6 % erheblich kraftiger aus. Gleichzeitig stieg die von
der Bundesagentur fur Arbeit ermittelte Arbeitslosigkeit um 29,8 %. Im Jahr 2021 gab es,
trotz der vor allem im ersten Halbjahr noch andauernden Pandemiebeschrankungen, eine
Erholung: Die Erwerbstatigenzahl und das Arbeitsvolumen stiegen um 0,1 bzw. 1,7 %,
wahrend die Arbeitslosigkeit um 4,7 % fiel. Einbruch und Erholung fielen innerhalb der
Wirtschaftszweige unterschiedlich stark aus, sodass sich im Vergleich zu 2019 Anderun-
gen in der Wirtschaftsstruktur zeigen. Diese Verschiebungen gehen auch aus den inzwi-
schen bis 2021 vorliegenden Erwerbstatigenzahlen in tieferer Wirtschaftszweiggliede-

rung hervor.

Darstellung des Arbeitsmarktes

Der Arbeitsmarkt kann anhand unterschiedlicher
Konzepte dargestellt werden. Hierzu gehoren
unter anderem die Erwerbstatigen am Arbeitsort,
das Arbeitsvolumen und die Zahl der Arbeitslosen.
Sie weisen flr unterschiedliche Aspekte jeweils
Vor- und Nachteile auf und werden daher nachfol-
gend gemeinsam betrachtet.

Die Darstellung der Erwerbstatigkeit erfolgt hier als
durchschnittliche GroRRe des jeweiligen Berichts-
zeitraumes nach dem Inlandskonzept (Erwerbsta-
tige am Arbeitsort). Erfasst werden alle Personen,
die im jeweiligen Gebiet ihren Wohn- und Arbeits-
ort haben, zuzlglich der auRerhalb dieses Gebie-
tes wohnenden Personen, die als Einpendlerinnen
bzw. Einpendler in diese Region ihren Arbeitsort
erreichen. Zu den Erwerbstatigen rechnen alle
Personen, die eine auf Erwerb gerichtete Tatigkeit
ausuben, unabhangig von der Dauer der tatsach-
lich geleisteten oder vertragsmaBig zu leisten-
den Arbeitszeit. Fur die Zuordnung als Erwerbsta-
tige ist es unerheblich, ob aus dieser Tatigkeit der
uberwiegende Lebensunterhalt bestritten wird.

Im Falle mehrerer Tatigkeiten wird der Erwerbsta-
tige nur einmal gezahlt (Personenkonzept). Mal3-
gebend fur die Stellung im Beruf bzw. nach Wirt-
schaftszweigen ist die zeitlich Uberwiegende
Tatigkeit. Nicht zu den Erwerbstatigen zahlen Per-
sonen als Verwalterin bzw. Verwalter ihres Pri-
vatvermogens (z.B. Immobilien, Geldvermogen,
Wertpapiere). Nach dem Erwerbstatigenkonzept
werden sowohl die Beschaftigten in Teilzeit als
auch die marginal Beschaftigten voll mitgezahlt.

Da die Beschaftigten in Teilzeit eine starkere Ent-
wicklungsdynamik aufweisen als die Vollzeit-
Erwerbstatigen, ermoglicht die Ermittlung des
tatsachlichen Arbeitsvolumens aller Beschaf-
tigungsgruppen noch prazisere Entwicklungs-

analysen.

Das Arbeitsvolumen umfasst die tatsachlich
geleistete Arbeitszeit aller Erwerbstatigen, die als
Arbeitnehmerinnen bzw. Arbeitnehmer oder als
Selbstandige und deren mithelfenden Familien-
angehorigen eine auf wirtschaftlichen Erwerb
gerichtete Tatigkeit ausuben. Hierzu zahlen auch
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die geleisteten Arbeitsstunden von Personen mit
mehreren gleichzeitigen Beschaftigungsverhalt-
nissen. Nicht zum Arbeitsvolumen gehoren hinge-
gen die bezahlten, aber nicht geleisteten Arbeits-
stunden, beispielsweise Jahresurlaub, Elternzeit,
Feiertage, Kurzarbeit oder krankheitsbedingte
Abwesenheit. Ebenfalls unberucksichtigt bleiben
die nicht bezahlten Pausen sowie die Zeit fur die

Fahrten zwischen Wohnung und Arbeitsplatz.’

Zahlen zu den Erwerbstatigen und dem Arbeits-
volumen auf Lander- und Kreisebene werden
regelmalRig vom Arbeitskreis , Erwerbstatigen-
rechnung der Lander” veroffentlicht, dem alle Sta-
tistischen Landesamter angehoren. Dabei gibt es
fir die Erwerbstatigen Quartalsergebnisse, fiir das

Arbeitsvolumen sind es Jahresergebnisse.

In der offentlichen Wahrnehmung wird das Gesche-
hen auf dem Arbeitsmarkt am haufigsten mit
den monatlich von der Bundesagentur fur Arbeit
bereitgestellten Arbeitslosenzahlen in Verbindung
gebracht. Diese sind in gewisser Weise ein negati-
ves Korrelat der Erwerbstatigenzahlen. Der Zusam-
menhang wird jedoch durch den Eintritt neuer Per-
sonen in den Arbeitsmarkt, etwa nach Abschluss
der Ausbildung oder nach Zuwanderung aus dem
Ausland, und den Austritt aus dem Arbeitsmarkt,
etwa durch Verrentung, abgeschwacht. So sind in
der Vergangenheit am Beginn eines wirtschaftli-
chen Aufschwungs die Erwerbstatigenzahlen oft-
mals bereits gestiegen, wahrend gleichzeitig auch
die Arbeitslosenzahlen noch zunahmen. In Bayern
lie3 sich dies beispielsweise nach den Rezessio-
nen von 2003 und 2009 beobachten. Die Bundes-
agentur fur Arbeit definiert Arbeitslose in folgen-
der Weise:

Nach § 16i. V. mit 8 138 SGB IlI

sind Personen arbeitslos, , die

e vorubergehend nicht in einem Beschaftigungs-
verhaltnis stehen oder nur eine weniger als
15 Stunden wochentlich umfassende Beschaf-
tigung ausliben (Beschaftigungslosigkeit),

¢ eine versicherungspflichtige, mindestens
15 Stunden wochentlich umfassende Beschaf-
tigung suchen (Eigenbemuhungen),
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e den Vermittlungsbemuhungen der Agentur
fur Arbeit oder des Jobcenters zur Verfligung
stehen, also arbeiten durfen, arbeitsfahig und
-bereit sind (Verfugbarkeit),

e in der Bundesrepublik Deutschland wohnen,

e nicht jlinger als 15 Jahre sind und die Alters-
grenze fur den Renteneintritt noch nicht
erreicht haben,

e sich personlich bei einer Agentur fir Arbeit
oder einem Jobcenter arbeitslos gemeldet
haben."”?

Seit den frihen 1970er-Jahren waren die Arbeits-
losenzahlen fir viele Jahrzehnte von einer ste-
tig nach oben gerichteten Trendkomponente
bestimmt. Nach den Rezessionen von 1975, 1982,
1993 und 2003 verblieb die Zahl der Arbeitslosen
jeweils auf einem hoheren Niveau als zuvor, sodass
sich nach und nach ein dauerhafter Arbeitslosen-
sockel aufbaute. Zudem hinkten die Arbeitslosen-
zahlen der allgemeinen Konjunkturentwicklung vor
allem in Aufschwungsphasen hinterher. Dadurch
wurde die Aussagekraft der Arbeitslosenzahlen als
kurzfristiger Konjunkturindikator, trotz der hohen
Aktualitat ihrer monatlichen Veroffentlichung, ein-
geschrankt. Nach 2005 brach der langfristig stei-
gende Trend ab, die Arbeitslosenzahl ging allmah-
lich auf ein seit vielen Jahren nicht mehr erreichtes
Niveau zurick. Wahrend der Covid-19-Pandemie
schlugen sich zudem die Wirkungen der getroffe-
nen Einschrankungen sehr schnell in der Entwick-
lung der Arbeitslosenzahlen nieder. Damit liefsen
sich aufgrund der monatlichen Veroffentlichungen
die Auswirkungen der Pandemie auf den Arbeits-
markt am schnellsten an den Anderungen der
Arbeitslosenzahlen erkennen, sie wurden in der
Krise zu einem wichtigen kurzfristigen und schnell
verfugbaren Indikator des Arbeitsmarktes.

Erwerbstiatige und Arbeitsvolumen insgesamt
Seit dem Jahr 2003 hatte die Zahl der Erwerbs-
tatigen in Bayern ununterbrochen zugenommen.
Bis 2019 stieg sie von rund 6,40 Millionen auf
7,73 Millionen Personen an, ein Zuwachs von ins-
gesamt rund 20,8%. Diese Entwicklung setzte
sich auch wahrend der grof3en Finanz- und Wirt-
schaftskrise von 2009 fort. Selbst in diesem Jahr
erhohte sich die Zahl der Erwerbstatigen noch
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Vgl. zu den Defini-
tionen von Erwerbs-
tatigen und Arbeits-
volumen
www.statistikportal.
de/de/etr/definitionen-
und-methoden#
definitionen, abgeru-
fen am 16.12.2022.

Vgl. hierzu
https://statistik.
arbeitsagentur.de/
DE/Navigation/
Grundlagen/
Definitionen/Glossar/
Glossar-Nav.html?lv2
=2018290, abgerufen
am 20.12.2022.
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um 0,4%. Das Arbeitsvolumen zeigte hingegen
2009 einen tiefen konjunkturellen Einbruch, in
dem sich vor allem die Ausweitung der Kurzarbeit
widerspiegelte. Dennoch nahm auch die tatsach-
lich geleistete Stundenzahl im gesamten oben
genannten Zeitraum um 15,6 % auf 10,66 Milliar-
den Stunden zu.

Mit Beginn der MalRnahmen zur Eindammung der
Covid-19-Pandemie, zu der etwa die SchlieRung
von Laden, Hotels und Gaststatten, Produktions-
stillegungen in Industriebetrieben und die Absage
samtlicher Kultur- und Sportereignisse gehorten,
zeigten sich jedoch rasch erhebliche Auswirkun-
gen auf den bayerischen Arbeitsmarkt. Die Zahl
der Erwerbstatigen sank 2020 um 0,6% und das
Arbeitsvolumen um 4,6%. Im Jahr 2021 gab es
dann wieder einen Beschaftigungsaufschwung:
Die Erwerbstatigenzahl erhohte sich um 0,1%,
das Arbeitsvolumen um 1,7 %.

Diese Entwicklung fur Erwerbstatigenzahl und
Arbeitsvolumen in Bayern ist in Abbildung 1 ver-
gleichend fir die Jahre 2009 bis 2021 darge-
stellt. Somit sind die beiden letzten Rezessionen

enthalten. Dabei wird bei beiden GroRen der im
Vergleich zu 2009 tiefere Einschnitt im Jahr 2020
deutlich. Bei den Erwerbstatigen zeigte sich,
anders als 2009, ein Riickgang. Auch der Wieder-
anstieg fiel 2021 maliger aus als 2010.

Das Arbeitsvolumen war im Zeitverlauf konjunk-
tursensibler als die Erwerbstatigenzahl. In Rezes-
sion und Aufschwung fielen Rickgang und Erho-
lung beim Arbeitsvolumen jeweils starker aus. Dies
zeigt sich sowohl in den Jahren 2009/2010 als
auch 2020/2021. Dieses Verhalten ist eine Folge
der in Krisen ausgeweiteten und in der Erholung
wieder zurlckgefahrenen Kurzarbeit, mit deren
Hilfe Entlassungen vor allem von Facharbeits-
kraften umgangen werden sollten. In den Ubrigen
Jahren lag die prozentuale Zunahme der Erwerbs-
tatigenzahl meist oberhalb derjenigen des Arbeits-
volumens. Hier zeigt sich ein langfristiger Trend
zur Teilzeitbeschaftigung und in der Folge eine
Abnahme der durchschnittlichen Arbeitszeit: In
Bayern sank sie je Erwerbstatigen von 1 413 Stun-
den im Jahr 2009 auf 1 379 Stunden im Jahr 2019.

Abb. 1
Arbeitsvolumen und Erwerbstétige in Bayern von 2009 bis 2021 gegeniiber dem Vorjahr
in Prozent
3
2 = Erwerbstatige
1 //\_/—' /\ |
: \\/
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Quelle: Arbeitskreis ,Erwerbstatigenrechnung der Lander*.
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Erwerbstéatige insgesamt und

marginal Beschaftigte

Die marginal Beschaftigten sind eine Teilmenge
der Erwerbstatigen insgesamt. Sie Uben keine
voll sozialversicherungspflichtige Beschaftigung
aus. In Deutschland zahlen hierzu insbesondere
ausschlieRlich geringfligig Beschaftigte, also
geringfugig entlohnte Beschaftigte und kurzfris-
tig Beschaftigte sowie Beschaftigte in Arbeitsge-
legenheiten (sog. ,Ein-Euro-Jobs”). Letztere sind
aber in Bayern quantitativ unbedeutend.

Im Rezessionsjahr 2009 stieg ihre Anzahl um 1,0%
und lag damit deutlich hoher als der Zuwachs der
Erwerbstatigen insgesamt. Es war mit Ausnahme
des Jahres 2013 das letzte Jahr mit einem Anstieg
der marginalen Beschaftigung. In allen anderen
Jahren wurde sie abgebaut, wahrend die Anzahl
der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
immer weiter zunahm. Der Anteil der margina-
len Beschaftigung an allen Erwerbstatigen sank
von 13,7% im Jahr 2009 auf 10,8% im Jahr 2019.
Auch hier spiegelt sich die guinstige Lage auf dem
Arbeitsmarkt vor Beginn der Pandemie wider.
Beschaftigten gelang es offenbar zunehmend, in
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regularen Arbeitsverhaltnissen unterzukommen.
Abbildung 2 zeigt die marginale Beschaftigung
im Vergleich zu allen Erwerbstatigen im Zeitraum
2009 bis 2021.

Die Entwicklung in den Pandemiejahren 2020/
2021 zeigt ein dem Verlauf im Rezessionsjahr
2009 entgegengesetztes Bild. Wahrend damals
der Zuwachs bei der marginalen Beschaftigung
oberhalb der lag,
samt also mehr marginale als regulare Arbeits-

Gesamtentwicklung insge-
platze entstanden, brach die marginale Beschaf-
tigung wahrend der Pandemie ungleich starker
ein als die Gesamtbeschaftigung. Sie sank im
Jahr 2020 um 5,8% und 2021 um 3,2%. lhr Anteil
an der Gesamtbeschéaftigung ging von 10,8% im
Jahr 2019 tber 10,3% im Jahr 2020 auf 9,9% im
Jahr 2021 zuriick und erreichte damit den tiefsten
Stand im gesamten Erfassungszeitraum der mar-
ginalen Beschaftigung seit 2003.

Wirtschaftszweige

Die Ergebnisse fur Erwerbstatige und das Arbeits-
volumen werden aus Griinden einer moglichst aktu-
ellen Berichterstattung zunachst als Fortschreibung

Abb. 2
Erwerbstitige und marginal Beschiftigte in Bayern 2009 bis 2021 gegeniiber dem Vorjahr
in Prozent
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5 Erwerbstatige insgesamt
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Quelle: Arbeitskreis ,Erwerbstatigenrechnung der Lander*.
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Ende Januar und Ende Marz des Folgejahres ver-
offentlicht. Zu diesem Zeitpunkt liegen die Aus-
gangsdaten flr die Berechnungen noch nicht voll-
standig vor. Daher werden diese Ergebnisse nach
Wirtschaftszweigen nur in einer relativ geringen
Tiefe veroffentlicht. Mit dem Vorliegen der Origi-
narberechnungen wird die Untergliederung nach
Wirtschaftszweigen dann ausgeweitet, sodass mit
etwas grofRerem zeitlichen Abstand zum jeweiligen
Berichtsjahr das Geschehen auf dem Arbeitsmarkt
immer besser abgebildet werden kann. Die Origi-
narberechnungen der Erwerbstatigen werden nach
den 21 Abschnitten der Klassifikation der Wirt-
schaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008) ausgewie-
sen, beim Arbeitsvolumen sind einige Abschnitte
zusammengefasst.

In der tiefen Untergliederung nach Wirtschafts-
zweigen war der Beschaftigungsabbau im WZ-
Abschnitt | ,,Gastgewerbe” in den beiden Pande-
miejahren 2020 und 2021 am starksten. Die Zahl
der Erwerbstatigen sank hier um 7,8 bzw. 6,5%.
Ebenfalls stark ricklaufig war die Beschaftigung
in den Abschnitten N , Erbringung von sonsti-
gen wirtschaftlichen Dienstleistungen®, zu dem
beispielsweise die Vermietung von Kraftwagen
oder Maschinen, Leasing, Arbeitnehmeriber-
lassung, Reiseblros und Gebaudereinigung zah-
len, sowie der Abteilung A ,Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei”. Die beiden ersten Abteilungen
waren in besonderem Malfde von den MaRnah-
men zur Einschrankung der Pandemie betroffen.
In Tabelle 1 sind die prozentualen Anderungsraten
aller WZ-Abschnitte von 2019 auf 2020 enthalten.
Dazu die jahresdurchschnittlichen Anderungsra-
ten fur den Zeitraum 2014 bis 2019. Hieraus lasst
sich erkennen, wie sich die Beschaftigung in den
funf Jahren vor der Pandemie entwickelt hat. So
wird beispielsweise deutlich, dass die Erwerbsta-
tigkeit in Abschnitt A , Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei” bereits vor Beginn der Pandemie rlick-
ldufig war. Die Werte sind nach der Anderungs-
rate 2020 zu 2019 geordnet.

Im Verarbeitenden Gewerbe als einem der wich-
tigsten Wirtschaftszweige in Bayern wurde, wie
auch bereits wahrend der Rezession von 2009, in
groRem Umfang das Instrumentarium der Kurzar-

beit eingesetzt, um Entlassungen von Facharbeits-
kraften moglichst zu vermeiden. Dennoch war
auch hier die Beschaftigung rucklaufig. Im Verar-
beitenden Gewerbe geriet die Konjunktur jedoch
nach einigen starken Jahren bereits 2019 ins Stot-
tern. Dies wurde 2020 und 2021 durch Produkti-
onsstillegungen und unterbrochene Lieferketten
nochmals verscharft. Umgekehrt befanden sich
das Baugewerbe und der Abschnitt J ,,Information
und Kommunikation” vor Ausbruch der Pandemie
in einer Phase der Hochkonjunktur mit zunehmen-
der Knappheit an Facharbeitskraften. In beiden
Abschnitten Ubertraf der Beschaftigungsaufbau im
Jahr 2020 sogar den Durchschnitt aus den davor-
liegenden funf Jahren.

Stabilisierend auf die Beschaftigung wirkten die
offentlichen Dienstleister in Verwaltung, Verteidi-
gung, Sozialversicherung, Erziehung und Gesund-
heit mit steigender Beschaftigung in den zugehori-
gen Abschnitten O, P und Q. Im Gesundheitsbereich
blieb die Zunahme jedoch trotz des pandemie-
bedingten Zusatzaufwands sowohl 2020 als auch
2021 unterhalb der Entwicklung in den Jahren 2014
bis 2019.

Die Wirtschaftszweige des Arbeitsvolumens lie-
gen nicht in der gleichen Gliederungstiefe wie bei
den Erwerbstatigen vor. Einige Abschnitte kon-
nen daher nur in zusammengefasster Form dar-
gestellt werden. Sowohl das Arbeitsvolumen als
auch die Erwerbstatigen zeigten im ersten Pan-
demiejahr 2020 in nahezu allen Wirtschaftsberei-
chen eine ausgepragt negative Entwicklung. Dies
ist in Abbildung 3 dargestellt.

Lediglich der AbschnittJ ,Information und Kom-
munikation” kann sich sowohl beim Arbeitsvolu-
men als auch bei den Erwerbstatigen vom nega-
tiven Gesamttrend absetzen. Das Arbeitsvolumen
stieg nur hier an. Die Erwerbstatigenzahl nahm
2020 lediglich noch beim Baugewerbe und in den
Abschnitten Offentliche Dienstleister, Erziehung,
Gesundheit zu. Allgemein fiel der Einbruch beim
Arbeitsvolumen in allen Wirtschaftszweigen starker
aus als bei den Erwerbstatigen. Auch die Offentli-
chen Dienstleister, Erziehung und Gesundheit wie-
sen 2020 ein sinkendes Arbeitsvolumen auf.
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Tab. 1 Prozentuale Anderung der Zahl der Erwerbstitigen in Bayern vor und wahrend

der Covid-19-Pandemie

WZ-Abschnitt Prozent}JaIe Verande.rung Jahresdurch-
Enthalt unter anderem gegentiber dem Vorjahr schnitt
N, Bezeichnung 2020 2021 2014 bis 2019
| Gastgewerbe Hotels und Gaststatten -78 -65 1,2
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Reisebulros und -Veranstalter, Arbeitnehmer- _49 0.0 17
Dienstleistungen Uberlassung, Leasing ’ . !
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei Anbau von Pflanzen, Tierhaltung -45 -45 -1,9
R Kunst, Unterhaltung und Erholung Thleater— und Konzertveranstalvter, frgschaffende _24 _36 14
Kinstler, Orchester, Sportvereine, Fitnesszentren
Woh i - Ve | -
L Grundstlcks- und Wohnungswesen .o nuhgsvermletungs und -Verwaltungs -20 -04 0,0
dienstleistungen, Makler
C Verarbeitendes Gewerbe Fahrzeugbau, Chemie, Pharmazie -18 -1,3 1,4
| Erdol i i
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden Sa zbgrgbau, rdolgewinnung, Gewinnung -16 -1,5 -19
von Kies und Sand
Erbri Fi - und
K ' r|_ngung von_ manz_ un Banken, Versicherungen -1,1 -0,1 -1,6
Versicherungsdienstleistungen
Di H ister, Babysitter bei privat
T | Private Haushalte mit Haushaltspersonal enet, Hausmelster, Babysiter bet privaten -1,0 09 21
Haushalten
G Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kraftwagen | GroRhandel, Einzelhandel -07 0,0 07
Int tretl Beruf isati
S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen n ere.ssensver.r(? ungen, eru §organ|sa fonen. -07 -1,3 0,2
kirchliche Vereinigungen, Parteien
) ) ) ) . Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprifung,
E f flich haftlich
M rbrlngung von rel.beru I_C en. wissenschattiichen Notare, Unternehmensberatung, Architekten, 0,0 0,8 30
und technischen Dienstleistungen )
Ingenieure
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung Wasserversorgung, Klaranlagen, Sammlung von
E ” R 0,5 1,2 34
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen Abfallen
H Verkehr und Lagerei Luftverkehr 1,0 0,1 30
P Erziehung und Unterricht Kindergarten, Schulen, Hochschulen 1,1 1,9 1,4
(0] Oﬁ?thh? Verwaltung, Verteidigung, Polizei, Bundeswehr, Rechtswesen 1,56 21 1,56
Sozialversicherung
Q | Gesundheits- und Sozialwesen Krankenhauser, Arztpraxen, Alten- und Pflegeheime 1,7 2,0 2,6
F Baugewerbe Bauhauptgewerbe Ausbaugewerbe 2,0 1,3 1,3
D Energieversorgung El.f.aktnznats— und Gasversorgung, Wéarme- und 29 43 _05
Kélteversorgung
Verl Herstell Film- F -
J Information und Kommunikation er aggwesen, erste .ung. Yon ) fIm- und Fernse 33 29 3,0
hen, Kinos, Programmiertatigkeiten, Webportale
Z Insgesamt -06 o1 1,5

Quelle: Arbeitskreis ,, Erwerbstatigenrechnung der Lander”.

Im Jahr 2021 stieg die Erwerbstatigenzahl in den
Abschnitten F , Baugewerbe”, J ,Information und
Kommunikation” sowie im zusammengefass-
ten Bereich , Offentliche Dienstleister, Erziehung,
Gesundheit”, die bereits 2020 zugelegt hatte, wei-
ter an. Zusatzlich verzeichneten auch die Unter-
einen Beschafti-

nehmensdienstleister wieder

gungsaufbau.

Bayern in Zahlen 01]2023

Deutlicher war die Veranderung im Vergleich zur
Entwicklung von 2020 beim Arbeitsvolumen. Mit
Ausnahme von Abschnitt A , Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei” sowie dem zusammengefass-
ten Bereich der ,Sonstigen Dienstleistungen”
nahm das Arbeitsvolumen in allen Abschnitten zu.
Die Zuwachse blieben hier stets oberhalb der Ent-
wicklung bei den Erwerbstatigen.
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Abb. 3

Arbeitsvolumen und Erwerbstatige in Bayern 2020 gegeniiber dem Jahr 2019

nach Wirtschaftszweigen
in Prozent

Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei

Produzierendes Gewerbe
ohne Baugewerbe

Verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe

Handel, Verkehr und
Gastgewerbe

Information und
Kommunikation

Finanz- und
Versicherungsdienstleister

Grundstiicks- und
Wohnungswesen

Unternehmensdienstleister

Offentliche Dienstleister,
Erziehung, Gesundheit

sonstige Dienstleister

Insgesamt

853

Erwerbstatige

Quelle: Arbeitskreis ,Erwerbstatigenrechnung der Lander*.

Die deutliche Erholung des Arbeitsvolumens ist
typisch fur Phasen nach einer Rezession und
beruht vor allem auf einem Anstieg der Arbeitszei-
ten durch die Ruckfihrung von Kurzarbeit.

Die Entwicklung am aktuellen Rand

Flr das Jahr 2022 liegen bislang nur Ergebnisse
fur die ersten drei Quartale als Fortschreibung vor.
Eine tiefere Untergliederung nach Wirtschafts-
zweigen ist daher noch nicht moglich. Aus diesem
Grund wird nachfolgend nur auf die Gesamtent-
wicklung eingegangen.

In den ersten drei Quartalen des Jahres 2022 stieg
die Zahl der Erwerbstatigen gegenuber dem jewei-
ligen Vorjahresquartal deutlicher an als im Gesamt-
jahr 2021. Dies galt fur Bayern und Deutschland in
gleichem Mal3e, wie in Tabelle 2 dargestellt ist.

- Arbeitsvolumen

Die Gesamtzahl an Erwerbstatigen Ubertraf in den
ersten drei Quartalen 2022 jeweils auch die Werte
von 2019. Damit wurde bei den Erwerbstatigen
der durch die Pandemie verursachte Einbruch wie-
der ausgeglichen. Fur das Arbeitsvolumen gibt es
keine Quartalszahlen, daher sind hier noch keine
Aussagen moglich.

Der Aufschwung auf dem Arbeitsmarkt spiegelte
sich bereits wahrend des gesamten Jahres 2021
auch bei den monatlichen Arbeitslosenzahlen der
Bundesagentur flr Arbeit wider. Ausgehend von
einem hohen Niveau im Januar und Februar 2021
sank die Zahl der Arbeitslosen wahrend des gesam-
ten Jahres 2021 ab. Diese Tendenz setzte sich bis
in den Mai 2022 hinein fort. Dabei erfolgte nahezu
eine Angleichung an das Arbeitslosenniveau des
Jahres 2019. Somit war auch hier die durch die

Bayern in Zahlen 01]2023
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Abb. 4

Arbeitsvolumen und Erwerbstatige in Bayern 2021 gegeniiber dem Jahr 2020
nach Wirtschaftszweigen

in Prozent

Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei

Produzierendes Gewerbe
ohne Baugewerbe

Verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe

Handel, Verkehr und
Gastgewerbe

Information und
Kommunikation

Finanz- und
Versicherungsdienstleister

Grundstiicks- und
Wohnungswesen

Unternehmensdienstleister

Offentliche Dienstleister,
Erziehung, Gesundheit

sonstige Dienstleister

Insgesamt

[
-6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5) 6

Erwerbstétige - Arbeitsvolumen

Quelle: Arbeitskreis ,Erwerbstatigenrechnung der Lander*.

Tab. 2 Prozentuale Anderung der Zahl der Erwerbstatigen in Bayern und Deutschland
in den ersten drei Quartalen 2022

Bayern Deutschland

Anderung gegeniiber dem Vorjahr bzw. dem Vorjahresquartal in %

2027 o 0,1 o1
1. Quartal 2022 ..o 1,4 1,5
2. Quartal 2022 ..o 1,5 1,5
3. Quartal 2022 ..o 1,2 1,1

Quelle: Arbeitskreis , Erwerbstatigenrechnung der Léander”.

Tab. 3 Prozentuale Anderung der Zahl der Erwerbstétigen in Bayern und Deutschland
in den ersten drei Quartalen 2022 gegentiber 2019

Bayern Deutschland

Anderung gegeniiber 2019 bzw. den entsprechenden Quartalen 2019 in %

2027 Lo -06 -07
1. Quartal 2022 ... 06 0,6
2. Quartal 2022 ..o 0,6 0,5
3. Quartal 2022 ..o 07 0,6

Quelle: Arbeitskreis , Erwerbstatigenrechnung der Lander”.
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Pandemie hervorgerufene Krise tberwunden. Von
Juni bis einschlieRlich August 2022 stiegen die
Arbeitslosenzahlen dann schneller als im Ublichen
Saisonverlauf an. Hier konnten sich erste Folgen
des russischen Angriffs auf die Ukraine zeigen,
sowohl durch steigende, auf den Arbeitsmarkt
drangende Flichtlingszahlen als auch durch die
verstarkte allgemeine wirtschaftliche Unsicherheit
infolge der aktuell nur schwer kalkulierbaren Ener-
gieversorgung. Ab September begannen sich die
Arbeitslosenzahlen wieder etwas zu stabilisieren,
allerdings auf hoherem Niveau als 2021. Ange-
sichts des fortdauernden Kriegsgeschehens bleibt
ein hohes Mal an Unsicherheit bezlglich der wei-
teren wirtschaftlichen Entwicklung und den Aus-
wirkungen auf den Arbeitsmarkt.

Zusammenfassung

Mit Beginn der MalBnahmen zur Eindammung der
Covid-19-Pandemie geriet der Arbeitsmarkt 2020
nach vielen Jahren des Beschaftigungsaufbaus
in eine Krise. Erstmals seit 2003 ging die Zahl
der Erwerbstatigen zurtck und das Arbeitsvolu-
men erlebte vor allem aufgrund der ausgeweite-

Abb. 5

ten Kurzarbeit einen regelrechten Einbruch. Die
Arbeitslosigkeit, die in den Vorjahren so niedrige
Stande wie seit Jahrzehnten nicht mehr erreicht
hatte, stieg deutlich an. Diese Entwicklungen
waren nicht von Dauer. Im Jahr 2021 setzte sich
der Abschwung bei den Erwerbstatigen nicht
mehr fort und das Arbeitsvolumen erholte sich.
Die Arbeitslosenzahlen sanken von Monat zu
Monat und naherten sich bis Jahresende wie-
der dem sehr niedrigen Stand vor der Pandemie
an. Im Jahr 2022 (bertrafen nach ersten vorlau-
figen Berechnungen die Erwerbstatigenzahlen
den Stand vor der Pandemie im Jahr 2019, der
Abbau der Arbeitslosigkeit naherte sich jedoch in
Folge des russischen Angriffs auf die Ukraine ab
Mai 2022 dem Ende.

Die Auswirkungen der Pandemie auf den bayeri-
schen Arbeitsmarkt zeigten sich in den einzelnen
Wirtschaftszweigen Wahrend
etwa das Gastgewerbe und das Verarbeitende

unterschiedlich.

Gewerbe schwer getroffen wurden, erlebten Infor-
mation und Kommunikation oder auch das Bau-
gewerbe eine Fortsetzung ihres Aufschwungs.

Arbeitslose in Bayern in den Jahren 2019 bis 2022

in Tausend

330

310
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270

/

250 —

230

—/
.
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Quelle: Bundesagentur fir Arbeit.
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Unterschiede zeigten sich auch zwischen der sozi-
alversicherungspflichtigen und der marginalen
Beschaftigung. Letztere verlor in den Pandemie-
jahren klar an Bedeutung.

Ob sich diese unterschiedlichen Entwicklun-
gen nach dem weitgehenden Wegfall der Ein-
dammungsmalnahmen verfestigen und einen
Strukturwandel auf dem Arbeitsmarkt anstof3en
oder beschleunigen, werden die kommenden
Jahre zeigen.

Bayern in Zahlen 01]2023
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1 Zur Entstehung der Krise
vgl. Krugman, P, Die neue
Weltwirtschaftskrise, Frankfurt/M,
2009, Sinn, H.-W., Kasino-Kapi-
talismus, Berlin 2010, Sommer,
R., Die Subprime-Krise und
ihre Folgen, Hannover 2009.
Unterschiedliche Erklarungen
firr die Krise fasst Priewe
zusammen. Vgl. hierzu Priewe,
J. Von der Subprimekrise
zur Weltwirtschaftskrise, in
Wirtschaftsdienst 2/2010, S. 92ff.

2 In den fiinf deutschen Nach-
kriegsrezessionen vor 2009 sank
das BIP in Deutschland jeweils
um 0,3% (1967), 0,9% (1975),
0,4% (1982), 0,8% (1993) und
0,2% (2003). In Bayern gab es
vor dem Jahr 2009 lediglich zwei
Rezessionen: Das BIP sank um
0,8% (1967) und 1,8% (1993).
Dabei sind die Werte von 1967
aus methodischen Griinden
nur eingeschrankt mit den
spateren Jahren vergleichbar.

3 So verdffentlichte das Statisti-
sche Bundesamt aufgrund ver-
mehrter Nachfrage im Marz 2009
auch Daten zum Bruttosozialpro-
dukt der Vorkriegszeit. Vgl. Réth,
N., Rezessionen in historischer
Betrachtung, in Wirtschaft und
Statistik 3/2009, S. 203ff.

4 Wahrend der Weltwirtschafts-
krise stieg die Zahl der
Arbeitslosen in Deutschland von
2,9 Millionen im Dezember 1929
auf 4,4 Millionen im Dezember
1930 und 5,7 Millionen im
Dezember 1931 an. Vgl. herzu
Blaich, F., Der Schwarze Freitag,
Inflation und Weltwirtschafts-
krise, Mlnchen 1985, S. 165f.

5 Vgl. Projektgruppe Gemein-
schaftsdiagnose: Im Sog
der Weltrezession, Gemein-
schaftsdiagnose im Frihjahr
2009, abgeschlossen am
21. April 2009, S. 53.

6 Eine Diskussion der Griinde
und der Wirkung der staatlichen
Politik wahrend der Weltwirt-
schaftskrise findet sich z.B.
in Ritschl, A., Deutschlands
Krise und Konjunktur 1924
bis 1934, Berlin 2002.

7 Einen solchen ,Bankenan-
sturm* gab es beispielsweise
im September 2007 bei
Northern Rock in London, als
die Bankkunden insgesamt
rund 1 Mrd. Pfund abhoben.

Rickschau

Die Entwicklung der Erwerbstatigenzahl in Bayern

im Jahr 2009

Dr. von Roncador

Im Jahr 2009 sahen sich Bayern und Deutschland dem schwersten Ruckgang des Bruttoin-
landsprodukts (BIP) seit der Wahrungsreform von 1948 ausgesetzt. Dennoch blieb die Zahl
der Erwerbstatigen weitestgehend konstant. Lediglich von der Krise besonders getroffene
Wirtschaftsbereiche, wie das Verarbeitende Gewerbe, verzeichneten eine Abnahme bei den
Erwerbstatigen. Ein wichtiger Grund fur die Stabilitat am Arbeitsmarkt war die Ausweitung
der Kurzarbeit. Dies zeigte sich an der rucklaufigen Entwicklung der 2009 im Durchschnitt

von den Erwerbstatigen gearbeiteten Stunden.

Tiefe Rezession 2009 in Bayern und
Deutschland

Das Jahr 2009 stand im Zeichen der weltweiten
Rezession, die sich aus dem Platzen der US-ame-
rikanischen Immobilienblase und den daraus re-
sultierenden schweren Verwerfungen auf den inter-
nationalen Finanzmérkten ergab. Vor allem im ersten
Halbjahr 2009 kam es zu einem in der Nachkriegs-
geschichte beispiellosen Einbruch der weltweiten
Handelsaktivitaten, von dem Deutschland aufgrund
seiner traditionell auf den Export ausgerichteten
Wirtschaftsstruktur in besonderem MaBe betroffen
war." Nachdem das deutsche Bruttoinlandsprodukt
(BIP) bereits im vierten Quartal 2008 um 1,7 % ge-
genuber dem Vorjahresquartal gesunken war, brach
es preisbereinigt im ersten Quartal 2009 um 6,4%
und im zweiten Quartal um 7,0% gegeniber dem
jeweiligen Vorjahresquartal ein, ehe sich die Rick-
gange im dritten und vierten Quartal mit -4,7 % bzw.
-1,5% etwas verminderten. Aber trotz der Verbesse-
rung in der zweiten Jahreshalfte fiel der auf das ge-
samte Jahr 2009 bezogene Rickgang des BIP von
preisbereinigt 4,9% deutlich starker aus, als die Ab-
nahme von 0,9% in der bislang tiefsten Rezession
im Jahr 1975. In Bayern sank im Jahr 2009 das BIP
preisbereinigt um 5,0%.2

Die Schérfe des wirtschaftlichen Einbruchs flhrte in
vielen Kommentaren zu einem Vergleich mit der im
Jahr 1929 beginnenden Weltwirtschaftskrise.* Neben
der Tiefe und weltweiten Ausbreitung der Krise wur-
de auch die Entstehung als Folge spekulativer Ent-

Quelle: Bayern in Zahlen, 64. Jahrgang, Heft 4, Minchen 2010.

wicklungen im US-amerikanischen Finanzsektor als
wesentliche Parallele gesehen. Daher wurde auch
fur den Arbeitsmarkt eine sehr schwierige Entwick-
lung beflrrchtet.* So prognostizierte die Projektgrup-
pe Gemeinschaftsdiagnose in ihrem Frihjahresgut-
achten 2009 einen Rickgang der Erwerbstatigen
in Deutschland von 40,3 Millionen im Jahr 2008 auf
39,8 Millionen im Jahr 2009. Fir das Jahr 2010 wur-
de ein weiterer Rickgang auf 38,7 Millionen unter-
stellt. Gleichzeitig sollte die Zahl der Arbeitslosen
von 3,3 Millionen auf 4,7 Millionen steigen.®

Angesichts dieser Aussichten wurde staatlicherseits
der Rezession aktiv entgegengesteuert. Wéhrend
nach 1929 die Staatsausgaben angesichts sinkender
Steuereinnahmen gekirzt und die Leitzinsen pha-
senweise sogar erhéht wurden®, senkten die groBen
Industrielander in Folge der aktuellen Krise die Leit-
zinsen auf historisch niedrige Niveaus. In Schwierig-
keiten geratene ,systemrelevante” Banken wurden
weltweit durch Verstaatlichung, staatliche Garantien
oder staatliche StitzungsmaBnahmen vor dem Zu-
sammenbruch bewahrt, um eine Verscharfung der
Bankenkrise durch einen Dominoeffekt auf weitere
Banken zu vermeiden. Dadurch konnten bis auf we-
nige Einzelfalle panikartige Massenabhebungen von
Bankkonten verhindert werden.” Des Weiteren wur-
den weltweit in erheblichem Umfang schuldenfinan-
zierte staatliche Konjunkturprogramme aufgelegt
und protektionistische MaBnahmen einzelner Staa-
ten zum Schutz ihrer heimischen Produktion durch
internationale Ubereinkommen weitestgehend ver-
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lung im Verarbeitenden Gewerbe beeinflusst, auf
das beinahe 80% (Deutschland ca. 75%) aller Er-
werbstétigen im Produzierenden Gewerbe entfal-
len. Die Erwerbstatigen im Verarbeitenden Gewerbe
sanken 2009 um 2,6 % (Deutschland 2,7 %). Demge-
genuiber ging die Erwerbstatigenzahl im Baugewer-
be, auf das in Bayern knapp unter, in Deutschland
knapp Uber 20% der Erwerbstatigen des Produ-
zierenden Gewerbes kommen, lediglich um 0,2%
zurlck. In Deutschland erhdhte sie sich sogar leicht
um 0,3%. Diese deutlich positivere Bilanz durfte mit
der geringeren Exportabhéangigkeit des Baugewer-
bes im Vergleich zum Verarbeitenden Gewerbe zu-
sammenhangen. Zudem profitierte das Baugewer-
be besonders stark von den in der Krise aufgelegten
Konjunkturprogrammen. Da es in Deutschland vor
der Krise im Gegensatz zu den angelsachsischen
Landern oder Spanien keinen spekulativen Immobi-
lienboom gegeben hatte, waren hierzulande in den
Vorjahren in der Bauwirtschaft auch keine vergleich-
baren Uberkapazititen aufgebaut worden.

Die Land- und Forstwirtschaft zeigte sich in der Kiri-
se weitestgehend stabil. Nachdem hier in den Jah-
ren 1991 bis 2006 in Bayern Gber 130 000 Erwerbs-
tatige verloren gegangen waren, erhéhte sich die
Zahl der Erwerbstatigen 2009 gegeniiber dem Vor-
jahr um 0,1% und setzte somit den leichten Anstieg
in den beiden Jahren davor fort. Dieselbe Tendenz
gilt auch fur Deutschland insgesamt, hier stiegen die
Erwerbstétigen sogar um 0,7 % an. Allerdings ist der
Sektor Landwirtschaft im Vergleich zur Gesamtwirt-
schaft inzwischen so klein, dass diese Verbesserung
ohne nennenswerte Wirkung auf die Gesamtzahl der
Erwerbstéatigen blieb.®

Die Dienstleistungsbereiche trugen insgesamt zu
einer Stabilisierung der Beschéftigungslage bei.
Die Erwerbstétigen stiegen hier in Bayern um Uber
40 000 Personen bzw. 0,9% an. In Deutschland
lag der Zuwachs bei 0,6%. Innerhalb der Dienst-
leistungsbereiche legte vor allem der Teilbereich
,Offentliche und Private Dienstleister* mit 2,5% zu
(Deutschland 2,0%). Leichte Gewinne verzeichne-
te der Bereich ,Handel, Gastgewerbe und Verkehr
mit einem Zuwachs von 0,7% (Deutschland 0,4 %).
Der Teilbereich ,Finanzierung, Vermietung und Un-
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ternehmensdienstleister” sah sich hingegen einem
Abbau der Erwerbstatigen um 1,3% ausgesetzt
(Deutschland 1,3 %). Dieser Teilbereich enthalt ne-
ben den Versicherungen auch die in besonderem
AusmaB mit der Krise verbundenen Banken.

Insgesamt setzte sich somit auch in der Wirtschafts-
krise 2009 die Verschiebung von Erwerbstatigen
vom Produzierenden Gewerbe zum Dienstleistungs-
bereich fort, wie sie im Modell des sektoralen Uber-
gangs von Jean Fourastié beschrieben wurde® (Vgl.
Abb. 1).

Erwerbstétige in Bayern 1970, 1990 und 2009
nach Wirtschaftsbereichen
in Prozent

Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei

Produzierendes Gewerbe

Dienstleistungsbereiche
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Abb. 1

Arbeitnehmer und Selbstandige

Von den 6,6 Millionen Erwerbstéatigen in Bayern im
Jahr 2009 waren 5,8 Millionen Arbeitnehmer und
rund 850 000 Selbstandige und mithelfende Fami-
lienangehdrige. Der Anteil der Arbeitnehmer an al-
len Erwerbstétigen betrug 2009 damit 87,3%. Er hat
sich seit 2005, ausgehend von 87,1% leicht erhdht.
Verglichen mit einem deutschlandweiten Anteil von
89,0% war der Anteil der Arbeithnehmer an den Er-
werbstatigen in Bayern, wie auch in den vergan-
genen Jahren, unterdurchschnittlich.

Die Zahl der Arbeitnehmer erhdhte sich in Bayern
im Jahr 2009 um 0,02% und lag damit oberhalb der
Zunahme der Erwerbstatigen. Umgekehrt ging die
Zahl der Selbstandigen und mithelfenden Familien-
angehdrigen um 0,1 % zurlck. In Deutschland zeigte
sich ein &hnliches Bild: Leichte Zunahme der Arbeit-
nehmer (+0,02%) bei gleichzeitigem Ruckgang der
Selbsténdigen um 0,5%. Dieses Muster galt jedoch
nicht fur alle Bundeslander: So nahmen beispiels-
weise in Berlin, Brandenburg und Schleswig-Hol-

Quelle: Bayern in Zahlen, 64. Jahrgang, Heft 4, Mlnchen 2010.

8 Auch hier zeigt sich ein
wichtiger Unterschied
zur Weltwirtschaftskrise,
die gleichzeitig auch
eine schwere Krise der
damals gesamtwirtschaftlich
wesentlich bedeutenderen
Landwirtschaft war.

9 Vgl. Fourastié, J., Die groBe
Hoffnung des 20. Jahrhun-
derts, Koln 1954. das Modell
wurde auch von Allan Fisher
und Colin Clark beschrieben,
in Deutschland wurde es je-
doch vor allem mit Fourastié
in Verbindung gebracht.
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mieden. In Deutschland wurde zudem mit der Ver-
ordnung Uber die Bezugsfrist fir das Kurzarbeiter-
geld vom 26. November 2008 die Bezugsfrist fur das
Kurzarbeitergeld fir den Zeitraum von 01. Januar
2009 bis 31.12.2009 auf 24 Monate verlangert.

Arbeitsmarkt liberraschend stabil
Abgesehen von in den Medien stark beachteten Ein-

(West-)Deutschland Bayern
zelféllen, wie beispielsweise dem Konkurs von Ar- Py e | Bk | peEct || Bumis
candor-Quelle, kam es in Deutschland im Verlau- nigtes BIP | tatige | nigtes BIP | tatige

fe der Rezession bislang nicht in gréBerem Umfang

zu Massenentlassungen. Allerdings kam der Be- :g‘g gg '3’28 _k7‘A9'
schaftigungsaufbau der Vorjahre ab Anfang 2009 04 08 11 02

| . 038 -1,3 -1.8 -09
zum Stillstand. Im Jahresdurchschnitt waren 2009 02 09 03 10
in Deutschland rund 40,3 Millionen Erwerbstétige 4.9 00 5,0 0.0

beschéftigt. Dies waren 0,03% weniger als 2008. In
Bayern betrug die jahresdurchschnittliche Erwerbs-
tatigenzahl rund 6,6 Millionen. Damit wurde der Vor-
jahreswert sogar leicht um 0,01 % Ubertroffen.

Diese verhaltnisméaBige Stabilitat des Arbeitsmarktes
steht nicht nur im Gegensatz zur Entwicklung wéh-
rend der Weltwirtschaftskrise, sondern auch wah-
rend der bisherigen Rezessionen in der Bundes-
republik bzw. in Bayern. So sank bei bisher allen
Rezessionen die Zahl der Erwerbstatigen bereits
wahrend des Jahres mit Rickgang der wirtschaft-
lichen Aktivitat. Die Ruckgange bewegten sich in
Deutschland von -3,3% in der Rezession 1967 bis
zu -0,8% im Rezessionsjahr 1982. In Bayern waren
die Erwerbstétigenzahlen ebenfalls in allen bundes-
weiten Rezessionsjahren ricklaufig, obgleich das

bayerische BIP in den Jahren 1975, 1982 und 2003
gar nicht sank (vgl. Tabelle 1).

Tab. 1 Entwicklung der Erwerbstétigenzahlen in den
bundesweiten Rezessionsjahren 1967, 1975,
1982, 1993, 2003 und 2008 in (West-)Deutsch-
land und in Bayern

Anderung ggui. dem Vorjahr in %

Die Anderungsraten des BIP fiir das Jahr 1967 sind aus methodischen Griin-
den nur eingeschrankt mit den Werten der nachfolgenden Jahre zu verglei-
chen.

Entwicklung der Erwerbstatigen nach
Wirtschaftsbereichen

Wahrend insgesamt die Zahl der Erwerbstétigen im
Jahr 2009 unveréandert blieb, ergaben sich innerhalb
der einzelnen Wirtschaftsbereiche erhebliche Unter-
schiede in der Entwicklung (vgl. Tabelle 2).

Im Produzierenden Gewerbe, zu dem neben dem
Verarbeitenden Gewerbe die Bereiche Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden, Energie- und
Wasserversorgung sowie das Baugewerbe geho-
ren, nahm die Zahl der Erwerbstétigen in Bayern um
2,2% und in Deutschland um 2,0% ab. Dieser Riick-
gang wurde jeweils maBgeblich durch die Entwick-

Tab. 2 Die Zahl der Erwerbstéatigen in Bayern und in Deutschland im Jahr 2008 und 2009 nach
Wirtschaftsbereichen
Bayern Deutschland
Wirtschaftsbereich Erwerbstatige in Tsd. Anderung Erwerbstatige in Tsd. Anderung
2008 2009 in % 2008 2009 in %

Land- und Forstwirtschaft; Fischerei 191,6 191,8 0,1 860,0 866,0 0,7
Produzierendes Gewerbe 19178 1876,1 -2,2 10 223,0 10 014,0 -2,0
darunter

Verarbeitendes Gewerbe 1503,9 14644 -2,6 7 667,0 7 458,0 -2,7

Baugewerbe ................ 37315 372,8 -0,2 2193,0 2200,0 0,3
Dienstleistungsbereiche ... 4539,1 4581,1 09 29 196,0 29 385,0 06
darunter

Handel, Gastgewerbe und Verkehr ....... 1602,2 1612,8 0,7 10 046,0 10 082,0 0,4

Finanzierung, Vermietung und

_ Unternehmensdienstleister ............ 11041 1089,3 -1.3 7010,0 6922,0 -1.3

Offentliche und private Dienstleister ..... 18328 18791 2,5 12 140,0 12381,0 2,0
(S E ST . 6 648,5 6649,1 0,0 40 279,0 40 265,0 0,0

Quelle: Bayern in Zahlen, 64. Jahrgang, Heft 4, Minchen 2010.
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stein die Selbstéandigen deutlich stérker zu als die
& Veranderung der Zahl der Erwerbstatigen aller Wirtschaftsbereiche

Arbeitnehmer. in Bayern seit dem 2. Quartal 2001 jeweils gegeniiber dem Vorquartal
in Prozent Abb. 2

Quartalsdaten: Seit dem 3. Quartal 2009 weni- 2,0

ger Erwerbstatige als im Vorjahresquartal 1.5 \ ’\ "\ A

Die Entwicklung der Erwerbstéatigen seit 2001 weist 1,0 \ A l\ ’ \A "\/‘ ’ i I I\/

im Jahresverlauf sowohl in Bayern als auch in 0,5 74 ’\/ ’ ’ ’ ’ \ I \ I I"v‘

Deutschland insgesamt ein deutliches Saisonmus- 0 \ I 4 ’ \ ’ \ I \ ’ \I \I \ I

ter auf. Einer starken Abnahme der Erwerbstatigkeit 05 \ ’ \ ’ \ ’ \ ’ \ ’ \l V \ I

im ersten Quartal steht eine Belebung im 2. Quar- -1,0 \I H U \’ U 1 ' \I

tal, eine leichte Abschwéachung im 3. Quartal und ein 1.5 V v V v |

abermaliger Anstieg im 4. Quartal gegenulber, der je- 2,07 V

doch meist nicht an die Friihjahrsbelebung heranrei- C IR RS R e e e b e e e |

cht (vgl. Abb. 2). Dieser Saisonverlauf hangt unter 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |

anderem mit dem witterungsbedingten Arbeitsaus-

fall im Winterquartal, etwa im Baugewerbe, sowie  geld vom 26. November 2008 die Bezugsfrist filr das 10 Nach Angabender
Bundesagentur fiir Arbeit

der Ferienzeit im Sommerquartal zusammen. Kurzarbeitergeld fur den Zeitraum von 01. Januar pr SE
3 A sonen Kurzarbeitergeld
. . 2009 bis 31.12.2009 auf 24 Monate verlangert. Von bezahit. Gegeniber dem
Seit 2001 hat es mit Ausnahme des 3. Quartals 2002 ger Méglichkeit, Entlassungen durch Kurzarbeit zu pn AR
. e . . ) . . P "Die hachst
einen Beschéftigungsabbau immer nur im ersten  yermeiden, wurde wéhrend des Jahres 2009 reich- PR
. . @ ) . . wurde im Mai 2009 mit
Quartal gegeben. Die Entwicklung fir das gesamte  |ich Gebrauch gemacht.’ Somit konnte die Zahl der rund 1,53 Millionen er-
g o reicht. Vgl. Bundesagen-
Jahr hing dann davon ab, ob der Riickgang der Er- Erwerbstatigen stabilisiert und ein starker Anstieg tur fir Arbeit, Monats-

—— g a o bericht April 2010, S. 55
werbstatigenim ersten Quartal indendreifolgenden  ger Arbeitslosenzahlen, wie beispielsweise in den 11 Der starke Anstieg der

Arbeitslosigkeit in den

Quartalen Gbertroffen werden konnte. In den Jah-  ygA oder in Spanien verhindert werden. LsAjomdt iy Spepjen
" angt auch mit aer in
ren 2004 bis 2008 gelang dies, im Jahr 2009 konn- diesen Landern nach

dem Immobilienboom

ten die Verluste des ersten Quartals hingegen nur  per verstarkte Einsatz der Kurzarbeit schlagt sich Z‘Zﬁ?i?&iﬁéﬁ?ﬁﬂ?ﬁ"“
noch soweit kompensiert werden, dass die jahres-  pej nahezu konstanter Erwerbstétigenzahl in der L e
o oy . Kurzarbeitregelung zu
durchschnittliche Erwerbstatigenzahl 2009 weitest-  Hghe des Arbeitsvolumens nieder. Das gesamte %E,g::miﬁs Stabilsie-
gehend derjenigen des Vorjahres entsprach. Wird  Arpeitsvolumen in Bayern verminderte sich im e
der Einfluss der saisonalen Entwicklung durch den  jahr 2009 von 9,6 Mrd. Stunden auf 9,3 Mrd. Stun- ;igzbs:;ggﬁge?;f;ggh_
Vergleich des jeweiligen Quartalwertes mit dem  den. Dies entsprach einem Rickgang um 3,0% ::gg:}z;%gggufgz‘ﬁ:
entsprechenden Vorjahresquartal ausgeblendet, (Deutschland 2,8%). Die je Erwerbstétigen geleis- gﬁeri&rizsl?nz;?égfsftefcai\;tl’ich.
so zeigt sich, dass im dritten Quartal 2009 erstmals
seit dem ersten Quartal 2004 weniger Erwerbstati- }Ierénderung' der Zahl der Erwerbstatigen aller Wirtschaftsbereiche
ge als im jeweiligen Quartal des Vorjahres beschéf- :: E:};::; selt 2002 jewells gegenuber dem Vorjahresquartal Abb. 3
tigt waren. Auch im vierten Quartal 2009 gab es ge- o

genuber dem vierten Quartal 2008 eine Abnahme
der Erwerbstatigen (vgl. Abb. 3). Diese Entwick- 2,0 /A\/\
lung resultiert jedoch nicht aus einem Arbeitsplatz- 15

abbau im dritten und vierten Quartal 2009, sondern

aus einer zu schwachen Zunahme der Erwerbsta-
tigkeit, um die Verluste des ersten Quartals zu kom-

pensieren. 0 \ / \
-0,5
Arbeitsvolumen riicklaufig \ /

-1,0
Wie bei den staatlichen MaBnahmen zur Bekamp- v
fung der Krise bereits erwéhnt, wurde mit der Ver- 1.5
ordnung Uber die Bezugsfrist fir das Kurzarbeiter-

1,0

0,5

Quelle: Bayern in Zahlen, 64. Jahrgang, Heft 4, Mlnchen 2010.
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Erwerbstéatige und Arbeitsvolumen in Bayern von 2000 bis 2009 Abb. 4

volumen hétte im Jahr 2009
von rund 39,1 Millionen Er-
werbstétigen geleistet wer-

2000 2 100
106

Erwerbstatige
104 /

den kénnen, 1,1 Millionen
weniger als tatsachlich. Mit
diesen Zahlen ware die ein-

gangs zitierte Arbeitsmarkt-
prognose aus der Gemein-

102 /\
A / %beitsvolumtk
100 =

schaftsdiagnose fur 2009
noch deutlich unterschrit-
ten worden.

Fazit

98

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

teten Stunden sanken in Bayern von 1 440 auf 1 397
(Deutschland 1 430 auf 1 390). Wahrend in den Vor-
jahren die Erwerbstatigenzahl und das Arbeitsvo-
lumen eine parallele Entwicklung nahmen, 6ffnete
sich 2009 zwischen beiden eine deutliche Schere
(vgl. Abb. 4).

Im von der Wirtschaftskrise betroffenen Verarbei-
tenden Gewerbe ging das Arbeitsvolumen in Bayern
von 2,1 Mrd. Stunden auf 1,9 Mrd. Stunden zurtck.
Dies entsprach einer Abnahme um 9,9%. In Deutsch-
land war der Riickgang mit einem Minus von 9,8%
nur unwesentlich geringer. Je Erwerbstatigen sank
die Stundenzahl von 1 417 auf 1 311. Daim Verarbei-
tenden Gewerbe Personal abgebaut wurde, fiel die
Abnahme der personenbezogenen Stundenzahl mit
-7,4% geringer aus als die Abnahme des gesamten
Arbeitsvolumens. Dies gilt auch fur Deutschland ins-
gesamt, wo die durchschnittliche Stundenzahl je Er-
werbstétigen im Verarbeitenden Gewerbe um 7,3%
abnahm.

Durch die kirzere Arbeitszeit je Person konnten
zahlreiche Arbeitsplatze erhalten bleiben. Geht man
von einer im Vergleich zum Jahr 2008 konstanten
Stundenzahl je Erwerbstatigen aus, héatte das ge-
samte Arbeitsvolumen des Jahres 2009 in Bayern
von rund 6,451 Millionen Erwerbstétigen geleistet
werden kénnen. Dies waren beinahe 200 000 Er-
werbstatige weniger gewesen, als im Jahr 2009 tat-
sachlich beschaftigt waren. Das Deutsche Arbeits-

Quelle: Bayern in Zahlen, 64. Jahrgang, Heft 4, Minchen 2010.

Die nach dem Ausbruch
der weltweiten Finanzkri-
se, die im Zusammenbruch
der Investmentbank Lehman-Brothers und den
staatlichen Rettungsaktionen flr in Schwierigkeiten
geratene Banken kulminierte, beflirchtete drama-
tische Verschlechterung der Arbeitsmarktsituation
ist in Bayern und in Deutschland bislang, trotz eines
im Zeitraum seit der Wahrungsreform von 1948 bei-
spielslosen Riickgangs des Bruttoinlandsproduktes,
ausgeblieben. Daran hatte die deutliche Ausweitung
der Kurzarbeit einen maBgeblichen Anteil. Dadurch
sank die durchschnittlich gearbeitete Stundenzahl
je Erwerbstétigen deutlich ab. In bestimmten Be-
reichen, wie beispielsweise dem stark exportorien-
tierten Verarbeitenden Gewerbe konnte jedoch auch
mit der Verringerung der durchschnittlichen Arbeits-
zeit ein Ruckgang der Erwerbstétigenzahl nicht auf-
gehalten werden. Fur die zuklnftige Entwicklung
auf dem Arbeitsmarkt wird entscheidend sein, wie
schnell der Produktionseinbruch Gberwunden wer-
den kann.

2007 2008 2009

Die hier vorgelegten Ergebnisse beruhen auf den Be-
rechnungen der Erwerbstéatigkeit des Arbeitskreises
~Erwerbstatigenrechnung des Bundes und der Lan-
der” (AK ETR), dem alle Statistischen Landesamter,
das Statistische Bundesamt sowie der Deutsche
Stadtetag angehéren. Der AK ETR hat die Aufgabe,
die durchschnittliche Zahl der Erwerbstatigen sowie
deren geleistete Arbeitsstunden fur die Lander so-
wie fUr die kreisfreien Stédte und Landkreise nach
wirtschaftlicher Gliederung und Stellungen im Beruf
zu berechnen und zu veréffentlichen. Diese Informa-
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tionen dienen der aktuellen Arbeitsmarktbeobach-
tung sowie der Darstellung regionaler und struktu-
reller Entwicklungen und werden als Bezugszahlen
fur Aggregate der Volkswirtschaftlichen Gesamt-
rechnungen (VGR) verwendet. Die Ergebnisse sei-
ner Berechnungen kénnen auf der Homepage des
AK ETR unter www.statistik-hessen.de/erwerbstae-
tigenrechnung abgerufen werden.
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Die Darstellung der Erwerbstatigkeit erfolgt im
Aufsatz als durchschnittliche GroBe des jewei-
ligen Berichtszeitraumes (Jahr, Quartal) nach
dem Inlandskonzept (Erwerbstétige am Arbeits-
ort). Erfasst werden alle Personen, die in Bayern
bzw. in Deutschland ihren Wohn- und Arbeitsort
haben, zuzuglich der auBerhalb dieses Gebietes
wohnenden Personen, die als Einpendler in die-
se Region ihren Arbeitsort erreichen. Zu den Er-
werbstatigen rechnen alle Personen, die eine
auf Erwerb gerichtete Tatigkeit austuben, unab-
hangig von der Dauer der tatsachlich geleisteten
oder vertragsmaBig zu leistenden Arbeitszeit. Da-
mit werden sowohl die Beschéftigten in Teilzeit als
auch die marginal Beschaftigten voll mitgezahlt.
Fur die Zuordnung als Erwerbstatige ist es uner-
heblich, ob aus dieser Tatigkeit der Uberwiegende
Lebensunterhalt bestritten wird. Im Falle mehre-
rer Tatigkeiten wird der Erwerbstatige nur ein-
mal gezéhlt (Personenkonzept). MaBgebend fur
die Stellung im Beruf bzw. nach Wirtschaftszwei-
gen ist die zeitlich Uberwiegende Tatigkeit. Nicht
zu den Erwerbstatigen zéhlen Personen als Ver-
walter ihres Privatvermégens (z.B. Immobilien,
Geldvermogen, Wertpapiere). Grundlage fur die-
se Definition bilden die von der International La-
bour Organization (ILO) aufgestellten Normen,
die auch in das Europdische System Volkswirt-
schaftlicher Gesamtrechnungen (ESVG) 1995
eingegangen sind.

Das Arbeitsvolumen umfasst die tatsachlich ge-
leistete Arbeitszeit aller Erwerbstatigen, die eine
auf wirtschaftlichen Erwerb gerichtete Tatigkeit
ausuben. Hierzu zahlen auch die geleisteten Ar-
beitsstunden von Personen mit mehreren gleich-
zeitigen Beschaftigungsverhaltnissen. Nicht zum
Arbeitsvolumen gehoéren hingegen die bezahlten,
aber nicht geleisteten Arbeitsstunden, beispiels-
weise Jahresurlaub, Elternzeit, Feiertage, Kurzar-
beit oder krankheitsbedingte Abwesenheit. Eben-
falls unbertcksichtigt bleiben die nicht bezahlten
Pausen fUr das Einnehmen von Mahlzeiten sowie
die Zeit fur die Fahrten zwischen Wohnung und
Arbeitsplatz. Das Arbeitsvolumen umfasst somit
die Gesamtzahl der wahrend des Berichtszeit-
raums am jeweiligen Arbeitsort von Arbeitneh-
mern und Selbststandigen innerhalb einer Re-
gion tatsachlich geleisteten Arbeitsstunden. Es
berucksichtigt weder Intensitéat noch Qualitat der
geleisteten Arbeit. Das Arbeitsvolumen ergibt sich
als Produkt aus Erwerbstatigenzahl und Arbeits-
zeit je Erwerbstatigen.

B

Erwerbstatige

Arbeitsvolumen

Quelle: Bayern in Zahlen, 64. Jahrgang, Heft 4, Mlnchen 2010.
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) 2022
Einheit Vorjahres-
monat Mai Juni Juli August  September| Oktober November Dezember

Preise

Verbraucherpreisindex (2015 2 100)

Gesamtindex % 111,7 1182 1184 119,6 120,17 122,8 123,7 123,3 122,0
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke ... % 116,3 125,8 127,3 130,17 131,6 134,2 134,6 136,8 137,8
Alkoholische Getrdanke und Tabakwaren .... % 117,6 121,3 122,56 1230 1232 124,6 124,5 126,2 126,5
Bekleidung und Schuhe ... % 1082 110,56 709,0 104,9 106,3 1123 1149 1146 1134
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe % 111,2 119,7 120,9 122,56 1232 126,5 1282 1287 1233
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor . % 107,9 1131 114,4 116,4 115,7 1164 1180 719,0 119,7
GESUNANEIT ..o % 106,0 106,8 107,1 107,3 107,4 107,6 107,8 107,8 108,4
Verkehr % 117,4 129,7 121,8 121,1 120,4 1330 131,17 130,2 127,5
Post und Telekommunikation . % 94,1 94,2 94,1 94,0 93,9 93,8 93,9 93,9 93,8
Freizeit, Unterhaltung und Kultur ... % 109,8 111,4 116,2 120,5 120,7 117,4 117,0 110,7 116,3
Bildungswesen % 700,17 101,2 100,4 700,6 101,6 1032 1033 7039 1044
Gaststatten- und Beherbergungsdienstleistungen ...... % 117,2 123,0 1244 126,2 127,1 1289 127,9 128,6 127,8
Andere Waren und Dienstleistungen .............cccccocooes % 1121 112,9 1136 114,1 1146 114,9 115,7 116,5 117,1

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete ... % 111,8 7139 1132 1154 115,7 117,4 117,6 1154 117,6
Nettokaltmiete % 110,9 1122 112,4 112,7 1131 1131 1133 1136 1137

Preisindex fiir Bauwerke ' (2015 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) .................. % 131,8 146,4 . . 150,4 . . 164,6

davon Rohbauarbeiten % 134,56 149,6 . . 151,56 . . 165,1

Ausbauarbeiten .. % 129,7 1438 . . 749,5 . . 164,3

Schonheitsreparaturen in einer Wohnung ... % 1237 133,4 . . 139,1 . . 142,8

Blrogebaude % 132,2 1481 . . 162,5 . . 167,0

Gewerbliche Betriebsgebaude .. % 1332 149,8 . . 1636 . . 158,0

StralRenbau % 119,7 134,0 . . 136,7 . . 140,4

Nachrichtlich: Ergebnisse fiir Deutschland

Verbraucherpreisindex (2015 2 100)

GESAMEINAEX ...viiiiieiieiii e % 110,5 117,3 117,4 1184 1188 121,17 1222 121,6
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 1139 125,3 126,5 129,2 131,1 1333 135,0 136,6
Alkoholische Getranke und Tabakwaren . % 117,2 121,4 1224 1231 1237 124,4 124,6 125,0
Bekleidung und Schuhe % 106,4 107,9 106,3 1034 104,2 709, 1 111,7 111,7
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe . % 109,5 1174 1185 119,56 120,4 1220 124,2 124,3
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ....... % 106,4 111,6 1126 11356 71139 1147 116,0 116,6
Gesundheitspflege ... % 106,9 107,0 107,2 107,6 107,6 107,9 108, 1 108, 1
Verkehr % 1185 130,0 122,0 120,6 119,3 130,9 131,17 130,0
Post und Telekommunikation % 94,2 94,2 94,1 94,0 95,8 938 939 939
Freizeit, Unterhaltung und Kultur .. % 104,5 111,4 116,17 120,8 120,7 1174 116,9 109,9
BildUNGSWESEN ...t % 104,8 106,9 105,9 106,17 105,4 107,1 107,7 107,9
Gaststatten- und Beherbergungsdienstleistungen ...... % 116,4 121,7 1234 1251 125,7 126,56 126,7 127,3
Andere Waren und Dienstleistungen ..........ccccocoeee % 112,56 1139 1141 1146 1151 115,8 116,8 117,3

1 EinschlieRlich Mehrwertsteuer.
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noch: Preise Einheit | Yorahres- ) ) . 2z
monat Mai Juni Juli August  September Oktober November Dezember
noch: Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
AuBenhandels-, Erzeuger- und GroRhandelspreise
in Deutschland
Index der Einfuhrpreise’ (20152 100) ........ccccocooeiiiininns % 121,7 139,5 140,9 142,9 149,1 147,8 146,0 139,4
Ausfuhrpreise? (20152 100) .....cocooeviieriieies % 111,9 1224 123,5 126,0 128,7 127,9 125,5 124,9
Index der Erzeugerpreise gew. Produkte? (Inlandsabsatz);
(20152 100) % 130,0 147,56 1484 166,3 1686 172,6 165,2 1687 1681
Vorleistungsgtterproduzenten ... % 124,6 1425 141,7 141,3 141,4 141,3 141,56 140,56 139,9
Investitionsguterproduzenten % 709,8 114,6 1151 116,3 116,8 117,2 117,7 1180 1183
Konsumgtterproduzenten zusammen .. % 111,3 1233 124,3 125,8 126,8 1282 129,56 129,8 130,56
Gebrauchsglterproduzenten % 111,4 1189 120,3 121,4 122,17 122,6 1233 1236 124,7
Verbrauchsgtterproduzenten . % 111,3 1240 1249 126,5 127,6 129,1 130,56 130,8 131,4
Energie ..o, . % 1732 207,9 211,2 242,3 291,8 306,3 274,56 2482 245,7
Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte? (2015 2 100) . % 125,6 160,7p 167,6p 156,5p 159,8p 164, 7p 166,5p 165,7p
Pflanzliche Erzeugung ... % 1433 180,2 169,6 1681 169,3 164,8p 169,9p 167,3p
Tierische Erzeugung ... % 1146 148,7p 160, 1p 155,5p 160,0p 164,6p 164,3p 164, 7p
GroRhandelsverkaufspreise? (2015 2 100) .. % 119,17 136,7 136,8 136,3 136,4 1386 137,8 136,6 134,4
darunter Grofthandel mit
Nahrungs- und Genussmitteln, Getréanken, Tabakwaren .. % 1134 124,7 126,56 127,0 1280 129,5 130,6 130,8 131,8
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ............... % 134,9 184,9 187,3 185,56 186,8 201,9 191,17 1828 166,7
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel zusammen
(20152 100) .. % 110,6 117,0 117,6 1183 119,1 720,9 122,17 122,6 122,7
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ....... % 111,6 119,9 121,1 122,8 1242 126,0 127,3 128,56 129,2
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ... % 113,7 121,1 122,3 124,0 125,3 126,9 1281 1289 129,8
Kraftfahrzeughandel % 1149 120,2 120,5 121,6 122,0 123,0 123,8 125,0 125,6
Gewerbeanzeigen ®
Gewerbeanmeldungen 1000 ‘ 9,1 ‘ 9,1 8,7 8,1 8,4 9,3 9,1 9,9
Gewerbeabmeldungen 1000 8,0 6,3 6,2 6,3 6,5 6,9 7.3 8,7
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden*
Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten ..................... Anzahl 3963 3975 3971 3971 3971 3969 3960
Beschaftigte 1000 1173 1176 1177 1179 1179 1181 1188
davon Vorleistungsglterproduzenten .. 1000 400 405 405 406 406 407 409
Investitionsguterproduzenten ... 1000 570 569 569 569 569 570 575
Gebrauchsguterproduzenten 1000 34 34 34 34 34 34 34
Verbrauchsguterproduzenten ... 1000 167 166 167 167 167 168 168
Energie 1000 2 2 2 2 2 2 2

1000 146 174 | 147384 137 541 142880 142880 132528 143457
Mill. Euro 5134 5875 6017 6399 6399 5282 5285
Mill. Euro | 29 820 34743 34734 33679 33679 32528 36572
Mill. Euro 8847 10 382 10 228 10 004 10 004 10078 10 082
Mill. Euro 16 044 18 8565 19160 18 459 18 459 17 260 19 884

Geleistete Arbeitsstunden ...
Bruttoentgelte
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer)
davon Vorleistungsguterproduzenten ..

InvestitionsgUterproduzenten ...

Gebrauchsguterproduzenten Mill. Euro . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten ... Mill. Euro 3571 3930 3952 3919 3919 4105 4062
Energie ... Mill. Euro

darunter Auslandsumsatz ... ... Mill. Euro 16 327 19 681 19317 19 046 19 046 18474 20189
Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
(preisbereinigt) (2015 2 100)*

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden % 101,3 985 982 95,6 89,0 105,8
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ... % 108,6 705,17 96,4 96,9 91,2 96,6
Verarbeitendes Gewerbe % 101,3 98,6 982 95,6 89,0 106,9
VorleistungsgUterproduzenten % 110,4 111,0 106,7 705,17 100,2 108,9
Investitionsguterproduzenten .. % 94,3 89,9 91,7 87,8 791 1030
Gebrauchsguterproduzenten % . . . . . .
Verbrauchsglterproduzenten % 110,8 706,17 106,17 106,7 106,2 110,0
ENEIGIE oottt %

1 Ohne Zolle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage und Einfuhrumsatzsteuer.
2 Ohne Mehrwertsteuer.

3 Ohne Reisegewerbe.

4 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)
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2022
; M. Vorjahres-
noch: Produzierendes Gewerbe Einheit mjtmat Mai Juni Juli August  September| Oktober November Dezember
Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2015 2 100)'
Verarbeitendes Gewerbe? insgesamt .. % 107,8 71130 1139 110,2 105,71 114,0 1033
Inland % 101,6 103,5 107,0 108,6 91,3 104,2 95,5
Ausland .. % 111,7 1189 1182 111,2 1136 120,0 7081
VorleistungsgUterproduzenten .. % 107,0 1183 119,6 1281 104,0 105,9 701,9
InvestitionsgUterproduzenten . % 709,2 111,17 1127 103.8 105,6 117,7 104,4
Gebrauchsguterproduzenten .. % 89,3 109,4 1033 91,4 90,3 925 926
Verbrauchsguterproduzenten .... % 95,9 111,17 97,2 104,2 111,8 1133 97,4
Baugewerbe
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau?®
Tatige Personen (einschlieflich tatiger Inhaber)
im Bauhauptgewerbe ..o 1000 108 109 109 109,0 109 110 109
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 11536 11 646 11098 11213 9743 11 545 11025
davon Wohnungsbau 1000 37562 3800 3645 3715 2948 3816 3581
gewerblicher und industrieller Bau ... 1000 3617 3741 3547 3 565 3341 3658 3543
offentlicher und Verkehrsbau 1000 4167 4106 3906 3933 3 455 4072 3900
Entgelte Mill. Euro 382,8 418,65 411,7 403,2 419,0 424,8 403,9
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) .............. Mill. Euro | 1 968,9 1884,2 1888,6 1994,5 1873,8 2010,8 2 045,9
davon Wohnungsbau Mill. Euro 587,3 590,4 599,4 612,2 541,2 615,1 584,1
gewerblicher und industrieller Bau ... Mill. Euro 701,8 703,4 689,3 736,2 703,2 728,6 772,8
offentlicher und Verkehrsbau ..............cccooeen Mill. Euro 679,7 590,3 599,8 646,2 629,4 667,1 689,0
Messzahlen (2015 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. | Messzahl 148,0 169,0 178,7 164,9 147,9 753,9 1487
davon Wohnungsbau .........cccoeeviiiiiiiiiiieeeen Messzahl 164,6 170,0 176,4 145,4 125,6 157,8 137,6
gewerblicher und industrieller Bau .... Messzahl 1438 160,9 172,0 165,3 746,0 147,9 174,9
offentlicher und Verkehrsbau Messzahl 139,0 177,3 188,3 160,8 168,6 167,4 127,8
darunter StraRenbau ..o Messzahl 110,1 212,3 191,0 155,9 164,2 1382 100,7

Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe*
Tatige Personen (einschlief3lich tatiger Inhaber)

im Ausbaugewerbe ... 1000 82 . 83 . . 85

Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 24 039 . 24328 . . 24 396

Entgelte Mill. Euro 748,8 . 797,9 . . 820,8
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ........ Mill. Euro | 2912,8 . 3093,9 . . 3329,1

Energie- und Wasserversorgung

Betriebe Anzahl 281 281 281 281 281 281 281
Beschaftigte . Anzahl 33 007 33 002 33 047 32 953 32 949 33494 33 540
Geleistete Arbeitsstunden ... . 1000 4067 4067 3631 3891 3648 3922 3893
Bruttolohn- und -gehaltssumme ...... . Mill. Euro 147 165 160 154 149 149 153

Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung... = Mill. kWh | 3 178,3 2 966,2 2517,6 2339,2 2 558,9 2742,6 2 623,7
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung... | Mill. kWh | 3 008,2 28229 2392,5 22155 2437,3 2 605,1 2 496,9

darunter in Kraft-Warme-Kopplung .........ccccocoviiiiinian. Mill. kWh 383,6 298,7 193,56 188,6 215,3 281,3 323,8
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... | Mill. kWh 879,2 649,0 444,77 436,2 444,8 619,3 721,4

Handwerk (Messzahlen)®

Beschaftigte (Index)® (30.09.2020 2 100) Messzahl 99,2 . 96,9p . . 98,3p

Umsatz 7 (VjD 2020 2 100) (ohne Umsatzsteuer) Messzahl 708,0 . 111, 7p . . 116,80

Bautéatigkeit und Wohnungswesen

Baugenehmigungen &

Wohngebaude ° (nur Neu- und Wiederaufbau) .... Anzahl 21562 2430 2302 2472 2077 2 064 1643 1562
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 1820 2 055 1960 2106 1749 1735 1385 1341
Umbauter Raum 1000 m® 3101 3395 3503 3657 3164 31564 2 457 2 245
Veranschlagte Baukosten .... Mill. Euro 1359 1538 1574 1677 1519 1470 1134 1064
WORNFIACHE ..o 1000 m? 549 603 609 635 552 551 429 391
Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) ......... Anzahl 605 679 604 676 572 779 537 475
Umbauter Raum 1000 m® 4 561 4 166 5 560 5515 4025 4300 2 894 3218
Veranschlagte Baukosten .... Mill. Euro 865 1224 991 1125 1107 1169 476 699
Nutzflache 1000 m? 584 562 685 741 611 638 390 434
Wohnungen insgesamt (alle BaumaRRnahmen) .... Anzahl 6 237 6 494 6 705 7 304 6133 6 493 4 953 4 235
Wohnraume '* insgesamt (alle Baumanahmen) ............ Anzahl 23299 24 534 25320 26 705 22776 24 015 18 827 16 431

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). Volumenindex.

Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.

Bau von Gebauden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u. a.; Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr tatigen Personen
Bauinstallation und sonstiger Ausbau. Ab Berichtsjahr 2021: Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 und mehr Personen

(Von Berichtsjahr 2018 bis einschlieRlich Berichtsjahr 2020: Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 23 und mehr tatigen Personen). Vierteljahresergebnisse (Marz=1, Juni=2, September=3, Dezember=4).
Zulassungspflichtiges Handwerk laut Anlage A der Handwerksordnung.

Am Ende des Kalendervierteljahres; Abweichendes Basisjahr (30.09.2009 £ 100) bis Dezember 2020.

Vierteljahresergebnisse (Marz=1, Juni=2, September=3, Dezember=4); Abweichendes Basisjahr (Vjd 2009 £ 100) bis Dezember 2020.

Die Monatsergebnisse sind vorldufig, da diese keine Tekturen (nachtragliche Baugenehmigungsanderungen) enthalten.

EinschlieRlich Wohnheime.

Wohnraume mit jeweils mindestens 6 m? Wohnflache sowie abgeschlossene Kiichen.

N N
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Handel und Gastgewerbe

AuRenhandel
Einfuhr insgesamt (Generalhandel)'2......................
darunter Guter der Erndhrungswirtschaft
Glter der gewerblichen Wirtschaft ..

davon Rohstoffe ....
Halbwaren ..

Fertigwaren

davon Vorerzeugnisse .
Enderzeugnisse ...

darunter aus?®

darunter aus EU-Landern* insgesamt ...
darunter aus Belgien
Bulgarien ....

Danemark ...

Finnland

Frankreich ..
Griechenland .

Irland

[talien

Luxemburg ...
Niederlande ...

Osterreich

Polen

Portugal

Rumaénien

Schweden

Slowakei

Slowenien ...
Spanien
Tschechien ..
Ungarn .
Vereinigtes Konigreich .
Russische Foderation ...

Afrika
darunter aus Sudafrika ....
Amerika
darunter aus den USA ..

darunter aus der Volksrepublik China ..
Japan
Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...
Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel)'-2 ..
darunter Guter der Ernahrungswirtschaft ..
Guter der gewerblichen Wirtschaft ..
davon Rohstoffe
Halbwaren

Fertigwaren ...
davon Vorerzeugnisse ...
Enderzeugnisse ...

davon nach
EUMODA ©.viiie e
darunter in EU-Lander* insgesamt
darunter nach Belgien

Bulgarien .

Danemark

Finnland

Frankreich

Griechenland .

Vorlaufige Ergebnisse.
Nachweis einschlieRlich ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis”.

Einheit

. Euro
ill. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro

. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro

. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
. Euro

Vorjahres-
monat

18 448,6
958,0
16 045,3
1531,9
729,4
13784,0
1241,9
125421

12371,9
10392,9
476,9
95,3
90,1
52,9
759,6
45,0
144,7
165,0
22,9
871,56
503,7
374,9
128,4
303,4
134,1
381,7
129,8
336,7
1480,3
769,7
294,2
626,3
388,7
141,6
12568,4
1066,4
43954
2252,8
317.8
34,3

16 494,9
858,56
15 049,8
80,4
897,7
14 071,7
1323,9
127478

10804,9
8 756,5
481,3
54,2
181,6
119,7
1108,9
62,6

Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht ermittelte Lander und Gebiete.

Januar 2020: EU 28. Ab Februar 2020 EU 27 (ohne Vereinigtes Koénigreich).

Bayern in Zahlen 01]2023

Mai

214429
1092,5
18677,2
22231
809,6

15 644,5
1440,9
14 203,7

13789,0
10 968,9
537,56
119,4
91,9
56,3
787,3
55,1
98,6
1253,0
40,6
8568,0
735,1
019,8
158,8
362,7
141,4
511,9
132,3
4131
1512,9
946,9
498,0
9445
554,2
168,9
1568,9
1323,6
5475,0
26487
316,2
55,8

17 861,8
941,8
16 243,7
174,2
1085,6
14 983,9
1620,9
13363,0

NN

114813
9 3562,6
546,3
67,1
161,6
132,0
1077,9
68,5

Juni

21961,0
1133,8
19 236,2
21312
786,3
16 318,7
1504,8
148139

13 695,9
111569,3
532,4
123,7
95,2
61,2
869,0
68,5
102,1
1259,8
29,7
979,7
649,5
128,3
163,0
365,2
163,6
499,4
186,3
385,8
1403,2
979,2
461,8
756,4
455,0
110,3
1728,0
1468,9
60211
31111
386,3
61,0
18204,7
982,8
16 527,9
162,0
125629
15113,0
1504,6
13 608,5

12016,9
9838,0
558,8
62,0
160,8
120,0
1226,1
59,7

Bayerischer Zahlenspiegel

Juli

20381,2
1042,0
17 854,3
1532,0
885,7
15 436,6
1310,6
14126,0

12 945,6
10691,5
450,0
100,8
82,6
56,9
7617
58,6
150,2
12111
33,7
904,2
1835,9
1033,8
173,2
335,2
1271
391,3
128,4
375,8
1344,4
1002,8
481,5
420,3
311,7
181,7
1430,7
1206,5
5 650,6
2890,3
264,3
42,7

18 045,6
995,7
16 408,8
1421
11411
15125,6
1470,5
13 655,1

11404,7
92239
509,6
63,8
148,1
115,6
10394
72,6

2022
August  September
20137,3 22 450,0
1050,2 1038,0
17536,9 197438
18231 1199,7
917,56 983,9
14796,3 17 560,2
1263,3 13853
135329 16174,9
12233,0 14026,9
9864,6 11991,7
455,4 675,2
105,4 12,1
84,1 1011
53,1 61,8
705,2 7795
61,1 53,4
116,9 119,3
1026,1 1169,7
24,8 26,8
1009,7 1053,3
15613,1 1803,9
995,0 1070,9
154,3 186,8
323,9 388,9
135,7 155,6
374,7 496, 1
119,4 435,1
301,8 566,2
1383,1 1587,7
781,1 1017,5
416,1 467,5
669,9 94,5
382,56 480,5
142,0 121,8
1585,8 1635,1
13384 13253
5887,6 6 262,0
3051,3 3397,6
298,7 320,8
48,5 45,5
17 486,9 19984,8
1036,2 1060,0
15809,1 18215,6
150,6 161,3
1110,7 1046,5
14547,8 17 007,8
1367,6 1504,6
13180,2 15503,3
10970,0 127249
8846,0 10110,3
480,1 592,1
61,3 63,2
176,9 183,8
123,1 1431
1060,4 1316,9
57,8 67,1

69

Oktober

22 395,3
1136,6
195697,9
1256,4
736,6

17 604,9
1382,6
16222,4

13 220,2
11275,0
4683,9
118,3
100,1
60,8
801,6
49,6
159,1
12379
28,0
966,9
765,3
2272
163,4
393,1
163,7
496,4
141,3
390,9
1494,5
919,2
522,1
38,5
536,6
174,9
1590,9
1290,6
7001,0
3889,2
361,3
24,3
191631
1036,1
17 440,56
162,56
10563,4
16 224,6
13568,6
14 866, 1

123453
9903,1
766,2
69,1
1560,2
123,6
1107,8
65,5

November Dezember
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Bayerischer Zahlenspiegel

noch: Handel und Gastgewerbe Einheit
Ifland oo Mill. Euro
[talien Mill. Euro
Luxemburg .. Mill. Euro
Niederlande .. Mill. Euro
Osterreich Mill. Euro
Mill. Euro
Portugal .... Mill. Euro
Rumaénien ill. Euro
Schweden ... ill. Euro
Slowakei ... ill. Euro
Slowenien . Mill. Euro
Spanien Mill. Euro
Tschechien ... Mill. Euro
Ungarn Mill. Euro
Vereinigtes Konigreich Mill. Euro
Russische Foderation Mill. Euro
Afrika Mill. Euro
darunter nach Stdafrika .. Mill. Euro
Amerika .. Mill. Euro
darunter in die USA Mill. Euro
Asien .. Mill. Euro
darunter in die Volksrepublik China . Mill. Euro
nach Japan Mill. Euro
Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete .. Mill. Euro

GroBhandel (2015 2 100)'

Index der Gro3handelsumsatze nominal ........................ Messzahl

Index der GroBhandelsumsatze real Messzahl

Index der Beschéftigten im GroRhandel ... Messzahl

Einzelhandel (2015 2 100)2

Index der Einzelhandelsumsatze nominal ....................... Messzahl
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art® ................ Messzahl
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getréanken

und Tabakwaren® ... Messzahl
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,

orthopéadischen und kosmetischen Artikeln® .......... Messzahl
Sonstiger Facheinzelhandel® Messzahl
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) .. Messzahl

Index der Einzelhandelsumsétze real Messzahl

Index der Beschaftigten im Einzelhandel ... Messzahl

Kfz-Handel (2015 2 100)*

Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal Messzahl

Index der Umsétze im Kfz-Handel real Messzahl

Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ........................ Messzahl

Gastgewerbe (2015 2 100)

Index der Gastgewerbeumsatze nominal ........................ Messzahl
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis .......... Messzahl
Sonstiges Beherbergungsgewerbe ............................. Messzahl
Restaurants, Cafés, Eisdielen und Imbisshallen .......... Messzahl
Sonstiges Gaststattengewerbe Messzahl
Kantinen und Caterer Messzahl

Index der Gastgewerbeumsatze real Messzahl

Index der Beschéftigten im Gastgewerbe .. Messzahl

Tourismus ®

GEsteanklnfte ..o 1000

darunter Auslandsgaste ... 1000

Géstelibernachtungen 1000

darunter AusIandsgaste .........ccooiviiiiiiiiee e 1000

EinschlieBlich Handelsvermittlung.
EinschlieRlich Tankstellen.
In Verkaufsraumen

Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
Beherbergungsbetriebe mit zehn oder mehr Géstebetten (einschl. Campingplétze mit zehn oder mehr Stellplatzen).

Vorjahres-
monat
77,8
1162,7
56,7
666,5
1461,3
773,4
104,0
261,4
285,1
210,3
95,1
482,9
582,7
373,5
783,4
276,3
202,1
64,1
2 346,2
1823,7
3000,7
1536,7
216,4
141,0

137,1
126,6
107,5

129,2
112,3

1137

134,4
121,2
1953
122,7
106,0

137,8
24,7
104,9

110,9
116,6
150,4
120,6
116,0
736
94,8
84,7

2979

413
8407
1023

Mai

66,3
1206,1
54,0
725,4
1624,6
867,7
114,9
302,8
269,6
245,56
108,2
485,0
639,7
408,4
848,4
108,2
2417
86,1
2618,6
20155
3351,0
1668,0
234,1
169,2

161,8
1284
1104

1432
129,8

128,0

144,3
136,17
2081
126,17
105,8

40,1
1180
105,4

130,7
130,3
2198
134,8
1336
127,56
106,4

91,8

3182

580
8277
1356

Juni

72,6
1188,9
59,2
800,3
1904,4
906,5
100,9
275,1
291,9
238,0
101,0
495,4
646,4
397,0
948,6
133,2
244,2
85,2
2572,4
19995
31846
1484,5
2198
186,5

1736
140,7
110,6

136,2
127,0

125,56

43,9
127,8
197,8
1194
105,6

139,8
117,4
105,3

139,6
134,2
214,7
1638
150,4
115,9
1120

95,5

3624

674
9 849
1503

Juli
56,2
1186,4
53,2
750,1
1799,0
833,0
124,4
261,0
234,4
208,0
99,6
489,56
582,9
3913
966,4
96,8
234,1
86,2
27961
2145,2
34241
17104
242,0
186,6

1631
129,9
110,7

145,56
135,8

135,2

162,3
134,2
214,6
126,9
105,2

140,1
116,4
104,7

144,1
49,0
235,56
144,6
1436
134,5
114,4

97,9

4516
1086
11501
2251

2022
August  September
79,2 75,1
915,7 12222
47,4 54,5
715,56 852,6
1779,8 1808,5
802,7 934,1
92,7 106,6
267,5 273,56
254,9 315,6
204,5 237,0
100,5 98,9
403,9 510,4
618,4 628,0
415,1 434,1
811,1 1117,8
130,5 112,6
221,8 254,56
80,6 106,7
2720,3 32153
2 080,7 2524,7
3378,6 3602,4
1648,8 1614,6
226,2 281,3
196,3 187,7
136,4
126,2
124,2
147,4
1286
799,0
1181
105,4
139,0
148,6
1983
140,2
139,4
112,6
109,9
96,8
4239 3797
985 825
12 136 9 965
2163 1819

Oktober

114,6
1228,1
49,6
8021
7743
867.2
14,4
300,9
3186
231,0
88,4
513,9
636,5
395,9
999,0
90,7
199,9
67,6
3142,4
2491,7
33272
1535,7
226,2
135,7

November Dezember

3379

675
9013
1630
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Verkehr

StraBenverkehr

Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt’ .........

darunter Kraftrdder? ..........ccovoiiiiiiiiiie e
Personenkraftwagen und sonst. ,M1"-Fahrzeuge .
Lastkraftwagen ........cccoccooeiiiiiiiiiiiii
Zugmaschinen
sonstige Kraftfahrzeuge .. .

Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insg. (Quartalsergebnisse)® ......

davon offentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen..
private Unternehmen ...

StraRenverkehrsunfalle insgesamt*

davon Unfélle mit Personenschaden ...
mit nur Sachschaden ...

Getotete Personen®

Verletzte Personen

Luftverkehr Fluggéaste

Flughafen Minchen Ankunft ...

Abgang ...
Flughafen Nurnberg ~ Ankunft

Abgang ...
Flughafen Memmingen Ankunft ...

Abgang ...

Eisenbahnverkehr®
Guterempfang .....
Guterversand ...
Binnenschifffahrt”
Guterempfang insgesamt ...
davon auf dem Main .
auf der Donau
Guterversand insgesamt ..
davon auf dem Main
auf der DONAU ....ooviiiiiiiccc e

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen?®®
Kredite an Nichtbanken insgesamt ............cccccooiviine
darunter Kredite an inlandische Nichtbanken'® ...
davon kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ...
Unternehmen und Privatpersonen'" .
inland. 6ffentliche Haushalte'? ...
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt™® ..........
Unternehmen u. Privatpersonen ...
inland. offentliche Haushalte'? ...
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt™ ...........
Unternehmen u. Privatpersonen'”...
inland. offentliche Haushalte' ...

Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.

Vorlaufige Ergebnisse.
Soweit durch die Polizei erfasst. Vorldufige Ergebnisse.

Ohne Berticksichtigung der Nachkorrekturen.

0N OAWN =

©

Stand am Monatsende.

Ohne Treuhandkredite.

Einschl. Kredite (Einlagen) an auslandische Nichtbanken.
Ohne Kredite (Einlagen) an auslandische 6ffentliche Haushalte.
Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

Laufzeiten (iber 5 Jahre.

Bwo N = o
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Einheit

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000t
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

EinschlieRlich Leichtkraftrader, dreirddrige und leichte vierradrige Kraftfahrzeugen.

EinschlieBlich der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstorbenen Personen.

Vorjahres-
monat

44019
12561
36 641
4308
1326
300

228 093
187 711
40 382
35 664
4320
31234
41
5408

817
773
58
48
52
46

2705
2261

326
141
185
262
119
132

623 131
529 758
61966
57 944
4022
78 185
77 238
947
482 980
457 617
25 363

Schiffsglterumschlage an den Hafen des Main-Donau-Kanals werden dem Donaugebiet zugeordnet.
Aus Veroffentlichungen der Deutschen Bundesbank Frankfurt am Main — Quartalsergebnisse der in Bayern tatigen Kreditinstitute (einschlieRlich Bausparkassen)

Mai

54 696
5923
43 057
3501
1742
405

35 685
5561
30 124
43

6 850

1502
1497
145
158
93

94

2765
2315

372
168
214
226
111
114

Juni

58 345
5170
47 504
3514
1652
447

283515
233135
50 380
32271
5385
26 886
64
6539

1658
1637
198
206
95

94

2 595
2252

294
104
190
244
123
121

670576
571670
69 223
65 948
3275
83 947
82616
1331
517 406
492 979
24 427

Juli

56 474
5138
45783
3518
1640
342

356 862
6165
29 697
62

7 468

1621
1677
183
207
92
107

2577
2260

270
104
166
221
119
103

2022
August  September
51120 56 125
4 656 3878
41 565 46 670
3142 3642
1481 1505
225 355
297 074
246 377
. 50 698
31194 31712
5022 4267
26172 27 445
58 50
6197 5318
1698 1788
1778 1655
231 224
241 198
113 107
110 92
2677 2 604
2198 2194
178 198
102 96
76 102
174 198
115 126
59 72
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Oktober

51067
3172
42 870
3248
1374
342

31914
3893
28 021

46
4766

1673
1688
197
180
103
97

2597
2224

247
12
135
210
130

80

November Dezember

59 594
1702

51 959
4309

1312

247

1362
1282
109
89

77
69
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noch: Geld und Kredit Einheit | Vonahres- . . . o
monat Mai Juni Juli August  September| Oktober November Dezember
Einlagen von Nichtbanken insgesamt' (Monatsende) .... = Mill. Euro | 749 394 . 767 104 . . 786 655
davon Sicht- und Termineinlagen? .........cccccocevveiiriennens Mill. Euro | 641 600 . | 660518 . . 683 987
davon von Unternehmen und Privatpersonen ...... Mill. Euro | 605618 .| 616440 . . | 634868
von offentlichen Haushalten .. Mill. Euro 35 982 . 44 078 . . 49 119
Spareinlagen Mill. Euro | 107 794 . 106 586 . . 102 668
darunter bei Sparkassen Mill. Euro 36 596 . 36 103 . . 35 368
bei Kreditbanken ... Mill. Euro 25908 . 26 358 . . 23733
Zahlungsschwierigkeiten
INSOIVENZEN INSPESAMT ..ot Anzahl 1033 1060 873 857 966 870 928 878
darunter mangels Masse abgelehnt .... Anzahl 75 71 54 58 53 63 76 77
davon Unternehmen Anzahl 151 175 147 145 160 151 180 186
darunter mangels Masse abgelehnt ... Anzahl 50 51 40 39 37 45 50 52
Verbraucher Anzahl 544 552 465 438 526 447 446 421
darunter mangels Masse abgelehnt ... Anzahl 2 0 1 0 0 0 3 0
ehemals selbststandig Tatige Anzahl 283 285 222 218 229 234 248 222
darunter mangels Masse abgelehnt Anzahl 6 10 5 11 9 13 12 19
sonstige naturliche Personen, Nachlasse Anzahl 55 43 39 56 51 38 54 49
darunter mangels Masse abgelehnt ... Anzahl 17 10 8 8 7 5 11 6
Voraussichtliche Forderungen insgesamt 1000 Euro| 160195 | 264203 @ 224144 186708 393268 144922 207805 @ 490 865
davon Unternehmen ... 1000 Euro| 73543 | 158810 136775 122892 168006 80845 139977 424699
Verbraucher ... . 1000 Euro| 30413 39678 23 654 23225 26 744 19339 20612 20 407
ehemals selbststandig Tatige .........ccccecevveiiiinnnn, 1000 Euro| 52091 58 826 56 182 35272 188853 39 157 35175 38415
sonstige naturliche Personen, Nachlasse ............. 1000 Euro 4148 6 889 7531 5319 9 665 5580 12 041 7 344
Verdienste
Bruttomonatsverdienste® der vollzeitbeschéaftigten
Arbeitnehmer*im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich .............cccocoiiiiiii. Euro 4224
Ménner .. Euro 4429
Frauen ... Euro 3713
Leistungsgruppe 1 Euro 7671
Leistungsgruppe 2° ... Euro 4938
Leistungsgruppe 3° ... Euro 3433
Leistungsgruppe 4° ... Euro 2 685
Leistungsgruppe 5° ... Euro 2318
Produzierendes Gewerbe ...........ccccocoiiiiiiiiiiiiiie Euro 4280
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ....... Euro 3476
Verarbeitendes Gewerbe Euro 4393
Energieversorgung Euro 5138
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen ...... Euro 3694
Baugewerbe ... Euro 3740
Dienstleistungsbereich . . Euro 4187
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen... Euro 4051
Verkehr und Lagerei ..........ccoceveviiiiiiiiiiieiieeeeee Euro 3169
Gastgewerbe Euro 1770
Information und Kommunikation .. Euro 5676
Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen Euro 5780
Grundsticks- und Wohnungswesen ... Euro 4950
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen ..........cccccccoinies Euro 5280
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienst-
[8ISTUNGEN .ot Euro 2837
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ... Euro 3984
Erziehung und Unterricht ... Euro 4 597
Gesundheits- und Sozialwesen Euro 4116
Kunst, Unterhaltung und Erholung .. Euro 4 606
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ................ Euro 3983

Ohne Verbindlichkeiten gegenlber Geldmarktfonds und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten

EinschlieRlich Sparbriefe.

Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen.

EinschlieRlich Beamte, ohne Auszubildende.

Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung; Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte; Leistungsgruppe 3: Fachkréfte; Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer; Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
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2022
Einheit Vorjahres-
monat Mai Juni Juli August  September Oktober November Dezember
Landwirtschaft
Schlachtungen’
Gewerbl. Schlachtungen und Hausschl. (ohne Gefllgel) ..... 1000 455,3 421,9 400,9 398,8 407,0 423,6 423,3
darunter Rinder 1000 75,1 68,9 61,5 64,4 68,8 73,4 67,7
darunter Kéalber?.. 1000 1.4 1.2 1,0 1,0 0,8 1.2 1.1
Jungrinder? . 1000 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3
Schweine 1000 369,8 343,8 330,9 321,4 330,8 340,9 345,3
SCAFE it 1000 9,5 8,3 7,6 12,2 6,7 8,5 9,4
darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) .... 1000 452,8 420,6 399,9 397,7 406,1 422,5 421,5
darunter Rinder 1000 74,5 68,5 61,2 64,2 68,56 73.1 67,3
darunter Kalber? . 1000 1,3 1.1 0,9 0,9 0,8 1.2 1,0
Jungrinder?® .. 1000 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3
Schweine ... 1000 368,7 343,3 330,6 321,1 330,56 340,56 344,4
Schafe 1000 8,8 8,0 7.3 11,7 6,5 8,1 8,9
Durchschnittliches Schlachtgewicht*
RINAET -t kg 346,4 354,1 350,2 348,56 344,5 346,3 346,2
darunter Kalber? kg 105,9 103,9 107,0 76,7 114,2 95,1 84,4
Jungrinder?® kg 202,9 179,7 201,56 194,1 195,3 189,56 168,7
SCAWEINE ..t kg 98,1 98,0 97,8 96,3 96,5 97,3 98,6
Gesamtschlachtgewicht®
Gewerbl. Schlachtungen und Hausschl. (ohne Geflligel) 1000t 62,5 58,2 54,0 53,6 55,7 58,8 57,7
darunter RINAEr ......ooviiiiiiiiee e 1000t 26,0 24,4 21,5 22,4 23,7 25,4 23,4
darunter Kalber? 1000 t 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Jungrinder?® ... 1000t 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1
Schweine ... 1000t 36,3 33,7 32,3 31,0 31,9 33,2 34,0
Schafe 1000t 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 4,3
darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Gefligel) .... 1000t 62,2 58,1 53,9 53,6 55,6 58,6 57,5
darunter Rinder .......cccoocevviiiiiiiiieiecee 1000t 25,8 24,2 21,4 22,4 23,6 25,3 23,3
darunter Kalber? 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Jungrinder?® .. 1000t 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Schweine ... 1000t 36,2 33,6 32,3 30,9 31,9 33,1 33,9
Schafe .. 1000t 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 3,9
Geflligel
Hennenhaltungsplatze® . 1000 4513 4834 4837 4843 4867 4867 4870 4871
Legehennenbestand® 1000 3750 3775 3768 3703 3814 3817 3826 3867
Konsumeier® 1000 93 824 93 045 89 602 90 157 88 490 92 603 94 752 93 988
Gefllgelfleisch” ... 1000t 15,6 15,6 15,9 15,8 14,8 15,4 14,9 15,0
Getreideanlieferungen®®
Roggen und Wintermenggetreide ..........ccccoceeeiiiierrnnen. 1000t 2,9 2,2 2,4 3,8r 2,0 1.1
Weizen ... 1000t 19,9 9,0r 7,6 32,6r 27,9 8,7
Gerste 1000t 3,8 4,0 3,5 16,5 10,8 0,2
Hafer und Sommermenggetreide .........cccocovveviiincinnn. 1000t 11 0,2 0,2 0,3 0,7 2,1
Vermahlung von Getreide® °
Getreide insgesamt 1000t 108,6 115,3r 106,7r 109,8r 105,6 113,1
darunter Roggen und -gemenge ... 1000t 10,2 10,0r 10,1r 9,3r 8,9 9,2
Weizen und -gemenge ........cccccoevieriiiiiiicine 1000t 98,4 105,3r 96,6r 100,5r 96,7 103,9
Vorréte in zweiter Hand ® °
Roggen und Wintermenggetreide .... 1000t 50,9 26,4r 22,6r 51,6r 57,9 54,5
Weizen ... 1000t 480,0 313,7r 281,6r 618,7r 723,56 686,8
1000t 312,0 181,4 173,0r 381,0r 4111 410,6
1000t 36,5 25,2 26,8r 31,6r 36.0 36,4
1000t 13,6 87,2 75.8r 51,9r 38,0 42,9

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von Tieren inldndischer und ausléandischer Herkunft.

2 Hochstens 8 Monate alt.

3 Kalber Uber 8, aber hochstens 12 Monate alt.

4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.

5 Bzw. Schlachtmenge, einschlieRlich Schlachtfette, jedoch ohne Innereien

6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens 3 000 Legehennen.

7 Alle Geflugelschlachtereien, die nach dem EG-Hygienerecht im Besitz einer Zulassung sind.

8 Nach Angaben des Bundesinformationszentrums Landwirtschaft (BZL) in der Bundesanstalt fir Landwirtschaft und Erndhrung.
9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften, Mihlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe.
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Bierabsatz

Bierabsatz insgesamt
davon Bier der Steuerklassen bis 10 ..
11 bis 13

14 oder dartber ...

darunter Ausfuhr zusammen ..
davon in EU-Lander ..

in Drittlander ...

Bevolkerung und Erwerbstatigkeit

Bevolkerungsstand ' ..........ooooiiiiiiiiiiiieeeee e
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2
EheschlieBungen? ..ot
je 10 000 Einwohner .
Lebendgeborene®
je 10 000 Einwohner .
Gestorbene*
je 10 000 Einwohner
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene ..
je 1 000 Lebendgeborene .....
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene
je 1 000 Lebendgeborene
Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (=) .....................
je 10 000 Einwohner ..
Totgeborene®
Wanderungen ?
Zuzlge Uber die Landesgrenze ..........cccccevivviiiiinins
darunter aus dem Ausland
Fortzlige Uber die Landesgrenze ...
darunter in das Ausland
Zuzuge aus den anderen Bundesléndern ...
Fortztge in die anderen Bundeslander ...
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) .
Innerhalb des Landes Umgezogene® ..........c.ccccocevvvenes
Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort ......
Frau@n ..o
Auslénder ’
Teilzeitbeschaftigte ...
darunter Frauen ...
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ...
Produzierendes Gewerbe ...
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe
Verarbeitendes Gewerbe ..
Baugewerbe
Dienstleistungsbereiche
Handel, Verkehr und Gastgewerbe ..
Information und Kommunikation
Finanz- und Versicherungsdienstleister ..
Grundsttcks- und Wohnungswesen ..................
M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische
Dienstleister; sonst. wirtschaftliche Dienstleister
0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialver-
sicherung; Erziehung und Unterricht; Gesund-
heit und Sozialwesen ..........c.cccoovviiiiiiiiin
R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
Dienstleister; Private Haushalte; Exterritoriale
Organisationen und Korperschaften ..................

|
m M

|
- C

TACOOmMmO o >

Einheit

1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl

1000

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000

1000

1000

Vorjahres-
monat

1746r
93
1611r
42
410
211
200

13177

7376
5,6
11922
9,0
11190
8,5

22

1.8

1

0,9

732
0,6
38

41035
27 366
33 021
20535
13 669
12 486

8014
53 528

2273
191
2052
30
534
337
197

13321

6921
52

10 845
8,1
11665
8,7

30

2,8

10

0,9

-720
-05
42

42722
33 648
32376
23339

9074

9037
10 346
45 690

Juni

2401
219
21567
26
586
388
197

13 331

7474
5,6

10 895
8,2
115642
8.7

25

2,3

17

1.6

- 647
-05
39

36 635
28 112
27812
19 308
8523
8 504
8823
43 620

Juli

2339
246
2073
20
589
399
189

13335

8 756
6,6
11628
8,7

12 438
9.3

35

3.0

23

2,0

-810
-0,6
39

38763
28 743
28710
19 337
10 020

9373
10 053
46 427

2022
August  September
2421 2099

204 135
2185 1939
32 26

591 515
374 289
218 227
13 339 13 351
7 049 8 036
53 6,0
11257 10 652
8,4 7,9

12 156 11298
9,1 8,5

26 20

2,3 1,9

18 8

1,6 0,8
-899 - 746
-0,7 -0,6
45 29
41984 45 840
29238 32 693
34 487 31274
21581 19897
12 746 13147
12 906 11377
7 497 14 566
56 915 56 069

Oktober  November Dezember

1757 1863
107 118
1614 1706
35 39
425 427
227 242
198 185

Fortschreibung des Bevolkerungsstandes auf der Basis des Zensus 2011. Die Bevolkerungszahlen ab Mai 2022 werden - voraussichtlich ab Herbst 2023 - auf Basis des Zensus 2022 revidiert.
Die Zahlen der natirlichen Bevolkerungsbewegung und der Wanderungen geben den jeweils aktuellen Stand des Monats im noch nicht abgeschlossenen Berichtsjahr wieder. Bis zum Ende des Jahres kénnen Nachmeldungen der
Stadte und Gemeinden fir die einzelnen Monate erfolgen, so dass sich die endglltigen Monatsergebnisse noch andern kénnen.

Nach der Wohngemeinde der Mutter.
Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen.
Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden

Auswertungen aus der Beschéftigungsstatistik der Bundesagentur flir Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fur Arbeit hat die Beschaftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden unter anderem bei den sozialversiche-

rungspflichtig Beschaftigten neue Personengruppen aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefihrt.
Ab Mérz 2021: Einschl. Staatenlose sowie Personen ohne Angabe zur Staatsangehdrigkeit.
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noch: Bevélkerung und Erwerbstatigkeit Einheit | VOriahres- ) ) ) a2
monat Mai Juni Juli August  September Oktober November Dezember
ATDEITSIOSE ... 1000 222,9 209,6 230,6 238,8 253,0 249,2 232,4 232,0 236,9
darunter Frauen 1000 99,4 95,0 112,5 117,7 126,0 124,2 113,6 111,6 110,6
Arbeitslosenquote insgesamt’ % 29 28 31 32 3,4 3,3 31 31 3,1
Frauen % 28 2,7 32 33 36 356 32 32 31
Ménner % 31 2,9 30 30 32 31 30 30 32
Auslander? .... % 63 58 7,9 83 88 88 81 80 81
Jugendliche .. % 2,0 2,0 24 28 36 33 2,6 23 23
Kurzarbeiter 1000 173,4 41,3
Gemeldete Stellen® . 1000 140,1 157,1 160,7 162,2 163,9 162,7 157,3 153,7 149,1
Offentliche Sozialleistungen
(Daten der Bundesagentur flr Arbeit)
Arbeitslosenversicherung (SGB Il — Arbeitsforderung -)*
Anspruchsberechtigte von Arbeitslosengeld | ................ 1000 114,4 110,0 107,1 108,8 114,9 110,2 106,0
darunter Leistungsbeziehende von Arbeitslosengeld | ... 1000 110,2 105,8 103,1 104,5 110,0 105,2 101,8
Ausgaben fur Arbeitslosengeld 1° ..., Mill. Euro 2171 221,1 213,6 208,6 2121 222,4 213,2 209,1
Steuern

Gemeinschaftsteuern
darunter Steuern vom Einkommen .. Mill. Euro | 4334,9 5319,2 119994 6376,4 4744,0 84425 5 054,0 4674,7
davon Lohnsteuer ... Mill. Euro | 3976,0 4801,1 4698,7 44743 4419,8 2433,3 4380,2 4135,0
veranlagte Einkommensteuer ............... Mill. Euro 121,7 209,6 3381,3 39,1 144,7 3557,0 248,5 208,6

nicht veranlagte Steuern vom Ertrag ..... Mill. Euro 307,5 450,2 1947,7 1650,1 295,5 336,1 280,1 314,9
Abgeltungsteuer Mill. Euro 108,0 61,5 24,8 57,3 42,5 90,0 60,9 42,9

Mill. Euro | -178,3 -203,2 1946,9 155,6 - 168,56 2026,1 84,3 -26,7
Mill. Euro | 2875,8 28933 2 663,7 2709,0 2692,6 2939,3 2 508,4 26579
Mill. Euro 454,56 423,3 553,3 390,0 396,6 404,3 325,8 369,3

Korperschaftsteuer
Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer)
Landessteuern ...

darunter Erbschaftsteuer .. Mill. Euro 199,7 187,0 216,7 135,4 176,6 169,56 125,9 178,4
Grunderwerbsteuer Mill. Euro 225,0 201,7 197,4 210,3 179,7 166,6 162,2 145,8
Biersteuer Mill. Euro 9,5 12,2 11,7 14,8 15,5 14,4 131 10,9

Gemeindesteuern® 7.8 .. Mill. Euro . . 37015 . . 3575,6

darunter Grundsteuer A ... Mill. Euro . . 24,8 . . 22,5
Grundsteuer B Mill. Euro . . 564,9 . . 476,7
Gewerbesteuer (brutto) Mill. Euro . . 3093,5 . . 3066,5

Steuereinnahmen des Bundes

darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen® 10 ...... Mill. Euro | 1629,5 18273 5137,4 2487,4 17714 3509,3 1917,7 1772,6
Anteil an der Gewerbesteuerumlage® ' ............ Mill. Euro 0,0 0,0 0,0 120,3 0,0 0,0 118,7 0,0

Steuereinnahmen des Landes

darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen® 10 ...... Mill. Euro | 1657,8 1773,2 5137,4 2487,4 1789,6 3509,3 1917,7 1712,56
Anteil an der Gewerbesteuerumlage®'"'? ......... Mill. Euro 10,0 3,7 0,0 166,3 3,9 0,0 162,0 5,8

Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv7-8° ................. Mill. Euro . . 6 298,2 . . 5969,7

darunter Anteil an der Lohn- und veranlagter
Einkommensteuer®'® Mill. Euro 543,7 594,0 1126,3 554,3 590,6 820,6 612,4 524,7

Anteil an den Steuern vom Umsatz .. ... Mill. Euro . . 353,4 . . 333,5
Gewerbesteuer (netto)®™ ..o Mill. Euro . . 2802,5 . . 2776,1

Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.

Ab September 2021: Einschl. Staatenlose sowie Personen ohne Angabe zur Staatsangehorigkeit.
Ohne geforderte Stellen.

Daten nach Revision

Einschl. Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.

Vierteljdhrliche Kassenstatistik.

Quartalsbetrége (jeweils unter dem letzten Quartalsmonat nachgewiesen).
EinschlieRlich Steueraufkommen der Landkreise.

Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF).

Marz, Juni, September und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
April, Juli, Oktober und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
EinschlieRlich Erhéhungsbetrag

EinschlieBlich Zinsabschlag.

Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage

© N DO WN =
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Verbraucherpreisindex

20152100

Nahrungsmittel und —
alkoholfreie Getranke

Dienstleistungen

insgesamt .
9 ohne Nettokaltmiete

Nettokaltmiete ~

2020 2021

2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verbraucherpreisindex unter:
http://q.bayern.de/vpi

Gewerbeanzeigen

\ Gewerbeanmeldungen

| A

Gewerbeabmeldungen

Die Monate Januar und Februar 2020 enthalten Nachmeldungen
aus November und Dezember 2019 durch die Stadt Miinchen.

2020 2021

2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Gewerbeanzeigen unter:
http://q.bayern.de/gewerbeanzeigen

1 EinschlieBlich Verbraucherinsolvenzen.

Preise
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Baupreisindex

20152100

s

gewerbliche
Betriebsgebaude

/

Wohngebaude ~

/

/

-—\__//
-’\/ StralRenbau

2020 2021

2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baupreisindex unter:
http://q.bayern.de/bpi

Insolvenzen

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Insolvenzen unter:
http://q.bayern.de/insolvenzen
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Verarbeitendes Gewerbe'

W

\J

vV 4
AR
2020 2021 2022
Produktion
20152100

A4
VVN

2020

2021

2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verarbeitendes Gewerbe
unter: http://q.bayern.de/verarbeitendesgewerbe
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Beschaftigte

2020 2021 2022
Auftragseingang
175
20152100
150
SNVAALIS
100 \ '\
75 U
50
op Lt bbb
2020 2021 2022

1 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; nur Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten.

2 EinschlieBlich Energie.
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Bauhauptgewerbe

Mill. Tsd.
14 125
13
12 N geleistete Arbeitsstunden
1 | Vf\ ASH N 100
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baugewerbe
unter: http://q.bayern.de/baugewerbe
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baugenehmigungen
unter: http://q.bayern.de/bautaetigkeit

Bayern in Zahlen 01]2023



Mrd. € AuBenhandel
23
r
. A\
20 A N \
0 N\ / N
18 !
17 Einfuhr
: VAT
15 1V \J
14 M \ I Ausfuhr V
13 I \,V
12 v
11
Y
9
8
OIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
2020 2021 2022
E E Weitere Informationen und Statistiken
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Handel und Gastgewerbe

._IE

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Tourismus unter:
http://q.bayern.de/fremdenverkehr
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Einzelhandel unter:
http://q.bayern.de/binnenhandel
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Gastgewerbe unter:
http://q.bayern.de/gastgewerbe
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Einzelhandel unter:
http://q.bayern.de/kfz-handel
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verdienste unter:
http://q.bayern.de/verdienste
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Landwirtschaft
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Landwirtschaft unter:
http://q.bayern.de/tiererzeugnisse
Tsd. t Schlachtmenge Mill.
100 3.0
sonstiges Fleisch 2,8
90
1 2,6
2,4
2,2
1,8
1,6
1,4
1,2
1,0
0,8
0,6
10 Rindfleisch 0.4
i
0 0,0

2020 2021 2022

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Schlachtmengen unter:
http://q.bayern.de/tiererzeugnisse
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Aus: Statistisches Bundesamt, Fachserie 14, Reihe 9.2.1:
Finanzen und Steuern, Absatz von Bier
http://q.bayern.de/bierabsatz
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Bevolkerung unter:
http://q.bayern.de/bevoelkerung
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Wanderungen unter:
http://q.bayern.de/wanderungen
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Naturliche Bevolkerungsbewegung'
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema naturliche Bevolkerungsbewegung unter:
http://q.bayern.de/bewegungen

1 Die Zahlen der natiirlichen Bevolkerungsbewegung und der Wanderungen geben den jeweils aktuellen Stand des Monats im noch nicht abgeschlossenen Berichts-
jahr wieder. Bis zum Ende des Jahres kdnnen Nachmeldungen der Stadte und Gemeinden flr die einzelnen Monate erfolgen, so dass sich die endgtiltigen Monats-
ergebnisse noch dndern kénnen.
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Arbeitsmarkt unter:
http://q.bayern.de/erwerbstaetigkeit
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Leistungsbeziehende unter:
http://q.bayern.de/leistungsbeziehende
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1 Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Sozialausgaben unter:
http://q.bayern.de/sozialhilfeausgaben
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Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am Arbeitsort
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Beschaftigte unter:
http://q.bayern.de/erwerbstaetigkeit
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E E Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Steuern unter:
E http://q.bayern.de/steuern

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (vgl. Statistischer Bericht A6501C).
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Neuerscheinungen

Statistische Berichte

Bevolkerung

e Bevolkerungsstatistischer Quartalsbericht
Daten zu Einwohnern, Sterbefallen, Geburten, Eheschlie-
Bungen und Wanderungen bis zum Ill. Quartal 2022

e Einwohnerzahlen am 30. September 2022
Gemeinden, Kreise und Regierungsbezirke in Bayern
Basis: Zensus 2011

e Auswirkungen der Corona-Pandemie auf die Sterblichkeit
in Bayern von Januar 2016 bis Oktober 2022

Bildung

e Auslandische Schiler und Lehrkrafte in Bayern
Stand: Oktober 2021

e Studierende an den Hochschulen in Bayern
Sommersemester 2022 — Vorlaufige Ergebnisse

Gewerbeanzeigen
e Gewerbeanzeigen in Bayern im November 2022
e Gewerbeanzeigen in Bayern im Oktober 2022

Produzierendes Gewerbe

e Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Oktober 2022
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

e |Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe
in Bayern im Oktober (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) — Basisjahr 2015

¢ |Index des Auftragseingangs fur das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Oktober — Basisjahr 2015

Baugewerbe

e Bauhauptgewerbe in Bayern im Oktober 2022

e Bauhauptgewerbe in Bayern 2022
Ergebnisse der Erganzungserhebung im Juni

e Unternehmen des Baugewerbes in Bayern und ihre
Investitionen 2021

e Ausbaugewerbe in Bayern 2022
Ergebnisse der jahrlichen Erhebung im 2. Vierteljahr

Bautatigkeit
e Baugenehmigungen in Bayern im Oktober 2022

Handel

e Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel
im Oktober 2022

e Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Kraftfahrzeug-
handel und GroRhandel im September 2022

e Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im Oktober 2022

Publikationsservice

Tourismus, Gastgewerbe

e Tourismus in Bayern im Oktober 2022

e Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Oktober 2022

StralBen- und Schiffsverkehr
e Binnenschifffahrt in Bayern im September 2022

Offentliche Finanzen
e Gemeindefinanzen in Bayern
3. Vierteljahr 2022

Preise und Preisindizes

e Verbraucherpreisindex fiir Bayern
Monatliche Indexwerte von Januar 2015 bis
November 2022

e Verbraucherpreisindex fur Deutschland
im November 2022

Umwelt
e Unfalle beim Umgang mit und bei der Beforderung
von wassergefahrdenden Stoffen in Bayern 2021

Querschnittsveroffentlichungen

e Statistisches Jahrbuch fur Bayern 2022
Umfassendes Kompendium amtlicher statistischer Daten
auf 740 Seiten in tabellarischer und graphischer Form

e Statistisches Jahrbuch flr Bayern 2022
DVD

e Statistisches Jahrbuch flir Bayern 2022
PDF-Dateiausgabe

e Statistisches Jahrbuch fiir Bayern 2022
Druckausgabe und DVD als Paketangebot

e Bayern Daten 2022
Sonderausgabe in deutscher und englischer Sprache
Die wichtigsten bayerischen Strukturdaten aus
Wirtschaft, Gesellschaft und Politik auf einen Blick

Verzeichnisse

e Berufsschulen in Bayern
Stand: Oktober 2021

¢ Kindertageseinrichtungen in Bayern
Stand: 1. Marz 2022

Das Bayerische Landesamt fur Statistik veroffentlicht jahrlich tber 400 Publikationen. Das Veroffentlichungsverzeichnis
ist im Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Veroffentlichungen, zum Bei-
spiel von Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrager und ausgewahlte Dateien (zum Beispiel von
Verzeichnissen, von Beitragen, vom Jahrbuch).

Publikationsservice

E:z3E Alle Veroffentlichungen sind im Internet
%ﬁ verfligbar unter

B www.statistik.bayern.de/produkte



Statistisches Jahrbuch fur Bayern 2022

Bayern Daten 2022
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Das Statistische Jahrbuch fiir Bayern ist das

Standardwerk der amtlichen Statistik in Bayern
seit 1894. Darin zusammengestellt sind jahrlich
aktuelle Statistikdaten Uber Land, Leben, Leute,
Politik, Wissenschaft und Wirtschaft in Bayern.

Auf Uber 700 Seiten enthalt es die wichtigsten
Ergebnisse aller amtlichen Statistiken — in Form
von Tabellen, Graphiken oder Karten — zum Teil

mit langjahrigen Vergleichsdaten und Zeitreihen.

Ebenso enthalten sind ausgewahlte Struktur-
daten flr Regierungsbezirke, kreisfreie Stadte
und Landkreise sowie Regionen Bayerns, fir
Bund und Lander sowie die EU-Mitgliedstaaten.

samt fii

i Lande!
Bayerisches La Statistik §

Statistisches Jahrbuch
fur Bayern 2022

WWW.stati stik.bayern.de

Die bisherigen Auswirkungen der Corona-
Pandemie sind in ausgewahlten Sonder-
statistiken dargestellt.

Buch 39,00 € | Buch+DVD 46,00 €
PDF (DVD oder Datei) 12,00 €

Die Bayern Daten sind ein Auszug aus dem
Statistischen Jahrbuch und enthalten auf tGber
30 Seiten die wichtigsten bayerischen Struktur-
daten aus Wirtschaft, Gesellschaft und Politik
in Tabellen und Graphiken.

Heft und Datei kostenlos

Bayerisches Landesamt fiir Statistik — Vertrieb, Niirnberger Stralze 95, 90762 Firth
Telefon 0911 98208-6311 | Telefax 0911 98208-6638 | vertrieb@statistik.bayern.de
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